
تکلیف »لایحه  الحاق ایران به کنوانسیون منع تأمین مالی تروریسم« مشهور 
به ســی اف تی این هفته باید در مجلس مشخص شود. در روزهای اخیر نسبت به 
موافقت ها و مخالفت ها با این لایحه در رســانه های جمعی از بیرونی تا داخلی دو 
نوع نگاه شــکل گرفته است. موافقان پیوســتن ایران به این کنوانسیون به نوعی 
گریز ناپذیری ایران از این اقدام را با رهیافت هزینه ـ فایده ملاک اســتدلال خود 
قرار داده، معتقدند، در زمانه فشارهای آمریکا به ایران و تلاش آن برای پیوند زدن 
FATF بــه برجام، »تعقل دیپلماتیک« ایجاب می کند موافق تصویب این لایحه 
و لوایح مشابه آن باشیم. جریان های داخلی متمایل به غرب، اصلاح  طلبان،  بخش 
عمده دولت و فراکســیون امید مجلس و بخشی از نخبگان و دانشگاهیان در این 

گروه قرار می گیرند. 
اما مخالفان الحاق ایران به این لایحه که بیشتر می توان آنها را در جمع های 
ارزشــی ،  اصولگرا و پاره ای از نخبگان حوزوی و دانشگاهی، انقلابی و حزب اللهی 
مشاهده کرد، این لایحه را رد کرده، اعتقاد دارند نه تنها مشکلی از مشکلات ما را 
حل نمی کند؛ بلکه خود محدودیت های جدیدی را در این شرایط حساس به کشور 
 FATF تحمیل می کند. تلاش اروپا و آمریکا برای پیوند زدن راه گشایی برجام به
و زنجیره ای از کنوانســیون های بین المللی که مفاد اغلب آنها با حقوق اولیه ملت 
ایران و ارزش های قانون اساسی ما مغایرت دارد و عقب نشینی از سوی جمهوری 

اسلامی ایران تلقی می شود که می تواند دشمن را به غلط محاسباتی  بیندازد.
این نوشته به دور از ارزش گذاری این دو نگاه معتقد است که جمهوری اسلامی 
ایران بار اولی نیست که در چنین موقعیت های خطیر تصمیم گیری سیاسی و حقوقی  
قرار می گیرد؛ بلکه اساساً یکی از انتقادهای جدی ما و بسیاری از کشورهای جهان 
به ساختارهای یکجانبه حقوقی و سیاسی بین المللی همین است که زیربنای نگارش 
حقوق و ترتیبات بین المللی که امروز در دستور کار مجامع جهانی قرار دارد،  بیشتر 
از اینکه برآورنده حقوق ملت ها و دولت ها باشد و در شرایط علی السویه و یکسان 
حقوق همه ملل و دول  را در نظر بگیرد، بیشتر حافظ منافع و حقوق قدرت های 
بزرگ بوده اســت و سازمان ملل ســازمان دول پیروز جنگ جهانی دوم است، تا 
ســازمانی برای احقاق حقوق ملت ها. در واقع، دعــوای جدید،  در ادامه پرده های 
گذشته این سناریو و سنت سیاسی غلطی است که در سال 1945 پایه گذاری شد 

و همچنان با نفوذ قدرتمندان به راه خود ادامه می دهد. 
در اینکه نپیوستن ما به این الحاقیه جهانی می تواند پیامدهای سیاسی برای ما 
داشته باشد شکی نیست، اما آیا هزینه عقب نشینی از ارزش های انسانی و اسلامی 
انقلاب امام خمینی)ره( که امروز برای بسیاری از ملل رشک برانگیز شده و ما را به 

قله  الهام بخش آنها رسانده کمتر از آن خواهد بود؟
اما درباره اینکه چه باید کرد، لازم است به ساختارهای قانونی کشور و برآیند 
نتایج جمعی که تأیید رهبری نظام را نیز داشته باشد، توجه کرد. بگذاریم حرف ها 
شنیده شود، فرایند قانونی رأی گیری در مجلس جلو رود و نتیجه مجلس در این 
باره اگر در شورای نگهبان رأی نیاورد در مجلس همچنان مصر به آن بود، سازوکار 
مجمع تشخیص طی شود. آنگاه هر آنچه مطابق با مصالح و منافع کلان ملت ایران 
بود و تأیید رهبری نظام را نیز گرفت مقبول همگان خواهد بود؛ لذا تا آن هنگام 
باید از قضاوت های زودهنگام، انگ و اتهام زنی های بی اساس به یکدیگر در هر دو 
گروه موافق و مخالف و توهین به کارشناسانی که با غور در ابعاد و زوایای پیدا و 
پنهان چنین کنوانسیون های حقوقی بین المللی مرواریدهای آگاهی، بینش و بصیرت 
برای مردم صید می کنند، کاری عبث بوده و تنها می تواند به اتحاد و انسجام ملی 
ما ضربه وارد کند و حقد و کینه به جا بگذارد. آنچه مسلم است اینکه، ملت ایران 
با انقلاب 1۳5۷ نسبت خود با استقلال،  عزت و ایستادگی در برابر هرگونه ظلم و 
تعدی را روشــن کرده است. FATF و هیچ معاهده بین المللی دیگری نباید اولاً، 
استقلال و عزت ما را زیر سؤال ببرد و ثانیاً، به مایه اختلاف ملت ایران تبدیل شود.
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موقعیت عراق برای ایران یک موقعیت راهبردی است؛ از این  رو دشمنان 
اسلام و ایران در طول حدود 100 سال گذشته و به خصوص در دوران »جمهوری 
اسلامی« سعی کرده اند عراق »دشمن راهبردی« ایران باشد. به این ترتیب 
در بین همسایگان، عراق تنها کشوری است که با ایران اختلافات سرزمینی 
دارد که به دوره ســیطره انگلیس بر این کشور در فاصله سال های 1299 تا 

1311 ش بازمی گردد و دو بار منشأ درگیری نظامی شده است. 
در جریان جنبش اســلام گرایی که در منطقه و در پرتو پیروزی انقلاب 
اســلامی در ایران راه افتاد، عراق اولین نقطه ای بود که »تغییر سریع آن« 
در ارزیابی های اطلاعاتی و سیاســی قطعی تلقی می شد. از این رو غرب و 
کشورهای وابسته به آمریکا در منطقه با وجود انواعی از اختلافات که با رژیم 
بعثی عراق داشتند و پیش از این چند بار حتی برای سرنگونی آن دست به 
کار شــده بودند، در اینکه باید به هر قیمت از آن در برابر موج اسلام گرایی 
حمایت قاطع کنند، تردید نکردند و به اقدامات بی سابقه ای نیز دست زدند؛ 
واگــذاری جزایر ثروتمند »وربه« و »بوبیان« کویــت به عراق، اجاره دادن 
هواپیماهای نظامی و صفر شدن تمام دیون عراق به کشورهای عربی و غربی 
که به حدود 70  میلیارد دلار می رسید، نمونه هایی از این اقدام بود. از آن سو 
از بین بردن شخصیت های برجسته شیعه نظیر متفکر برجسته آیت الله العظمی 
سیدمحمدباقر صدر نشان داد که غرب و شرق به صدام برای ممانعت از پیروزی 
جنبش اسلام گرایی در عراق »کارت سبز« داده اند. البته اسلام گرایی در این 
مقطع نتوانست به پیروزی برسد، هر چند برای لحظه ای هم صدام و حامیان 

عربی ـ غربی اش را رها نکرد. 
اما خداوند متعال مقدر کرده بود که خود این جبهه غربی ـ عربی، صدام را 
در یک »ارزیابی احمقانه« سرنگون کنند و از این راه بستر حرکت اسلام گرایی 
در عراق هموار شــود. صدام بعد از تصرف کامل کویت و تهدید عربستان 
سعودی، به دست آمریکا و انگلیس سرنگون شد، اما گمان آمریکایی ها این 
بود که »خلأ قدرت« در عراق زمینه لازم را به آنان می دهد تا برای ده ها سال 
و حتی به قول »هنری کیسینجر« برای دست کم 100 سال بدون واسطه بر این 
کشور حکومت کنند، از این رو آمریکا با بازسازی مناسبات قرن نوزدهمی 
به مارشال »جی گارنر« عنوان »حاکم نظامی عراق« را داد و او در اوایل کار 
خود برای هیچ شخصیت عراقی ارزشی قائل نبود و گمان می کرد جلوداری 
ندارد. در این دوره عربستان سعودی، کویت و امارات نه تنها از اینکه عراق 
به اشغال نظامی نامحدود آمریکا و انگلیس درآمده است، شرمنده نبودند؛ 

بلکه بخشی از هزینه های آن را نیز تقبل کردند. 
اما اســلام گرایی در عراق معطل نماند و بلافاصله پس از سقوط صدام 
برای به هم زدن طرح آمریکا که مقدمه تغییرات آمریکایی خاورمیانه بود، 
وارد عمل شــد و از آنجا که در متن مردم عراق به طور جدی زمینه داشت، 
ظرف 14 ماه پس از به اشغال درآمدن عراق به دست آمریکا و انگلیس، اولین 
دولت عراقی را بر سر کار آورد که این دولت حدود 9 ماه بعد به شکل گیری 
یک »دولت مبارز« به رهبری متفکر شیعی دکترابراهیم جعفری منتهی شد. 
امــا انتخابات چهارمین دوره مجلس قانون گــذاری عراق که در وقت 
قانونی خودـ 22 اردیبهشت گذشته ـ برگزار شد، بار دیگر عراق را به صحنه 
جدال میان دو جبهه اسلام گرایی و غرب گرایی تبدیل کرد. آمریکا، انگلیس، 
فرانسه، عربستان، امارات و... با طرح شعارهای فریبنده ای نظیر ملی گرایی 
بــه جای قومی گرایی ـ که هدف حذف رنگ شــیعی حکومت عراق بودـ و 
شعار حل مشکلات معیشتی با کمک کشورهای ثروتمند منطقه پا در میان 
گذاشتند و هر گروه عراقی را جداگانه به ریاض فراخواندند تا وعده های خود 
را قطعی معرفی کنند و در جریان انتخابات اردیبهشت ماه حسب آنچه در 
بررسی سازمان اطلاعاتی عراق آمده برای رسیدن به هر کرسی مجلس بین 
دو تا سه میلیون دلار هزینه کردند.                                       ادامه در صفحه2
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 سی وهفتمین دوره مسابقات قرآن کریم
ویژه برادران پایور و وظیفه شاغل

 در ستاد فرماندهی کل سپاه
زمان: دوشنبه 97/7/23، ساعت ۸ صبح

مکان: سالن های همایش ولایت ستاد فرماندهی کل سپاه

 سی ودومین دوره مسابقات قرآن کریم ویژه کارکنان 
و هشتمین دوره مسابقات قرآن کریم فرزندان پسر 

نیروی هوافضای سپاه
زمان: 17، 1۸، 19 مهر ماه 1397

مکان: شهرستان خمین، بیت  امام خمینی)ره(

صبح صادق رهنمودهای راه گشای امام خامنه ای در اجتماع بزرگ بسیجیان را تبیین می کند 

جوانان  تضمین کننده  پیشرفت 
وشکست ناپذیری 

 وعده سیلی بزرگ
 به آمریکا

ورزشــگاه یکصد هزار نفری آزادی، یک بار دیگر حضور ده ها 
هزار نفری جوانان بسیجی، مؤمن، ولایتمدار و انقلابی کشور را تجربه 
کــرد. پیامد حضور اول که همانا اعزام یکصد هزار نفری ســپاهیان 
محمدرســول الله)ص( در تاریخ دوازدهم آذر ماه 13۶۵ به جبهه های 

نبرد بود؛ پیروزی های بزرگ در جبهه ها بود.

 بزرگ ترین خائنان
 به کشور و ملت

اولین گروه خائنان بزرگ را باید کسانی دانست که از راه همسویی 
با دشمن و بزرگنمایی در قدرت آنها ارتزاق سیاسی می کنند. کسانی 
که به ظاهر فلســفه می گویند و در قالب روشــنفکر مطالب خود را 
 ترویج می دهند، اما در واقع مبلّغ فکری و سیاسی ناتوانی برای غرب

 هستند. 

اذعانرسانههایجهانبهنقشویژهرهبرمعظمانقلاباسلامیدرشکستنقشههایکاخسفید

چالشراهبردیآمریکا

قضایــی  کمیســیون  ســخنگوی 
مجلس با اشــاره به اینکه ما باید خودمان 
از خودتحریمــی دســت برداریم، گفت: 
»پتروشــیمی ها درآمد ارزی خود را که از 
فروش محصولات شان به دست می آورند، 
باید در بازار عرضه کنند؛ به طوری که کشور 
نه تنها با کمبود ارز مواجه نشود، بلکه شاهد 

مازاد ارز در بازار نیز باشیم.«
حجت الاسلام نوروزی در گفت وگو با خبرنگار 
پارلمانی صبح صادق افزود: »پتروشیمی ها نه تنها 
باید ارز خود را بــه بازار عرضه کنند؛ بلکه باید 
کالاهای شان را که مصرف داخلی دارد، با قیمت 
داخلی و پایین عرضه کنند. از ســوی دیگر نیز 
مردم باید متوجه شوند خرید دلار و ذخیره آن به 
ضرر خودشان و در مجموع به زیان کشور است.«

وی معتقد است: »باید اتحاد اقتصادی خود 
را بیشتر کرده و با سرمایه گذاری مناسب در تولید 

به راحتی از تحریم عبور کنیم.«
وی در ادامــه افزود: »وقتی مردم به خوبی 
با توجه به شرایط اقتصادی کشور عمل کردند، 

باید واحد تعزیرات حکومتی را هر چه بیشــتر 
تقویت کنیم تا آنها نیز در میدان باشند و نسبت 
به گران فروشــی و احتکار برخورد جدی داشته 
باشند و دیگر شاهد مانور افراد محتکر در کشور 

نباشیم.«
سخنگوی کمیســیون قضایی مجلس در 
پاسخ به پرسش خبرنگار ما درباره ارزیابی عملکرد 
قوه قضائیه در برخورد با مفاسد اقتصادی گفت: 
»خبر برخورد قوه قضائیه با ۳5 مفسد اقتصادی، 
ســبب احساس نشاط و تقویت اعتماد مردم در 
جامعه شد و یکی از عامل کاهش قیمت ارز نیز 
شــد.« وی در ادامه گفت: »انتظار این است که 

عملکرد قوه قضائیه بهتر از این باشد.«
حجت الاسلام نوروزی در پاسخ به اینکه در 
وضعیت فعلی به عملکرد قوه قضائیه نمره چند 
می دهید، گفت: »به اعتقاد بنده نمره عملکرد قوه 
قضائیه در برخورد با مفاسد اقتصادی 11 است.« 
وی با اشاره به کمبود قضات در برخورد با مفاسد 
اقتصادی در تهران، افزود: »انتظار می رود رئیس 
محترم قوه قضائیه با توجه به محدودیت قضات 
در تهران، دستور لازم را برای استفاده از قضات 
خبره در این زمینه از مراکز استانی به مجموعه 

زیر نظر خود صادر کند.« 
به اعتقاد وی، »به نتیجه رســیدن هر چه 
زودتر پرونده های مفسدان اقتصادی و برخورد با 
آنها ســبب خواهد شد مردم اقدامات این قوه را 
خیلی سریع لمس کنند که در این صورت اعتماد 

به قوه قضائیه تقویت خواهد شد.«
وی در پایان گفت: »برخورد با مفســدان 
اقتصادی ســبب ثبات اقتصادی خواهد شد؛ به 
طوری که دیگر کســی جرئت پیدا نخواهد کرد 

به سمت اختلاس و احتکار کالا برود.«

سخنگوی کمیسیون قضایی مجلس در گفت وگو با صبح صادق

قوهقضائیهمیتواندبهترعملکند!

خبرگزاری »اســپوتنیک« با معرفی رهبر معظم انقلاب می نویسد: »دشمنان به خوبی می دانند که آیت الله ]العظمی[ خامنه ای یک روحانی 
معمولی نیست؛ بلکه یک سیاستمدار بسیار کارکشته است. ایشان طی این چهل سال نشان دادند که با چندین رئیس جمهوری ایالات متحده 
مبارزه کردند و پشت همه آنها را به خاک مالیدند.«  در این تحلیل نیز آمده است: »می توان گفت امروزه رهبر جمهوری اسلامی به بزرگ ترین 
چالش برای ایالات متحده و متحدینش تبدیل شده، چون آنها می دانند با وجود او به هیچ وجه امکان اینکه یک قدم در مقابل ایران به پیش 

  صفحه2  صفحه4  صفحه4بیایند، وجود ندارد.«
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مطالعات  دانشــکده  رئیس 
پیشرفته بین الملل دانشگاه »جان 
هاپکینز« و مشاور اسبق دستگاه 
هشدار  آمریکا  دولت  دیپلماسی 
فشار  استراتژی  »سرنوشت  داد؛ 
ایران،  علیه  ترامــپ  حداکثری 

شکست است.«
»ولی نصر« در یادداشت جدید 
خود تأکید کرده که مواضع شــخص 
»دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا با 
اعضای گروه امنیت ملی دولت او درباره 

کره شمالی و ایران، همخوانی ندارد.
وی در نشریه »آتلانتیک« نوشت: 
»رئیس جمهور دونالد ترامپ در سازمان 
ملل ادعا کرد که دولت او در زمینه کره 
شمالی پیشرفت داشته و قول تکرار این 
پیشرفت در مقابل ایران را داده است. 
او با ستایش از وضعیتش در قبال کره 
شــمالی و ناامیدی در قبــال ایران به 
خبرنگاران گفت، مهم نیست که رهبران 
جهان درباره ایران چه فکری می کنند، 
ایران به میز مذاکره با من برمی گردد 

و آنها یک توافق خوب خواهند کرد.«  
این مقام اسبق آمریکایی افزود: 
»اگر تیم امنیــت ملی رئیس جمهور 
همچنــان برای تســلیم کردن طرف 
مقابل به فشــار حداکثری ادامه دهد، 
با مقاومت ایران و کره شمالی مواجه 
خواهد شــد. صبر کــردن به منظور 
پایان یافتن ریاست جمهوری ترامپ یا 
امیدواری به از بین رفتن و فروپاشــی 
سیاست فشار حداکثری، گزینه هایی 
اســت که کره شمالی و ایران ترجیح 

می دهند.«
معتقد  آمریکایی  کارشناس  این 
است: »ایران با ماندن در توافق، مزایای 
اقتصادی به دست نمی آورد؛ اما بعید 
اســت با خروج از توافق بــه مزایای 
اقتصادی برسد، حتی اگر با واشنگتن 
هم مذاکره می کرد. اگر ایران توافق را 
رها می کرد، حقی که به سختی در قبال 
برنامه هسته ای خود به دست آورد را 
رها می کرد؛ حقی که در یک توافق به 

آن تصریح شده است.«

 راهبرد ترامپ نفوذ آمریکا را در جهان کاهش می دهد



انقلاب    امین پناهی/ رهبــر معظم 
روز پنج شــنبه)1۲ مهر( در تجمع یکصد هزار 
نفری بســیجیان حضور یافتند. در این مراسم 
که یادآور تجمع صد هزار نفری بســیجیان در 
دوره دفاع مقدس بود، معظم له سخنان مهمی 
را ایراد کردند که می توان آن را ترسیم دورنمای 
انقلاب اسلامی در مواجهه با دشمنان ملت ایران 
دانست. رهنمودهای مهمی که البته افزون بر 
رســانه های داخلی در بســیاری از رسانه های 
خارجــی نیز بازتاب یافــت. در این گزارش به 
برخــی از این واکنش های رســانه های جهان 

اشاره می کنیم.

سیلی به آمریکا
بسیاری از رسانه های جهان این جمله رهبر 
معظم انقلاب را برای تیتر گزارش و خبر خود 
برگزیدند که فرمودند: »شکست تحریم، شکست 
آمریکا اســت و آمریکا از ملّت ایران با شکست 

تحریم، یک سیلی دیگر باید بخورد.«
»واشنگتن پســت« تیتر زد: »رهبر ایران 
گفته اســت جمهوری اســلامی با شکســت 
تحریم های آمریکا علیــه ملت ایران به آمریکا 

سیلی خواهد زد.« 
»رویترز« نیز در گزارش خود نوشت: »ایران 
با شکست تحریم ها قصد دارد سیلی محکمی 

به آمریکا بزند.« 
در ایــن گزارش آمده اســت: »]آیت الله[ 
خامنه ای در سخنرانی خود در تهران همچنین 
گفت که ایران باید با تحریم تحریم ها به آمریکا 

حمله کند.«
رسانه صهیونیستی 
هم  »جروزالم پسُــت« 
نتوانســت از پوشــش 
این مراســم صرف نظر 
کند و در این باره اعلام 
کــرد: »رهبر ایران روز 
پنج شنبه گفت: ایران با 
شکست دادن تحریم ها، 
یک ضربه و شکســت 
تحمیل  آمریــکا  به  را 

می کند.«
در ایــن میــان 

شبکه خبری »ای بی سی نیوز« آمریکا هم تیتر 
خود را درباره بیانات رهبر معظم انقلاب با »وعده 
رهبر درباره سیلی زدن به آمریکا با شکست دادن 

تحریم ها« انتخاب کرد.
خبرگزاری »حریــت« ترکیه نیز در تیتر 
گزارش خود درباره این تجمع عظیم نوشــت: 
»ایــران با بازگردانــدن تحریم ها، یک ضربه و 

شکست را به آمریکا تحمیل می کند.«
»راشاتودی« هم با اشاره به صحبت های 
رهبر فرزانه انقلاب درباره شکست تحریم های 
آمریکا علیه ملت ایران، نوشــت: »ما تحریم ها 
را شکســت خواهیم داد و شکست تحریم ها، 

شکست آمریکاست.«
رســانه های دیگر بین المللــی نیز مانند 
آنهایی که اشاره شد، به موضوع شکست آمریکا 

و ســیلی خوردن او از ملت ایران به واســطه 
شکست تحریم ها اشاره کردند. می توان گفت، 
این بخش از صحبت های رهبر معظم انقلاب پر 
بازتاب ترین بخش صحبت های معظم له است که 

بیشتر رسانه ها به آن اشاره کردند.

تسلیم نمی شویم
خبرگــزاری »فرانســه« نیز با اشــاره به 
بیانات رهبر معظم انقلاب نوشت: »آیت الله علی 
خامنه ای تأکید کرد کــه هرگز اجازه نخواهد 
داد جمهوری اســلامی تســلیم خواسته های 

دشمن شود.«
این خبرگزاری فرانســوی به نقل از رهبر 
فرزانه انقلاب اسلامی افزود: »من صریحاً اعلام 
می کنم، کسانی که در داخل، این فکرِ مطلوب 
و محبوب دشــمن را ترویج می کنند، در حال 
انجام دادن بزرگ ترین خیانت در حق کشــور 

و ملت هستند.«
خبرگزاری فرانسه همچنین به وعده رهبر 
فرزانه و حکیم انقلاب مبنی بر شکست آمریکا 
اشــاره کرد و به نقل از ایشان، نوشت: »اقتصاد 
ملی کشــور می تواند تحریم را شکست دهد، 
تحریم ها را شکســت خواهیم داد و شکســت 
تحریم به معنای شکست آمریکا است و آمریکا 
باید با این شکســت، یک سیلی دیگر از ملت 

ایران بخورد.«
پایگاه خبری »رادیو بین المللی فرانسه«)آر.

اف.ای( نیز نوشــت: »]آیت الله[ علی خامنه ای 
از جوانان و مســئولان کشور خواست که »به 
قدرت  پیام  دشــمن 
بدهند، نه پیام ضعف.« 
او تحریم های اقتصادی 
آمریکا را شکننده تر از 
اقتصاد ملی جمهوری 
به  و  اســلامی خواند 
همین دلیل تأکید کرد 
که شکست تحریم ها، 
منزلۀ شکســت  بــه 
آمریکا و سیلی خوردن 
جمهوری  از  آمریــکا 
خواهد  ایران  اسلامی 

بود.«

سلاح خطرناک
خبرگزاری »آسوشیتدپرس« در این باره 
نوشت: »آیت الله خامنه ای هشدار داد رسانه هایی 
که تحت کنترل دشــمنان خارجی هســتند، 
می توانند مانند سلاح های شیمیایی خطرناک 
باشــند.« این خبرگزاری در ادامه گزارش خود 
نوشته است: »]آیت الله[ خامنه ای گفت: وضعیت 
کشــور، منطقه و جهان حساس است، به ویژه 

برای ما مردم ایران.«

غلبه بر تحریم ها
شــبکه تلویزیونــی »المیادین« که همه 
بیانات رهبر معظم انقــلاب را به صورت زنده 
پخش می کرد، این بخش از ســخنان ایشــان 

را فــوری در قالــب زیرنویــس پخــش کرد: 
»آیت الله] العظمی[ خامنــه ای، رهبر ایران در 
ســخنرانی خود در تجمع بزرگ بسیجیان در 
ورزشگاه آزادی گفتند سران استکبار جهانی و 
دولت ظالم آمریکا چالش هایی را بر ما تحمیل 

می کنند که باید با آنها مقابله کرد.«
خبرگزاری »ترند آذربایجان« نیز با بازتاب 
سخنان رهبر معظم انقلاب، نوشت: »رهبر معظم 
ایران گفته است جمهوری اسلامی بر تحریم های 

جدید آمریکا غلبه خواهد کرد.«
این خبرگزاری در ادامه گزارش به نقل از 
رهبر معظم انقلاب، افزود: »دشمنان در حملات 
فرهنگی خود علیه کشور به رسانه های مختلف 
متوســل شــده اند و از مقامات و نســل جوان 

خواستند که هوشیار باشند.«
پایگاه خبری قطری »الخلیج الجدید« نیز 
با پوشش بخشی از بیانات رهبر معظم انقلاب 
ایران، نوشت رهبر ایران در جمع ده ها هزار نفری 
از نیروهای بسیج و فرماندهان سپاه پاسداران 
در تهران گفت: »بدون شــک ما مشکلاتی در 
اقتصادمان که به طور گسترده وابسته به نفت 
است، داریم. اما باید با تلاش و کار سعی کنیم 

که بیکاری و فقر را از بین ببریم.«
الخلیج الجدید همچنین نوشت که رهبر 
انقلاب ایران شخصیت های سیاسی و طرف هایی 
را که به گفت وگو بــا آمریکا دعوت می کنند، 
خائــن نامید و گفت: »آمریکا می خواهد مردم 
ایران را بــه زانو دربیاورد و تســلیم کند؛ اما 
ایــن اتفاق هرگز رخ نخواهد داد و هر کســی 

دشــمنی آمریــکا با 
ما را انــکار کند، مرد 
میدان پیشرفت کشور 

نیست.«
ی  ر ا گــز خبر
»صدای افغان« نیز این 
فرموده های  از  بخش 
رهبر معظم انقلاب را 
مــورد توجه قرار داد: 
»آمریکا در بســیاری 
جهــان  مناطــق  از 
افغانســتان  همچون 
شکست خورده است. 

شکست های دیگری هم در انتظار آمریکا است«

بن بست نداریم 
این خبرگزاری در ادامه آورده است: »ولی 
امر مســلمین جهان به موضــوع تحریم های 
آمریکا بر ایران اشــاره کردند و افزودند؛ وضع 
تحریم ها به این معنا است که دشمن هیچ راه 
دیگری برای مقابله با نظام اســلامی به غیر از 
تحریم اقتصادی ندارد؛ اما همین تحریم های 
اقتصادی نیز شکننده تر از اقتصاد ملی ما است.«

»بی بی سی فارسی« نیز با بیان اینکه رهبر 
معظم انقلاب گفته بن بســت نداریم، نوشت: 
»آیت الله علی خامنه ای می گوید که ایران در 
بن بست نیست و در مقابل فشارهای خارجی 

مقاومت خواهد کرد.«

خبرگزاری »اسکانیوز« ایتالیا روز پنج شنبه 
با عنوان »آیت الله]العظمی[ خامنه ای: خدا را 
شکر که آمریکا دشمن احمقی است«، نوشت: 
»آیت الله خامنه ای رهبر معظم ایران در جمع 
بسیجیان، از اینکه ایران دشمن احمقی مانند 
آمریکا با رئیس جمهوری مانند دونالد ترامپ 

دارد، خدا را شکر کرد.«
خامنه ای  آیت الله]العظمــی[  همچنین 
افزود: »شــنیده ام که رئیس جمهور آمریکا به 
برخی از مسئولان اروپایی گفته است که رژیم 
ایران تا ســه ماه دیگر سقوط خواهد کرد. این 
دشمن، ملت ایران را نمی شناسد و خدا را شکر 
که دشــمنی احمق داریم. آمریکا می خواهد 
ملت ایران را به زانو درآورد، اما چنین چیزی 
اتفاق نخواهد افتاد. آمریکا در کشورهای عراق، 
ســوریه، لبنان و افغانستان شکست خورده و 
در آینــده نیز با شکســت های دیگری مواجه 

خواهد شد.«

چالش رهبر ایران برای آمریکا
اما خبرگزاری »اســپوتنیک« روســیه در 
تحلیلی بــا تیتر »چالش رهبر انقلاب اســلامی 
بــرای آمریکا«، نوشــت: »حدود چهل ســال از 
پیروزی انقلاب اسلامی در ایران می گذرد و طی 
این چهل ســال روزی نبوده که آمریکایی ها ادعا 
نکنند نظام جمهوری اسلامی ایران به زودی فرو 

خواهد پاشید.«
در این تحلیل که انقلاب اســلامی و نظام 
جمهوری اســلامی ایران را نمونــه موفق و الگو 
های  کشــور ی  ا بــر
منطقــه و به خصوص 
اســلامی  کشــورهای 
معرفــی کرده اســت، 
رهبر  صحبت هــای  به 
معظم انقلاب نیز اشاره 
شده است: »همان گونه 
آیت الله]العظمی[  کــه 
خامنه ای در صحبت های 
خود بــه تاریخ 1۲ مهر 
9۷ فرمودند همین که 
انقلاب اسلامی توانست 
ایران را از دست انگلیس 
و آمریکا نجات دهــد، موفقیتی بزرگ برای این 

انقلاب به حساب می آید.«
ایــن پایگاه خبری در ادامــه این گزارش با 
معرفی رهبر معظم انقلاب می نویسد: »دشمنان به 
خوبی می دانند که آیت الله ]العظمی[ خامنه ای یک 
روحانی معمولی نیست؛ بلکه یک سیاستمدار بسیار 
کارکشته است. ایشان طی این چهل سال نشان 
دادند که با چندین رئیس جمهوری ایالات متحده 
مبارزه کردند و پشت همه آنها را به خاک مالیدند.«
در سطرهای پایانی این تحلیل نیز آمده است: 
»می توان گفت امروزه رهبر جمهوری اسلامی به 
بزرگ ترین چالش برای ایالات متحده و متحدینش 
تبدیل شده، چون آنها می دانند با وجود او به هیچ 
وجه امکان اینکه یک قدم در مقابل ایران به پیش 

بیایند، وجود ندارد.«

سیاست

2
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باجگیریازایران!
روزنامه »البناء« لبنان نوشــته 
اســت: »جمهوری اســلامی ایران 
یک دولت خاورمیانه ای با ساختاری 
ساده نیست که آمریکایی ها بتوانند 
از آن باج بگیرند و حدّ و مرزی برای 
سیاســت های آن مشــخص کنند. 
صحبت هــای اخیر ترامــپ درباره 
عربستان ســعودی، به وضوح نشان 
می دهد وی قصد دارد با نشان دادن 
ایران به منزلــه خطری بزرگ برای 
دولت های عربی تابع سیاســت های 
آمریــکا از آنهــا اخاذی کنــد تا به 
اصطلاح از حمایت آمریکا برخوردار 
شوند! این همان مسئله ای است که 
ایران ســال ها در برابر آن مقاومت 
کرده و با ایجاد یک ساختار نظامی 
قدرتمند و نظــام اقتصادی صبور و 
قوی با سیاســت های آمریکا مقابله 
کرده است. این مقاومت ایران در برابر 
محاصره اقتصادی و جلوگیری از نفوذ 
آمریکا در این کشور، آمریکایی ها را 
بر آن داشت تا ضمن فشار اقتصادی 
شــدید به ایران، دولت های عربی را 

علیه آن متحد کنند.«
خیارپلو

داریوش سجادی از اپوزیسیون 
خارج از کشــور در یادداشــتی، به 
ادعای جدیــد نتانیاهو درباره محل 
انباشــت مواد هســته ای ایران در 
»تورقوزآباد« واکنش نشان داده و با 
ارائه توصیه های ویژه ای به نتانیاهو، 
نوشته است: »بمب خبری نتانیاهو از 
انبار هسته ای ایران در تورقوزآباد)!( 
در کمتر از ســاعاتی مبدل به بمب 
خنده شــد. امنیتی های ایران که تا 
آن اندازه متبحرن که تونستن وزیر 
کابینه شــما رو مبدل به جاسوس 
ایران کنن! آنقدر هــم زیرکی توام 
با شــیطنت دارن تا اون جاســوس 
دستگیره شده تان )؟( را در تور خود 
انداخته و از طریق ایشان موسادتان 
رو ســر کار بگذارن و به نام ایشــان 
»تورقوزآباد« رو به عنوان کشــفی 
مهــم از محل اختفای فعالیت اتمی 
ایران به شــما قالب کنن و بعد هم 
با اعلام دســتگیری جاسوس تان از 
پخمگی شما بهره برده و حضرت عالی 
و موســادتان را به یقین برسانند که 
تورقوزآباد همان خیارپلوی مفروض 
دنیای کودکی ما است! آقای نتانیاهو! 
جهد ناشــی از غیظ شما از ایران و 
تلاش تان به هر بهایی جهت کسب 
شهرت تان به عنوان یک »ضد ایرانی« 

قابل فهم است.« 
منافعدائمیداریم!

 هنری جان تمپل، نخست وزیر 
انگلستان در سال های 1٨۶٠ ـ 1٨5٠ 
جملــه ای دارد که در تاریخ و روابط 
بین الملــل در جهان ماندگار شــد: 
»انگلستان دوستان یا دشمنان دائمی 
ندارد، تنها منافع دائمی دارد.« این 
جمله را مقلدان انگلیس پذیرفته اند؛ 
اما با زیرکی سعی در القای این مسئله 
دارند که هیچ کشــوری دشمن ما 
نیســت. در صورتی که در باطن این 
جمله هم به وجود دشــمن اعتراف 
دارد و عملاً می گوید روابط با کشوری 
کــه منافع ما را تأمین نکند، نه تنها 
درســت نیســت؛ بلکه آن کشور را 
در دسته دشــمنان قرار می دهد. از 
همین نوع مغالطات در تحلیل های 
روشــنفکران و مسئولان غرب گرای 
کشور دیده می شود تا جایی که  رهبر 
معظم انقلاب به انکار وجود دشمن 
از سوی برخی از آنها واکنش نشان 
دادند. بنابرایــن، اگر عده ای آمریکا 
و انگلیس را دشــمن ندانند، نسخه 
تســلیم در برابر او را خواهند نوشت 

و مانع پیشرفت کشور خواهند شد.
مانندسپاه

در حالی کــه برخی جریان ها 
می کوشند اقتدار سپاه را در مقابله با 
قدرت های زورگو و تروریست ها زیر 
سؤال ببرند؛ اما سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی در چندین مرحله نشان داده 
اســت حرف و عملش یکی است و 
وقتــی از انتقام ســخت دم می زند، 
آن را به طور بسیار هوشمندانه اجرا 
می کند. به نظر می رسد، همین روش 
و منش باید از سوی سیاستمداران 
الگو قرار گرفته و در حوزه های دیگر 
اســتفاده شود تا شــاهد پیشرفت 
همه جانبه کشور در مسائل گوناگون 
باشیم. اگر مسئولان مانند نیروهای 
نظامی ایران در تحقق وعده های خود 
ثابت قدم بودند و اجرا نشدن آن را با 
وعده های دیگر جایگزین نمی کردند، 
به طور قطعی در کشور ظرفیت های 
بسیاری به وجود می آمد و به سامان 

می نشست.

غلامعلی حدادعادل، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در واکنش به تحقیر رژیم سعودی از سوی ترامپ در صفحه شخصی خود در فضای مجازی نوشت: 
ترامپ به سعودی ها می گوید بدون حمایت آمریکا دو هفته هم دوام نمی آورید. سعودی ها باید از خود بپرسند چگونه است که ایران 4٠ سال بدون حمایت آمریکا 

و حتی با همه  کارشکنی های آن دوام آورده است؟!

40سالبدون
حمایتآمریکا

رویخطخبر

خبرخوشنداری؟
نکته: روزی روبرت دو ونسنزو گلف باز بزرگ آرژانتینی پس از بردن مسابقه و 
دریافت چک قهرمانی لبخند بر لب مقابل دوربین خبرنگاران وارد رختکن می شود 
تا آماده رفتن شود. پس از ساعتی او داخل پارکینگ تک و تنها به طرف ماشینش 
می رفت که زنی به وی نزدیک می شــود. زن پیروزی اش را تبریک گفته و ســپس 
عاجزانه می گوید، پسرش به دلیل ابتلا به بیماری سخت در آستانه مرگ است و او 
قادر به پرداخت حق ویزیت دکتر و هزینه بالای بیمارستان نیست. دو ونسنزو تحت 
تأثیر حرف های زن قرار گرفت و چک مســابقه را امضــا کرد و به زن گفت: »برای 
فرزندتان سلامتی و روز های خوشی را آرزو می کنم.« یک هفته پس از این واقعه دو 
ونسنزو در یک باشگاه روستایی مشغول صرف ناهار بود که یکی از مدیران عالی رتبه 
انجمن گلف بازان به میز او نزدیک شــد و گفت: »هفته گذشته چند نفر از بچه های 
مسئول پارکینگ به من اطلاع دادند شما در آنجا پس از بردن مسابقه با زنی صحبت 
کرده اید. می خواستم به اطلاع تان برسانم آن زن یک کلاهبردار است. او نه تنها بچه 
مریض ندارد؛ بلکه ازدواج هم نکرده و شــما را فریب داده است.« دو ونسنزو پرسید: 
»منظورتان این اســت که مریضی یا مرگ هیچ بچه ای در میان نبوده است؟« مرد 
گفت: »بله کاملًا همین طور اســت.« دو ونســنزو گفت: »در این هفته، این بهترین 

خبری است که شنیدم.«
نظر: شبکه های اجتماعی بهانه ای برای خبرسازی دروغین در اجتماع 
شده اند؛ خبرهایی که نه تنها افراد، بلکه جامعه را نیز تهدید می کند. گویا 
مردم با یک سندروم انتشار خبر بد مواجهند و مدام دوست دارند خبرهای 
بد را پمپاژ کنند؛ برای نمونه درباره همین قیمت دلار هفته گذشته همه نگران 
بودند که از بیســت هزار تومان هم بالاتر می رود؛ ولی اکنون که به حدود 
پنج هزار تومان رسیده است، همه نگرانند که آیا دوباره قیمت بالا می رود؟

نکتهونظر

مسجدمختلط!
از برگزاری  عــزت الله ضرغامــی 
مختلط مراســم ترحیم کارگردان فقید 
و متعهد مرحــوم یدالله صمدی  انتقاد 
کرد و نوشــت: »خانم ها و آقایان کنار 
هم نشسته بودند و از برنامه های هنری 
مثل آواز، موســیقی محــزون و پخش 
کلیپ استفاده می کردند و در پایان هر 
بخش هــم کف مرتب می زدند. صلوات 
و فاتحــه ای در کار نبــود. کارها تو این 
مملکت برعکس شده. آقایون روحانیون 
در جایی که نباید باشند، حضور دارند و 
در جایی که باید باشند، تشریف ندارند!«

تحریمدبی
جدیدترین گزارش درباره وضعیت گردشــگری دبی نشان می دهد، تعداد 
ایرانیان ســفر کرده به دبی در ماه اوت سال ۲٠1٨ نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته کاهش 5٠ درصدی یافته و در مجموع هشت ماه تعداد ایرانیانی که به 
دبی سفر کرده اند، ۲٨ درصد کمتر شده و از ۳51 هزار نفر در هشت ماه نخست 
ســال ۲٠1۷ به ۲5۳ هزار نفر در بازه مشابه سال ۲٠1٨ رسیده است. افزایش 
نرخ ارز، گران بودن ســفر به دبی، نااطمینانــی در بازار های دارایی و در نهایت 
پیدایش و رواج مقاصد جایگزین سفر به کشورهایی، مانند گرجستان که ارزان تر 
هســتند، از مهم ترین دلایل از رونق افتادن سفر به دبی در میان ایرانیان است. 
بیشترین بازدید از دبی را در این بازه هشت ماهه، هندی ها با 1 میلیون و ۳1۶ 
هزار، عربستانی ها با 1 میلیون و 11۷ هزار، بریتانیایی ها با ۷۷۶ هزار، چینی ها 

با 5۷٨ هزار و عمانی ها با 54۲ هزار گردشگر داشته اند.

رژیمصهیونیستیمحدودمیشود
شــبکه ۲٠ تلویزیون رژیم صهیونیســتی در گزارشــی تحلیلی نوشــته 
اســت: »گزارش های رســیده از ســوریه نشــان می دهد، اقدامات اســرائیل 
 می توانــد آزادی عمــل ارتــش اســرائیل در ســوریه را تحــت تأثیــر خود

 قرار دهد.
پس از سال ها جنگ رژیم صهیونیستی علیه استقرار ایران در سوریه و انتقال 
ســلاح به حزب الله و رســاندن آن به لبنان که با استفاده از برتری هوایی ارتش 
رژیم صهیونیستی خنثی می شدند،  گزارش های رسیده از روسیه،  ایالات متحده 
و سوریه نشان می دهد، احتمال تبدیل شدن آن به یک خطر سیاسی برای رژیم 
صهیونیستی و آزادی عملش در فضای سوریه وجود دارد. به اعتقاد کارشناسان 
مهم نیست این کار واقعاً به دست رژیم صهیونیستی انجام گرفته باشد یا خیر، 

مهم آن است که روسیه آن را منسوب به رژیم صهیونیستی کرد.«

اخبارویژه

بسیاری از رسانه های جهان این جمله 
رهبر معظم انقلاب را برای تیتر گزارش 
و خبر خــود برگزیدند کــه فرمودند: 
»شکست تحریم، شکست آمریکا است 
و آمریکا از ملّت ایران با شکست تحریم، 
یک سیلی دیگر باید بخورد.«خبرگزاری 
»حریت« ترکیه نیز در تیتر گزارش خود 
»ایران  نوشت:  تجمع عظیم  این  درباره 
با بازگرداندن تحریم هــا، یک ضربه و 

شکست را به آمریکا تحمیل می کند.«

دکتر محمدرضا مهدیاراسماعیلی
استاد دانشگاه

اذعان رسانه های جهان به نقش ویژه رهبر معظم انقلاب اسلامی در شکست نقشه های کاخ سفید

چالش راهبردی آمریکا دلایلسهگانهکاهشنرخارز
 

ســه دلیل کاهش نرخ دلار در بازار ارز را می توان این گونه برشمرد؛ 1ـ مسائل 
اقتصادی، ۲ـ مسائل سیاسی و ۳ـ مسائل روانی.

در زمینه مســائل اقتصادی دو عامل موجب کاهش قیمت بازار ارز شــد: اول، 
قطعی شدن کانال انتقال وجوهات جدید ارزی از سمت اروپا به کشورمان بود، پس 
از خروج آمریکا از برجام و ابهاماتی که در موضوع انتقال وجوهات ارزی ایجاد شده 
بود، برخی از مســیرها با اختلال مواجه شد. توافق چند روز پیش بانک های مرکزی 
اروپایی با ایران اجمالاً حتی اگر فقط روی کاغذ باشــد موجب شــد بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی عزم جدی برای مداخله در بازار پیدا کند. پیش از عید نوروز بانک 
مرکزی به دلیل احتیاطی که نســبت به وجوهاتش داشت، از اینکه در بازار مداخله 
کنــد و نتواند به اندازه کافی منابع جذب کند، در بازار ارز مداخله نکرد. اما وقتی از 
مسیر انتقال وجوهات اطمینان حاصل پیدا کرد، از این طریق چراغ سبز را به عاملان 

عملیات در بازار نشان داد. 
دوم، پس از دســتگیری عراقچی معاون ارزی و بازجویی های متعددی که طی 
این مدت از بســیاری مدیران بانک مرکزی صورت گرفت، این نگرانی را برای بانک 
مرکزی به وجود آورده بود که اگر در بازار مداخله کنیم و این مداخله ناموفق باشد، 
مانند افرادی که مورد اتهام هســتند، انگشــت  اشاره به سمت مدیران بانک مرکزی 
خواهد بود. بر این اساس  از قوه قضائیه اجازه گرفته شد و با تسامح می توانیم بگوییم 

مصونیتی برای بانک مرکزی درخواست شد تا در بازار ارز دخالت کند.
در زمینه مسائل سیاسی نیز سه عامل موجب کاهش قیمت بازار ارز شد:

عامل اول، اقدام جدی نظام برای مقابله با تروریست ها بود. در روزهای اخیر پرتاب 
موشک به سمت تروریست ها پیام مهمی را به جهان و عوامل توطئه گر داخلی مخابره 
کرد. ایران به کسانی که بخواهند در امنیت کشور اختلالی ایجاد کنند، واکنش تند 
نشان می دهد. این اقدام قاطع ایران موجب شد برخی از افرادی که در داخل در فضای 
بازار ارزی در حال التهاب آفرینی بودند، به اصطلاح ماست خودشان را کیسه کنند.

عامل دوم اینکه، بیش از 4٠٠ نفر از عوامل سرویس های جاسوسی کشورهای 
دیگر در ترکیه علیه ایران به دنبال عملیات بودند و می خواستند از این طریق ارزهای 
ایران را جمع کرده و به آمریکا ببرند، اما خوشــبختانه با هماهنگی ســرویس های 
اطلاعاتی دســتگیر شدند؛ یعنی بخشــی از این شبکه به طور جدی مورد تهدید و 

انهدام واقع شد.
عامل سوم، اعلام حکم اعدام برای مجرمان احتکار سکه و ارز بود. بر این اساس 
حکم اعدام ســه نفر از مجرمان و حبس های متعددی که صادر و قطعی شــد سبب 
ایجــاد پالس جدی برای تخریب کنندگان داخلی بود. کســانی که هنوز در بازار ارز 
رفتار نادرست دارند و هنوز به دام نیفتاده اند از این طریق حساب خودشان را کردند. 

در زمینه مسائل روانی هم دو عامل موجب کاهش قیمت بازار ارز شد:
اول با توجه به اینکه موضوع FATF مدت ها در کشور، محل بحث و نزاع بود. 
موضوع FATF موضوع خیلی مهمی است که فقط در حوزه بانکی وجود دارد؛ یعنی 
 FATF ،اگر انتقال وجوهات ارزی را از دو کانال اصلی صرافی و بانک داشته باشیم
فقط در حوزه بانک عملیاتی می باشد. در واقع FATF در حوزه بانکی هم برای ما اثر 
چندان مفیدی نخواهد داشت؛ بنابراین در طرح موضوع FATF تصریح شد که اگر 
 FATF قرار باشد در حوزه ارزی، کشور را از وضعیت بحرانی نجات دهیم، نباید به

وابستگی پیدا کنیم. طرح این موضوع یک اثر روانی تأثیرگذار در جامعه داشت.
دوم نیز با توجه به اینکه افرادی که سفته بازی در حوزه دلار انجام می دهند و 
اصطلاحاً تقاضای دلار برای اهداف غیر تولید بازرگانی یا ذخیره احتیاطی در منازل شان 
دارند. زمانی به حفظ دلار تمایل دارند که قیمت دلار ثابت مانده یا رشد پیدا می کند. 

لذا با این وضعیت تمایلشان به سمت فروش ارز رفت.

یادداشتشفاهی

سرمقاله

ادامه از صفحه اول
 از نظر آنان اختلافات درونی میان احزاب شیعی و دنیاگرایی برخی 
از آنان زمینه را برای تغییر عراق از دولتی متمایل به »مقاومت« به دولتی 
وابسته فراهم کرده است؛ لذا همه ظرفیت خود را پای کار آوردند. نتیجه 
انتخابات و پیروزی دوباره جریانات شــناخته شده اسلام گرای همسو با 
انقلاب اسلامی و به خصوص شکل گیری فراکسیون مقاومت باید جبهه 
غربی ـ عربی را مأیوس می کرد، اما آنان با نگاه به پاره ای اختلافات و نیز 
با بهره گیری از افرادی که در درون هر طیف وجود دارد، سعی کردند مانع 

حرکت طبیعی جبهه مقاومت و اسلام گرایی در عراق شوند. 
اگرچه میان برگزاری انتخابات 22 اردیبهشت تا انتخابات نخست وزیر 
در دهم مهر ماه چهار ماه فاصله افتاد که بخشــی هم به دلیل اعتراضات 
برخی طیف ها به شمارش آرا بود، اما در عین حال انتخاب شدن »محمد 
الحلبوسی« به ریاست پارلمان و انتخاب »برهم صالح« به ریاست جمهوری 
و »عادل عبدالمهدی« به نخست وزیری و ارتباط »بسیار نزدیک« این سه 
به جبهه مقاومت و جمهوری اسلامی نشان داد، بار دیگر جبهه مترفین 
در مقابل انقلاب اســلامی رنگ باخته است. عمق این موضوع را سخنان 
الحلبوسی رئیس سُــنی پارلمان عراق نشان داد. الحلبوسی در جریان 
اولین تماســی که بین او و یک مقام جمهوری اسلامی ـ رئیس مجلس 
شورای اسلامی ـ برقرار شد، گفت: »مسئولان جدید عراق هرگونه فشار 
یا تحریم اقتصادی علیه ایران اســلامی را ظالمانه دانسته و در برابر آن 

خواهند ایستاد.«

عراق،پیروزیدوبارهاسلامگرایی
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آغازسقوط
  محسن فخری/ اگر بی بی سی فارسی را نگاه کنید، اگر صحبت تحلیلگران شبکه من 
و تو را گوش کنید و اگر تحلیل های ایران اینترنشنال را که با پول سعودی ها ساخته و پرداخته 
می شود، بخوانید، به طور قطعی دچار توهم و این تصور خواهید شد که جهان در تسخیر ایالات 
متحده است و تحریم های دونالد ترامپ علیه ایران می تواند نفت ایران را به صفر برساند، اوضاع 
ارزی کشورمان را برهم بزند و ماه هایی پر از بی ثباتی و نگرانی و آشوب در پیش خواهیم داشت. 
اما پیش از آنکه بر اساس آنچه این رسانه های استیجاری و ضد ایرانی می گویند، به نتیجه برسید، 
کافی است به آنچه این روزها در جهان واقع رخ می دهد، نگاهی بیندازید؛ به ساختارهای جدید در 
جهان، به قراردادهای تازه میان دولت ها و ملت ها، به واقعیت این روزهای روابط بین الملل. کافی 
است نگاهی بیندازید به تصاویری که رسانه های جهان از سفر پوتین به دهلی، فروش سامانه دفاعی 
اس 4٠٠ به هند و در آغوش کشیدن »نارندا مودی« نخست وزیر این کشور مخابره کردند و آن را 
در کنار خبر ثبت سفارش جدید ۳٠٠ هزار بشکه از سوی هند برای خرید نفت آن هم درست در 
ماه نوامبر، ماهی که قرار است تحریم های آمریکا علیه ایران آغاز شود، قرار دهید و توئیت مجله 
نیوزویک را بخوانید که در این باره می نویســد: »هند ســلاحش را از روسیه می خرد، نفتش را از 
ایران و آمریکا همچنان بازی می خورد« کافی است از فضاسازی رسانه ای جریان های ضد ایرانی 
خارج بشوید تا بفهمید ماجرا کاملًا در حال وارونه شدن است و تحریم های آمریکا برخلاف آنچه 
ادعا می شود به جای آنکه ایران را به محاق و انزوا ببرد، به فرصتی برای فروپاشی قدرت آمریکا و 
پایان رهبری کاخ سفید تبدیل خواهد شد و این چیزی نیست که شما اینجا و در نشریات ایرانی و 
انقلابی بخوانید؛ بلکه سران اروپا به صراحت از آن سخن می گویند؛ چنانچه در تازه ترین اظهار نظر 
مقامات اروپایی، »برونو لی مایر«، وزیر امور دارایی فرانسه تحریم های آمریکا علیه ایران را فرصتی 
توصیف کرده که کشورهای اروپایی می توانند از آن برای تشکیل نهادهای مستقل مالی استفاده 

کنند و می گوید »قرار نیســت واشنگتن تصمیم بگیرد که آیا ما مجاز به تجارت با ایران هستیم 
یا خیر.« این جملات تنها بخش کوچکی از کوه یخی دولت دونالد ترامپ است که به سرعت در 
حال آب شــدن اســت. تقابل چین و آمریکا و ایستادن چین در کنار تهران و افزایش خرید نفت 
از ایران، تلاش روســیه، عراق، ترکیه، چین، پاکســتان، هند و... برای جایگزینی ارزهای جدید و 
ملی به جای دلار در مبادلات فی مابین، مخالفت تمامی اعضای شورای امنیت با اقدامات ترامپ 

در نشست اخیر این شورا درباره ایران و موارد بسیار دیگر نشانه های آغاز سقوط آمریکا است.

گزارشکوتاه

خبرگزاری »اسپوتنیک« روسیه در تحلیلی با 
تیتر »چالش رهبر انقلاب اسلامی برای آمریکا«، 
نوشــت: »حدود چهل سال از پیروزی انقلاب 
اســلامی در ایران می گذرد و  روزی نبوده که 
آمریکایی ها ادعا نکنند نظام جمهوری اسلامی 
ایران به زودی فرو خواهد پاشید. می توان گفت 
رهبر جمهوری اسلامی بزرگ ترین چالش برای 
ایالات متحده است، چون آنها می دانند با وجود 
او به هیچ وجه امکان اینکه یک قدم در مقابل 

ایران به پیش بیایند، وجود ندارد.«



 مهدی محمدی: کل داستان خروج ترامپ از برجام و احیای تحریم ها 
به یک معنا در همین یک جمله خلاصه می شــود: »بسیج مردم علیه 
نظام«. منتها آنچه رخ داده، این است که مردم حتی آنها که چندان دل خوشی از 
جمهوری اسلامی ندارند، کم و بیش فهمیدند بسیج علیه نظام، نوعی بسیج علیه 
خویشــتن است. تحریم ها هم برگشته، منتها در ایران فقط بوی سقوط به مشام 
نمی رسد؛ بلکه حتی دولت روحانی هم ضد آمریکایی شده، تحریم دور می زند و 
مذاکره با آمریکا را نفی می کند. من آنقدر ســاده دل نیستم که تصور کنم آنچه 
در دل ها می گذرد، همان است که بر زبان می آید؛ ولی همین که زبان ها دگرگون 

شده، دستاورد کمی نیست.
حسام الدین آشنا: آزادی نه تنها یک ورزشگاه که یک رزمگاه است. 
حضور پرشــکوه زنان و مردان ایرانی از هر قوم و قبیله و از هر ســن 
و طبقه ای، قدرت نمایی ملی ایران در برابر براندازان اســت. اجتماع عظیم آزادی 
 پاســخ قاطع رهبری و مردان و زنان بسیجی سراســر کشور به تهدید و تحریم

 آمریکاست.
عبدالناصر همتی: اولین ملاقات رؤســای بانک های مرکزی ایران و 
روسیه در چند سال اخیر برگزار ]شد[ و مذاکرات سازنده انجام شده 
می تواند شــروع خوبی برای توســعه روابط پولی و مالی و تجارت بین دو کشور 
باشــد. اراده رهبری روسیه برای توســعه روابط اقتصادی با ایران کاملًا مشهود 
 بود و مبادله بر اســاس پول های ملی دو کشــور، یکی از محورهای مهم کاری ما

 خواهد بود.
محســن رضایی: ملت ما از مشکلات عبور می کند و ریال ایران به 

معتبرترین پول منطقه ای تبدیل می شود.

  مهدي ســعیدي/ رابطه اصلاح طلبان و دولت دوازدهم، یکي از مناقشات ماه هاي اخیر این دو 
جریان سیاسي بوده است. هنوز چند ماهي از روي کار آمدن دولت اعتدال با حمایت همه جانبه اصلاح طلبان 
نگذشته بود، که واگرایي ها آغاز شد و این پرسش که »با روحاني چه باید کرد؟!« به منزله یکي از دغدغه هاي 

اصلاح طلبان مطرح و پاسخ هاي گوناگونی به آن داده شد. 
برخي معتقد بودند، پس از گذشــت بیش از چهار ســال حمایت از دولت و تداوم ائتلاف اعتدالیون و 
اصلاح طلبان، آثار و پیامدهای منفي این وضعیت نگراني هایي را براي اصلاح طلبان به همراه داشته است. وجود 
ضعف هاي فراوان و ناکارآمدي دولت در حوزه هاي گوناگون، به ویژه حوزه اقتصادي همچنان یکي از مهم ترین 
پیامدهای منفي است که اصلاح طلبان را تهدید مي کند. پاشنه آشیلي که نارضایتي اقشار گوناگون جامعه را 
به همراه داشته و از حمایت ایشان از دولت به تدریج کاسته است. در واقع، بخش عمده اي از وعده هاي دولت 
تحقق نیافته و این مسئله به شدت موجب اعتمادزدایي و اعتبارزدایي است. این نقطه سیاه مي تواند دامن 
اصلاح طلبان را نیز آلوده کرده و اذهان عمومي را به این باور هدایت کند که عملکرد دولت اعتدال را باید 

به حساب اصلاح طلبان نوشت!
از ســوي دیگر، جدایي از 
روحاني نیز بدون هزینه نخواهد 
بود. تشدید واگرایي اصلاح طلبان 
واکنــش اعتدالیون را به همراه 
خواهد داشت و مي تواند شرایط 
را پیش روي اصلاح طلبان سخت 
کند. اصلاح طلبــان نمي توانند 
چندان در عرصه نقد دولت پیش 
روند؛ چرا که افکار عمومي ایشان 
را در عملکــرد دولت شــریک 

مي داند! اما در مقابل دولت مي تواند ایشان را به سهم خواهي از قدرت و زیاده خواهي متهم کند، همچنین 
اطلاعاتي که از پشت پرده جریان اصلاحات در اختیار دولت اعتدال موجود است، مي تواند پاشنه آشیلي براي 
اصلاح طلبان باشد که در صورت اوج گرفتن اختلافات، به بسته شدن دست اصلاح طلبان خواهد انجامید. 
حوادث چند ماه اخیر در صحنه بازار البته وسوسه »عبور از روحاني« را تقویت کرده بود؛ اما دیداري 
که به دعوت آقاي روحاني انجام شد، اقدامي بود که به نظر مي رسد مي تواند در این فرایند تأخیر بیندازد! 
در این نشست که با حضور بیش از ۲٠ نفر از فعالان سیاسي اصلاح طلب از طیف هاي گوناگون برگزار شده، 
بیشــتر افراد اظهار نظر کرده و آقای روحانی به بخشــي از پرسش ها و ابهامات پاسخ  داده اند. در این میان، 

توجه به چند نکته حائز اهمیت است:
دعوت نکردن از برخي چهره هاي منتقد دولت که اتفاقاً در جریان اصلاح طلب هم اسم و رسمي دارند، 
نکته تأمل برانگیز این نشست بود! غیبت غلامحسین کرباسچي و الیاس حضرتي در حالي است که برخي 
چهره هاي درجه دوم حزب کارگزاران و اعتماد ملي در جلسه حاضر بودند. این نوع چینش جلسه حکایت 
از این دارد که هر چند دولت روحاني تلاش دارد روابط خود را با اصلاح طلبان ترمیم کند؛ اما آنقدر سعه 
صــدر ندارد که حتي منتقدان درون گفتماني خود را تحمل کنــد. با این رویکرد تکلیف منتقدان رقیب 

مشخص است و این نشان از آن دارد که بین ادعا و عمل فاصله بسیار است!
نکته دیگر آنکه، این نشست این پیام را نیز داشت که احتمالاً اقبال به سناریوي عبور از روحاني کمرنگ 
شده و فرصتي براي همگرایي با دولت فراهم آمده است. مؤید این سخن اظهارات نظریه پرداز اصطلاح »رحم 
اجاره اي« اســت. ابراهیم اصغرزاده که در این دیدار حاضر بوده، گفته است: »واقعیت آن است که روحاني 
در این جلسه نشان داد همچنان به شعار ها و وعده هاي انتخاباتي خود پایبند است... با توجه به موضوعات 
مطرح شده در این جلسه،  طرفین پذیرفته اند که در یک کشتي نشسته و سرنوشت مشابهي دارند. تضعیف 
دولت یا تضعیف اصلاح طلبان منجر به تقویت رادیکالیســم مي شــود که این اتفاق خوشایند هیچ جریاني 
نیست. جریان مخالف دولت تلاش دارد با کارشکني و مداخلات بیجا فضا را علیه دولت ملتهب کند؛ بنابراین 

نباید چنین فرصتي را در اختیار مخالفان دولت قرار داد.«
در پس این اظهارات سیاسي، آنچه مهم است تصمیم جدید اصلاح طلبان براي جلوگیري از کاهش 
محبوبیت آقاي روحاني است و احتمالاً شاهد برخي تغییر رویه ها در رسانه هاي اصلاح طلبان در هفته های 

آتي خواهیم بود.
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   حسن خدادی/ تضمین و ترسیم اهداف انقلاب اسلامی وابسته به نظام 
آموزشی و تربیت جوانانی است که سکان هدایت و اداره هر کشوری را به دست 
خواهند گرفت و ایران اسلامی نیز نه تنها از این قاعده مستثنی نیست؛ بلکه به 
دلیل ماهیت فرهنگی انقلاب و داشتن جمعیت جوان آن، نقش مراکز آموزشی به 
ویژه دانشگاه ها در آن بسیار پر رنگ تر و مهم است. بی تردید داشتن یک نظام جامع 
آموزشی انقلابی، چراغ راهی برای تحقق اهداف و ارتقای نظام تعلیم و تربیت در 
تراز اهداف انقلاب اسلامی است. بنابراین، مراکز آموزشی باید نمونه واقعی از یک 
ساختار سازنده هویت ایرانی ـ اسلامی باشند. جوانانی که تعلیم دیده دانشگاه های 
ایران اسلامی هستند، باید به چنان اصالت و هویت انقلابی دست پیدا کنند که 
بتوانند نمادی از شــخصیت واقعی یک جوان انقلابی را به نمایش بگذارند. نظام 
آموزشــی در جمهوری اسلامی ایران باید قابلیت تربیت انسان های هویتمند در 
تراز انقلاب را پیدا کند و این انتظاری است که نظام فرهنگی انقلاب آن را مطالبه 
می کند. در همین راســتا به نظر می رسد از منظر امام خامنه ای؛ »معرفت افزایی 
فرایند تحقق اهداف انقلاب اســلامی« از الزامات اساســی امروز در دانشگاه های 
کشــور است. در این طرح هدف اصلی، انتقال مفاهیم و منظومه فکری معظم له 
درباره موضوع فرایند تحقق اهداف انقلاب اســلامی است: »یک زنجیره  منطقی 
وجود دارد؛ پیش ها این را گفتیم، بحث شده. حلقه  اول، انقلاب اسلامی است، بعد 
تشکیل نظام اسلامی است، بعد تشکیل دولت اسلامی است، بعد تشکیل جامعه  
اسلامی است، بعد تشکیل امت اسلامی است؛ این یک زنجیره  مستمری است که 
به هم مرتبط است.«)1۳9٠/۷/۲4(. بنابراین می توان مفاهیم مورد نظر معظم له 
را در قالب درسنامه و با ایجاد بستری تعاملی و درگیرساز مطرح کرد و در جهت 

ظرفیت گشایی و رشد و تربیت مکتبی دانشجویان گام برداشت. 
ضرورت راه اندازی سامانه آموزش مجازی فرایند انقلاب اسلامی

بخش عمده ای از اثربخشی طرح کلان معرفت افزایی فرایند انقلاب اسلامی 
متوجه روش های کارآمد و نوین اســت که محیط مناسب برای انتقال مفاهیم را 
به صورت جذاب برای دانشــجویان و نســل فعلی درگیر با فضای مجازی فراهم 
می کند. روش های مورد انتظار فرایند انقلاب اسلامی همانند یک حرکت انقلابی 
باید بتواند کارکرد تأثیرگذار داشــته باشــد. با وجود تلاش های فراوان نهادهای 
انقلابی برای فراهم کردن امکانات آموزشی، رغبت و اشتیاق کافی در جوانان ما 
برای حضور در علم آموزی با روش های سنتی دیده نمی شود. البته دلایل بسیاری 
برای این مهم می توان برشــمرد که یکی از مهم ترین آنها روش های انتخابی در 

انتقال مفاهیم نهادهای انقلابی برای آموزش است. 
ضرورت تدوین کتاب آموزشی درس فرایند انقلاب اسلامی

بی تردیــد یکی از مشــارب مهم خوراک فکری جوانان دانشــجو در مراکز 
دانشــگاهی، متون درسی آنها به خصوص در حوزه های مرتبط با انقلاب اسلامی 
اســت. اینکه تربیت شدگان دانشــگاه های ما درجه علمی لازم در حوزه شناخت 
معــارف اصیل انقلاب اســلامی را ندارند و از علوم انســانی غربی نیز افراطی و 
غیــر هوشــمند بهره می گیرند و دانش لازم را در حــد و اندازه های مورد انتظار 
در حوزه علوم انســانی و به طور کل رشــته های تحصیلی خود کسب نمی کنند، 
 یک معضل و آســیب بزرگ است که دامنگیر نظام تعلیم و تربیت ما شده است.
متون درســی در تراز انقلاب اسلامی ضمن بهره گیری از آموزه های اسلامی باید 
بتوانند نقش مهمی در دانش و تفکر جوانان و تربیت فکری آنان داشــته باشند 
و این امر نیازمند تدوین کتاب های درســی متناسب با معیارها و نیازهای کشور 
اســت. به همین منظور ضروری اســت، در جهت مقدمات تدوین کتاب فرایند 
انقلاب اسلامی مخصوص تدریس در درس انقلاب اسلامی در دانشگاه ها، گام هایی 

اساسی برداشته شود. 

خلأگفتمانیفرایندتحققاهدافانقلابدردانشگاهها

چاک هیگل، وزیر دفاع اســبق آمریکا با انتقاد از اظهارات »جان بولتون« مشــاور امنیت ملی دولت آمریکا که گفته نیروهای آمریکایی تا زمان حضور ایرانی ها در ســوریه در این 
کشــور خواهند ماند، گفت: »ایرانی ها آنجا ]در آن منطقه[ زندگی می کنند. ایالات متحده آنجا زندگی نمی کند. شــما بدون ایرانی ها در این منطقه، نمی توانید به هدف برسید. اینکه 

تصور کنید می توانید با تهدید ایرانی ها را به انجام کاری مجبور کنید، کاملًا احمقانه است. آنها کارت های ]بازی[ بسیار بیشتری از ما در اختیار دارند.«

تصور
احمقانه

حامیمالیتلویزیونتروریستهاکیست؟
شبکه  ماهواره ای »ایران اینترنشنال« این روز ها با حواشی فراوانی روبه رو شده؛ از یک سو ایران 
از این شــبکه شکایت کرده است و از سوی دیگر روزنامه گاردین به تازگی گزارشی از پشت پرده 

آن منتشر کرده که جنجالی شده است.
 گاردین نوشت: »یک منبع آگاه که در گذشته با محمدبن سلمان، ولی عهد عربستان سعودی 
همکاری داشته، عنوان کرد بودجه ایران اینترنشنال از دستگاه سلطنتی سعودی تأمین می شود که 
حدود ۲5٠ میلیون دلار تخمین زده شده است.« این نشریه انگلیسی با اشاره به ارتباط مالی ایران 
اینترنشنال و عربستان سعودی، افزود: »بسیاری از ایرانیان مصاحبه ایران اینترنشنال با سخنگوی 
گروهک تروریســتی الاحوازیه را به گفت وگو با سخنگوی داعش پس از حمله تروریستی در غرب 

تشبیه کرده اند.«
شــاخص ترین همکار آنها علی اصغر رمضان پور از مدیران وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در 
دوران اصلاحات بود. محل استقرار آن نیز همچون شبکه های »بی بی سی فارسی« و »من و تو« در 
لندن است. ایران اینترنشنال تلاش کرد با استفاده از روش های امتحان پس داده بی بی سی فارسی 
و من و تو از داخل ایران مخاطب جذب کند. حمله تروریستی اهواز در آخر شهریور ماه سال جاری 

سبب شد پشت پرده این شبکه نمایان تر شود.
 ســاعاتی پس از حمله، سخنگوی گروه تروریستی و تجزیه طلب »الاحوازیه« در گفت وگو با 
شــبکه ایران اینترنشنال مســئولیت این اقدام تروریستی را بر عهده گرفت و از حمله به حاضران 
در رژه اهواز دفاع کرد؛ اما اقدام ایران اینترنشنال زمانی بحث برانگیز تر شد که عبدالخالق عبدالله، 
مشــاور سابق محمدبن زاید، ولی عهد امارات و استاد علوم سیاسی پس از حادثه اهواز توئیت کرد: 
»یک حمله نظامی علیه هدف نظامی تروریســم محسوب نمی شود و انتقال نبرد ها به داخل ایران 

گزینه ای اعلام شده است و طی مرحله آتی افزایش می یابد.«

   محمدرضا فرهادی/ سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در طول یک سال گذشته برای بار دوم 
منطقه شرق سوریه و محل استقرار تروریست ها را هدف حمله قرار داد تا خون شهدای حمله تروریستی 
اهواز پایمال نشــود. منطقه شرق ســوریه و برخی محل های حاشیه ای آن محل تجمع تروریست های 
داعش در برخی روســتاهای همجوار رود فرات است. این مناطق به دلیل موقعیت کویری و همچنین 
حمایت های آمریکا از گروه های تروریستی به منطقه ای امن برای تروریست ها و انبار مهمات و آموزش 
نیروهای آنها تبدیل شده بود.  حمله موشکی سپاه واکنش های گسترده ای در میان رسانه  های جهان 
داشت و بیشتر این رسانه ها بر قدرت موشکی ایران تأکید کردند. صرف نظر از مسائل موجود، پیام ها 

و درس های حمله موشکی را می توان در چند دسته ذیل عنوان کرد:
1ـ جمهوری اسلامی ایران در زمینه امنیت ملی خود با هیچ کسی مماشات نخواهد کرد و واکنش 
ســریع در برابر اقدامات امنیتی صورت خواهد داد و بنابر تعریف رهبر معظم انقلاب دوران بزن در رو 
تمام شده و هر دشمنی بخواهد کوچک ترین اقدام علیه کشور صورت دهد، با واکنش قاطع ایران مواجه 

خواهد شد.
۲ـ ایران توانایی و قدرت 
دسترسی به دشمنان را در هر 
نقطــه ای دارد و موقعیت های 
محــدوده  از  دور  و  مکانــی 
جغرافیایــی خللی در اقدامات 
جمهوری اسلامی ایران نخواهد 

داشت.
از  ایــران  اســتفاده  ۳ـ 
پهپــاد برای نخســتین بار در 
این عملیات و عبور از مرزهای 
عراق و ســوریه، قدرت تهاجمی ایران را علیه اهداف مورد نظر نشــان می دهد؛ به این معنا که ایران 
توانایی ضربه زدن به اهداف دشــمن را بدون حضور نیروی انسانی دارد. همچنین پهپاد استفاده شده 
در این عملیات، از نوع نمونه ایرانی پهپاد پیشرفته و جاسوس بزرگ آمریکایی ها، یعنی آرکی یو 1۷٠ 

بود. خصلت اصلی پهپاد جدید ساخته شده، رادارگریزی آن است.
4ـ حملــه در منطقــه ای صورت گرفته که حوزه نفوذ آمریکا محســوب می شــود و بنابر اعلام 
خبرگزاری های آمریکایی، موشک ها در منطقه ای نزدیک به سه مایلی نیروهای آمریکایی فرود آمده است. 

آمریکایی ها از مدت ها پیش ورود هرگونه تجهیزات نظامی را به این منطقه ممنوع اعلام کرده بودند.
5ـ پیام اصلی حمله موشــکی به آمریکا و رژیم صهیونیستی بود که هر از چند گاهی ایران را به 
اقــدام نظامی تهدید می کنند؛ به ویژه تهدید اخیر نتانیاهو که ایران را به حمله اتمی تهدید کرد. این 
پیام اکنون برای کشــورهای منطقه به ویژه رژیم صهیونیســتی ارسال شده که توانایی ایران در تولید 
موشــک های بومی و نقطه زن، شرایط موجود را برای هر تهدیدکننده ای سخت خواهد کرد و هرگونه 

تهدید با پاسخ قاطع و سریع ایران روبه رو خواهد شد. 
۶ـ ایران تنها کشــوری است که پس از روسیه و آمریکا برای تنبیه دشمنان خود از موشک های 
دوربرد یا میان برد استفاده می کند. منطق این مسئله این است که ایران توانایی اقدامات فراسرزمینی 

را علیه هر موجودیت و گروهی دارد.
۷ـ با توجه به گســتردگی پایگاه های نظامی آمریکا در اطراف ایران، شلیک موشک های نقطه زن 
توانایی ایران را در حمله به مراکز نظامی نشــان می دهد؛ یعنی هر هدفی) پایگاه نظامی و...( به طور 

کامل قابلیت حمله را با توجه به نقطه زن بودن موشک ها دارد.
٨ـ رصد اطلاعاتی و عملیاتی حمله مزبور نشان از دست برتر ایران در رصد تحرکات تروریست ها 
دارد. این حمله در واقع تلفیقی از همکاری های نیروهای ســپاه پاســداران و اشراف اطلاعاتی ایران بر 

تروریست ها است.
9ـ تهدیدهای اخیر ایران در راستای بستن تنگه هرمز در قبال تهدیدهای آمریکا به صادر نشدن نفت 
ایران، نشان  می دهد ایران توانایی بستن تنگه هرمز را خواهد داشت، اما بستن این تنگه صرفاً از طریق 
درگیری نظامی و دو طرفه نیست، بلکه با استفاده از همین پهپادها می توان تهدید موجود را عملی کرد.

پیامهاوعبرتهایحملهموشکیسپاهبهشرقسوریه

عواملپشتپرده
کارشــناس  راغفر،  حســین 
اقتصادی حامی دولت درباره کاهش 
اخیر نرخ دلار گفت: »بخشی از این 
کاهش مربوط به هشدار اقتصاددانان 
است که به صراحت به سران سه قوه 
اعلام کردند تحولات اخیر از مرحله 
بحــران عبور کــرده و وارد مرحله 
فاجعه شــده است و پیامدهای آن 
متوجه خود آنها خواهد شد.« وی 
ادامه داد: »وقتی مشخص شد این 
بازی خود دولت و مجلس اســت، 
آنها سعی کردند با منحرف کردن 
افــکار عمومی ایــن افزایش را به 
عوامل و پایگاه های خارجی حواله 
دهند، مگر این پایگاه ها یک شــبه 
به وجود آمدند و چرا دستگاه های 
نظارتی در این مدت نتوانستند این 
عوامل را کشف کنند؟« وی تصریح 
کرد: »این کاهش و با این ســرعت 
در عرض یک روز نشان دهنده وجود 
عوامل داخلی در پشــت این قضایا 
اســت و بازیگران اصلی نوســانات 
اخیر در بالا و پایین بردن آن، عوامل 
داخلی هستند و سعی می کنند با 
القای شــوک به جامعــه این طور 
وانمود کننــد که نرخ دلار کاهش 

یافته است.«
زورگوییکمدواماست

روزنامه آمریکایی »واشنگتن پست« 
در گزارشی تحت عنوان »تاکتیک های 
زورگویی ترامپ درباره ایران می تواند 
نتیجه عکس دهد«، نوشت: »ترامپ 
به نظر می  رسد متقاعد شده است که 
فرمول موفقیت در سیاست خارجی 
را یافته است؛ »قلدری کردن برای 
دشمنان، تحریم  آنها، فشار بر آنها و 
سپس رسیدن به یک توافق با آنها«. 
این روزنامه افزود: »ترامپ در مقابل 
کره شــمالی از این رویکرد استفاده 
کرد و یک اجلاس با زرق و برق در 
سنگاپور با رهبر کره شمالی برگزار 
کرد )که تاکنون نتیجه ای نداشــته 
اســت(. او از تاکتیک های سخت و 
نــرم خود در قبــال مکزیک و پس 
از مدت طولانی با کانادا اســتفاده 
کرد و به یک توافق تجاری دســت 
یافــت.« این روزنامه در بخشــی از 
نوشــت: »موفقیت  گزارش خــود 
ترامپ نشــان می دهــد زورگویی، 
 دســت کم در کوتاه مدت می تواند 

جواب دهد.«
پایاندورانجفرسون

مهم ترین  »لوبــلاگ«  پایگاه 
اظهارات رئیس جمهــور آمریکا را 
سخنان وی درباره خاورمیانه دانسته 
و می نویســد: »رئیس جمهــور به 
وضوح نمی فهمــد آمریکا در حال 
حاضــر با جهان خــارج در تعامل 
است و دوران واشنگتن، جفرسون 
یا حتی مونرو مدت هاســت که به 
سر آمده و شــرایط با زمان حمله 
پرل هاربر ـ نخســتین ورود آمریکا 
به معادلات جهانی  ـ متفاوت شده 
است. وی حتی نمی فهمد در دوران 
پسا جنگ سرد اقتصادی، سیاست و 
قدرت به ناچار رقابت با کشور های 
دیگر مانند روســیه، هند و چین 
را به دنبال خواهد داشــت و دیگر 
اصل رویارویی غرب و شرق از بین 

رفته است.«
تنهاراهنتانیاهو

ســردار ســلامی، جانشــین 
فرمانده کل ســپاه با بیــان اینکه 
مشــکلات اقتصادی فعلی بســیار 
کوچک تر از اراده مردم است، با هم 
پیش خواهیم رفت و نشان خواهیم 
داد که شایســته استقلال خواهیم 
بــود، گفت: »رژیم صهیونیســتی 
هیــچ یک از عناصر یک کشــور و 
حکومت را در اختیــار ندارد و در 
تراز تهدید ما نیست، حزب الله برای 
در هم پیچیدن آن کافی است؛ به 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی اعلام 
می کنم شــنا کردن در مدیترانه را 
تمرین کند؛ چرا که به زودی هیچ 

راهی جز به دریا گریختن ندارد.«
اعترافبهنقشبیگانه

الهــه کولایــی در پاســخ به 
این پرســش که چرا در ســال ٨٨ 
اصلاح طلب ها به رأی مردم تمکین 
نکردند، گفت: »یک مجموع عوامل 
داخلــی و خارجــی و بی تدبیری ها 
موجب شد هزینه های گزافی را چه 
داخلی و چــه خارجی بپردازیم. در 
واقع  برای کشــورهای خارجی این 
تصور وجود داشــت که ایران با یک 
بحران انتخاباتی از جنس بحران های 
انتخاباتی کــه در انقلاب های رنگی 
وجود داشته، رو به رو شده و می توان 

از این فرصت استفاده کرد.«

اصلاحاتواعتدالدرمسیرتعامل

وقتی مردم خود دست به کار می شونداگر پناه جو نمی خواهید به سیاستمدارانی که بمباران می کنند، رأی ندهید

استقبال ادامه دار مردم روسیه از کتاب »از خمینی تا خامنه ای« 

اینجا سوئیس، بهشتی که از آن حرف می زنند!

رویخطخبر

تبیین

نکتهگرام

عکسخبر

اخبار

دیدگاهرهیافت

هنوز هم هستن آدمایی که به فکر همه باشنجشن شبانه مردم اهواز پس از انتقام سپاه از داعش

عاقبت انحطاط و افسارگسیختگی اخلاقی در غرب؛ فروش مردان در فرانسه

بوسه دریادار سیاری بر دستان سرباز فداکار حادثه تروریستی اهواز

بهجهانبدونآمریکانزدیکمیشویم
فرید زکریا در واشنگتن پست نوشت: »سخنرانی پرزیدنت ترامپ در سازمان ملل متحد، ارائه ای 

هوشمندانه از شعار »آمریکا در اولویت است« بود.
 او رویکــرد دنبال کردن منافع شــخصی به جای منافع جهانــی و اقدامات یکجانبه به جای 
همکاری های چندجانبه را مطرح کرد؛ اما ترامپ احتمالاً متوجه این مسئله نیست که با خارج کردن 

آمریکا از این عرصه های جهانی، بقیه جهان بدون واشنگتن پیش خواهند رفت.
 آگاهانه یا ناآگاهانه، به نظر می رســد ترامپ عجله دارد دنیایی بدون حضور آمریکا بســازد. 
یکــی از اولیــن و بزرگ ترین اقدامات او، خارج شــدن از همکاری ترانس پاســیفیک بود، توافق 
 تجاری گســترده و مهمی که در زمان دولت جرج دبلیو بوش مطرح و در زمان دولت باراک اوباما 

مذاکره شد.
 این توافق تلاشی برای ایجاد گروهی بود که بتواند جلوی رشد چین را در زمینه تجارت بگیرد. 
11 کشور دیگری که عضو این همکاری هستند، تصمیم گرفتند بدون حضور آمریکا این توافق را 

حفظ کنند که به معنای دسترسی نیافتن آمریکا به آن بازارها است.
 شــینزو آبه، نخســت وزیر ژاپن، در حالی که ترامپ مشغول شیرین زبانی بود، به سرعت یک 
توافق تجاری آزاد را با اتحادیه اروپا نهایی کرد که یکی از بزرگ ترین بازارهای اقتصادی در جهان 
را به وجود می آورد و این شــانس را در اختیار اروپا می گذارد؛ شانســی که می توانســت نصیب 
 آمریکا شــود. وقتی واشــنگتن خود را کنار می کشد، دستور کار جهانی بدون حضور آمریکا شکل

 می  گیرد. 
بنابراین، خروج از شورای حقوق بشر سازمان ملل به معنای آن است که دیپلمات های آمریکایی 
 از دور جلســات محاکمه رژیم صهیونیســتی را تماشا خواهند کرد و دیگر نمی توانند حرف اول را

 بزنند.



 دکتر حسن خدادی/  حضور و 
سخنرانی امام خامنه ای)مدظله العالی( 
در همایش ده ها هزار نفری »خدمت 
بســیجیان« در ورزشــگاه آزادی در 
روز پنج شــنبه)1۲ مهر 1۳9۷(، هم 
به دلیل ســاختار همایشی و حضور 
گسترده بســیجیان و جوانان و هم 
به دلیل محتوای بیانات رهبر معظم 
انقــلاب، در آینده به  مثابه یکی از به 
یاد ماندنی ترین همایش های کشور از 

آن یاد خواهد شد.
ارائه مطالب متنــوع، عمیق و 
راهبردی از ویژگی های بیانات معظم له 
در مقاطع گوناگون و حساس کشور 
است. در همایش اخیر نیز ضمن بیان 
ضعف های گوناگون و تلاش دشمن 
برای به بن بســت کشاندن جمهوری 
اســلامی ایران، رهبر حکیم انقلاب 
ضمن امیدبخشــی و بیان شیوه های 
مقابله با دشمن و پیشبرد نظام مقدس 
اسلامی راهکارهایی ارائه دادند. اکنون 
سؤالی که به ذهن متبادر می شود این 
است که از دیدگاه ایشان چه ضعف ها 
و پیش نیازهایی در کشور وجود دارد 
و علت شکســت ناپذیری جمهوری 
اســلامی ایران و راه حل پیروزی در 
تقابل با نظام ســلطه چیست؟ برای 
پاسخ به این پرسش دو وجهی نوشتار 
پیش رو در دو بخش تبیین می شود، 
یک بخش تبییــن ضعف ها و بخش 
دیگر تحلیــل موفقیت ها و امیدهای 

عبور از اوضاع فعلی.

ضعف های داخلی؛ پیران دگراندیش 
بست نشین و اقتصاد وابسته 

در پاسخ به پرسش پیش گفته، 
در مجموع می توان دو موضوع کلی 
را به  مثابه ضعف های موجود در کشور 
بیان کرد؛ یکی نگرش محافظه کارانه 
پیران دگراندیش متأثر شده از تغییر 
و تحولات ملــی و جهانی و دیگری 
برخی ضعف های ساختاری در اقتصاد 
کشور است؛ یعنی از یک سو نوع نگاه 
به دشــمن متخاصم از سوی برخی 
مسئولان خســته از راه انقلاب که 
متعلق به نســل اول انقلاب هستند 
و از ســوی دیگر مشکلات گوناگون 
که  هســتند  موضوعاتی  اقتصادی، 
باید مورد توجه بسیجیان قرار گرفته 

و نسبت به رفع آنها اقدام شود.
درباره نقطه  ضعف اول، دشمن 
متخاصم در طول چهل سال گذشته 
به شــکل های گوناگون سعی کرده 
است ضمن شکاف نسلی بین نسل 
اول و نسل سوم انقلاب اسلامی، در 
حوزه نگرش به مبانی انقلاب اسلامی، 
بر تغییر رفتار و کنش مسئولان نسل 
اول انقلاب اسلامی تغییر ایجاد کند. 
ریزش های مربوط به همین نسل در 
طول سال های گذشته و به خصوص 
در فتنه های دهه های بعد از انقلاب 
اســلامی از همین حیث قابل  فهم و 
درک اســت. بر مبنای رفتار، کنش 
و گفتــار همین افــراد محافظه کار، 
ضعیف النفس و دگراندیش است که 
از سال گذشته تمام رسانه های ضد 
انقلاب معتقدند جمهوری اســلامی 
ایران رنگ چهل  ســالگی را به خود 
نخواهد دید. آنها با تعریف کلاسیک 
از سن نسلی به این نتیجه رسیده اند 
که از یک ســو نســل دوم و ســوم 
انقلاب اسلامی به  هیچ  وجه با نسل 
اول انقلاب همسویی ندارد و از سوی 
دیگر دگراندیشی و ریزش های موجود 
در نســل اول انقلاب یا همان پیران 
جامانده از تحولات گسترده نظامی 
و امنیتی دهه 1۳۶٠، ساختار فکری 
و سیاســی جمهوری اسلامی ایران 

را متحول و  دفاع ناپذیر کرده است.
 دشــمنان بیرونی و همسویان 
داخلی آنها در تریبون ها و رسانه های 
خود برای تأیید و تأکید بر این مدعای 
اثبات نشده، قرائن و نشانگانی را نیز 
در رســانه های وابسته به خود ارائه 
می دهند. برای نمونه اندک انحرافات 
موجود و عملکردهــای متفاوت در 
بین جوانان را که چه بسا به اقتضای 
ســن و زمانه زیست بوم جهانی آنها 
طبیعی نیز به نظر برســد، »عبور« 
آنها از انقلاب اسلامی و ریزش های 
انقلابیون گذشته در فتنه های مختلف 
را »بن بست« جمهوری اسلامی ایران 
قلمداد می کنند. واقعیت این است که 
همانند هر کشور دیگری همه جوانان 
نســل دوم و سوم انقلاب اسلامی را 
نمی تــوان به  صــورت صد درصدی 

همراه و یاریگر جمهوری اســلامی 
ایران به شــمار آورد؛ بلکه به دلایل 
گوناگون داخلــی و خارجی در بین 
این اقشار نیز ریزش هایی وجود دارد 
که رهبــر معظم انقلاب در این باره 
فرمودند: »بعضی ها می گویند فلانی 
از برخی جوان های منحرف اطلاعی 
نــدارد، نه، بنده از آنهــا هم مطلع 
هســتم، آنها ریزش های ما هستند؛ 
اما رویش های مــا بر ریزش های ما 

رجحان و غلبه دارد.«
پیران بست نشــین نیز افرادی 
هستند که نســبت به اوایل انقلاب 
و  دگراندیشــی  دچــار  اســلامی 
و جمهوری  بست نشــینی شــدند 
اســلامی ایران را به بن بست رسیده 
آنها همان کســانی  تعریف کردند. 
هستند که در اوایل انقلاب معتقد به 
صدور انقلاب به شیوه فیزیکی بودند 
که امام خمینــی)ره( در مقابل آنها 
ایستاد، ولی در فاصله دو دهه دیدگاه 
آنها تغییر یافته و اکنون معتقدند که 
باید در آغوش رژیم صهیونیستی و 
آمریکا قرا گرفت. آنها کسانی بودند 
کــه در مقابل سیاســت درهای باز 
اقتصادی رهبر معظم انقلاب، اقتصاد 
دولتی و وابسته به نفت را پایه ریزی 
کردند، اما در فاصله دو دهه گذشته 
با عبور از اقتصاد دولتی بر لیبرالیسم 
اقتصادی افسارگسیخته تأکید کردند 
و سیاست های ابلاغی معظم له برای 
خصوصی سازی را با شخصی سازی و 
ولنگاری در عرصه اقتصادی به فساد 

و تباهی کشاندند.
همچنین موضــوع دیگری که 
معظم لــه از آن به  یــک ضعف یاد 
کردند، مسائل و ضعف های گوناگون 
اقتصادی است. ایشان در سال های 
گذشــته، چــه در دیدارهای علنی 
و غیرعلنــی با مســئولان و چه در 
دیدارهای عمومی با مردم و انتخاب 
شعارهای سال همواره نسبت به این 

مشــکلات، دیدگاه ها و راهکارهای 
خــود را بیان کرده انــد و معتقد به 
وجود برخی ضعف ها، کاســتی ها و 
کم کاری ها در این عرصه هســتند. 
معظم له در همیــن رزمایش اقتدار 
محمد  سپاه  بســیجیان  عاشورایی 
رسول الله)۲( نیز فرمودند: »البته ما 
مشکلات اقتصادی و عیوبی همچون؛ 
»اقتصــاد نفتی«، »ضعیــف بودن 
فرهنگ صرفه جویی« و »اسراف« در 
جامعه داریم.« واقعیت این است که 
با وجود چنین مشکلاتی که ایشان 
نیز آنها را پذیرفته اند، دشمن سعی 
دارد ضمن برجسته کردن مشکلات 
اقتصــادی، نه  تنها تصویری بحرانی 
از جمهوری اســلامی ایــران ارائه 
دهد؛ بلکه با تعمیم دادن مشکلات 
اقتصادی به حوزه های دیگر سیاسی، 
امنیتــی و دفاعــی، پیشــرفت ها و 
دستاوردهای عظیم این حوزه ها را نیز 
مورد خدشه قرار دهد و ذهن و افکار 
جامعه و حتی مسئولان را نسبت به 
کارآمدی جمهوری اسلامی ایران زیر 

سؤال ببرد.

نقاط قوت کشور؛ جوانان 
بن بست شکن و ظرفیت های داخلی

اما بــا وجود این مشــکلات و 
انقلابیون  ضعف های موجود در بین 
گذشته و ســاختار اقتصادی کشور، 
مهم تریــن ضعفی که رهبــر فرزانه 
انقلاب از آن یاد می کنند، »بن بست« 
است. ایشــان از نبود »بن بست« در 
کشــور خرســند به نظر می رسند و 
به همین دلیل است که می فرمایند: 
»عیب واقعی بن بست است که البته 
در کشور بن بست وجود ندارد.« بخش 
دوم ســؤال در مقدمــه این مقاله به 
موضوع بن بست شکنی و راه حل های 
مربوط به آن اختصاص دارد. معظم له 
در برابر ضعف اول، یعنی وجود پیران 
محافظــه کار و بست نشــین، وجود 
جوانان مؤمنِ انقلابی و بن بست شکن 
را راه حــل عبور از مشــکلات فعلی 
دانســتند و در مقابــل ضعف هــای 
اقتصادی موجود و وابستگی اقتصادی 
به نفت، شکوفاســازی ظرفیت های 
موجــود در داخل کشــور را راهکار 
بیان  از وضعیــت موجود  برون رفت 
کردند و راه حل های امیدوارکننده ای 
ارائــه دادند که در ادامه برخی از آنها 

را تبیین خواهیم کرد. 
امیــد اول بن بست شــکنی در 
دیدگاه رهبر معظــم انقلاب، جوان 
مؤمن انقلابی است که ایشان درباره 
آنها فرمودند: »تصویر واقعی کشــور 
همیــن جوانان مؤمنی هســتند که 
در صحنه هــای مختلف، توانایی های 
دفاعــی، علمی، فرهنگی و اجتماعی 
خود را بروز داده اند.« ایشــان بخش 
مهمی از سخنان شــان را به تبیین 
نقش جوانان در تحولات چهل سال 
اخیر اختصاص دادند و تأکید کردند: 
»جوانان عزیز بدانید که شــما نوک 
پیکان حرکت عظیم ملی هســتید، 
شما باید راه را باز کنید. پیران مجرب 
هم اگر خسته و بی حال و از کار افتاده 
نباشــند، می توانند شما را راهنمایی 
کنند؛ اما موتور پیش برنده این قطار 

شما جوانان هستید.«
بیانات ایشان درباره جوانان، هم 
به لحاظ تاریخی اثبات شــده است و 
هم در شــرایط فعلی کشور نیز برای 
رسانه های واقع بین و افراد بصیر عیان 
و آشــکار اســت. به لحاظ تاریخی؛ 
جوانــان در جهاد بــا طاغوت پیش 
از پیروزی انقــلاب، مقطع پیروزی، 
جهاد با تجزیه طلبان در سال های اول 
انقلاب، ارائه خدمات فراوان به ملت 
در جهاد سازندگی، جهاد با تروریسم 
منافــق و خائن در اوایــل دهه ۶٠، 
هشت سال جنگ تحمیلی و... خود 
را اثبــات کرده اند. وجود ۲٠ فرمانده 
جنگ زیر ۲۶ سال بزرگ ترین نشانه 
افتخار به جوانان در جمهوری اسلامی 
ایران است. آنها در سال های اخیر نیز 
همواره در قالــب ترمیم خرابی های 
بعد از جنگ، جهاد فرهنگی در مقابل 
تهاجم فرهنگی دشمن در دهه ۷٠ و 
جهاد علمی و جهش وار در آغاز دهه 
٨٠ و حضــور در جبهه های مقابله با 
به  وابسته  تروریســت  تکفیری های 
مثلث »غربی ـ عبری ـ عربی« در دهه 
9٠، توانمندی ها و شایستگی های خود 
را ثابت کرده و بارها تشویق و تمجید 

رهبر عزیز را برانگیخته اند.
به نظر می رســد، اشــاره رهبر 
بن بست شــکنی  به  انقلاب  فرزانــه 
جوانــان موضوعی فراتــر از توصیف 
صــرف توانمندی های اثبات  شــده 
ایشان باشد. فرموده های معظم له در 
کنار انتصاب های اخیر در حوزه های 
انتصابی همانند نیروهای مســلح و 

ســازمان های فرهنگی مانند تعیین 
ریاست ســازمان تبلیغات اسلامی و 
حتی ائمه جمعه کشور نشان دهنده 
راهبردی بلندمدت در نگرش ایشان 
اســت و آن، واگذاری مدیریت های 
اجرایی کشور به جوانان و جوان گرایی 

در عرصه های گوناگون است.
اما با وجود شــعارهای انحرافی 
در انتخابات بــه خصوص در عرصه 
ریاست جمهوری و تلاش برخی افراد 
بــرای بهره بــرداری از ظرفیت های 
جوانــان برای کســب رأی از طریق 
شعارهای سیاسی و اجتماعی، به نظر 
می رسد در مهم ترین بخش اجرایی 
کشــور، یعنی قوه مجریــه جوانان 
هیچ گاه به جایگاه اصلی خود دست 
نیافته اند و کابینه های پیر و کم تحرک 
کــه هر دوره نســبت بــه دوره های 
پیشتر مسن تر می شود، نشان  دهنده 
بی توجهی جــدی به موضوع حضور 
جوانــان در عرصــه اجرایی کشــور 
است. هر چند در حوزه های گوناگون 
سیاسی و اقتصادی در سال های اخیر 
عده ای فضا را برای حضور همه جانبه 
آنها مهیا ندانسته و کابینه های اجرایی 
و مدیریت اجرایی در کشور همواره به 
نسل های گذشته تعلق داشته است، 
ولی همیــن جوانان، هــم در حوزه 
نظامی در جهاد با تروریسم تکفیری 
پیشتاز بوده اند و هم با احساس انگیزه 
و تکلیف در جهادی فکری و عملی و 
با هدف گشودن گره های اقتصادی، 
پیشنهادهای پخته و کارگشا می دهند.

گام هایی برای غلبه
 بر مشکلات 

بیانات و انتصاب های اخیر رهبر 
معظم انقلاب در این عرصه نشان  دهنده 
امیدِ معظم له به بن بست شکنی از سوی 
جوانان است و امید است دستگاه های 
اجرایی کشور در این زمینه به بیانات 
رهبر فرزانه انقلاب لبیک گفته و خود 

را موظف به همکاری و مساعدت با آنها 
کنند. نهادهای اجرایی کشور برخلاف 
آنچــه در اواخر دهــه 1۳۷٠، یعنی 
حذف جهاد ســازندگی اتفاق افتاد، 
باید ضمن همــکاری با فعالیت های 
بســیج و اردوهای جهادی نسبت به 
اتکا و واگذاری مدیریت های اجرایی 
به جوانــان متعهــد و متخصص در 
بســیج اقدام کــرده و از گرایش های 
محافظه کارانه و بست نشین عبور کنند.

جوانان بن بست شکن برای غلبه 
بر ضعف ها و شکست اهداف دشمنان 
انقلاب اسلامی ضمن تکیه  بر نیروی 
جوانی، تحرک و خلاقیت و همچنین 
توجه جدی به ظرفیت های اقتصادی، 
جغرافیایی، امنیتی و... در کشور، برای 
پیمودن مســیر پیشرفت و برداشتن 
موانع این مسیر باید با بهره از تجارب 
افراد نسل اول انقلاب اسلامی)کسانی 
که تحت تأثیر فضــای بین المللی و 
داخلی در دهه هــای پس از انقلاب 
اسلامی دگراندیش نشدند و در حوزه 
عملکردی نیز تنبل و سست نیستند( 

گام های جدی بردارند.

1ـ درک و احســاس وجــود و 
حضور دشــمن؛ اولین قــدم در این 
مسیر دشمن شناسی عمیق و واقعی 
است. »درک و احساس وجود و حضور 
دشمن« باید در جامعه نهادینه شده 
و گروه هــای گوناگــون اجتماعی و 
سیاسی در کشور در وهله اول نسبت 
به وجود آن آگاه شوند تا زمینه های 
بعدی برای هماوردی و مقابله با آن 

فراهم شود.
۲ـ تقویت اعتمادبه  نفس و عزم بر 
ایستادگی؛ گام بعدی و مهم دیگری 
که جوانان برای غلبه بر مشــکلات 
باید بردارند و مسیر پیشرفت و تعالی 
در کشــور را همــوار کنند، »تقویت 
اعتمادبه نفس و عزم بر ایســتادگی« 
اســت. از دیدگاه رهبر معظم انقلاب 
انسان های بی روحیه، ترسو، مأیوس، 
تنبــل، فرصت طلــب و خودکم بین، 
در این میــدان اگر خود مانعی برای 
دیگران نشوند، نمی توانند هیچ هنری 
از خود نشان دهند. این ویژگی های 
منفی دقیقاً تعریف جامعی از پیران 
بست نشین است که جوانان انقلابی 
با هدایت و راهنمایی رهبران معنوی 
و سیاســی خود باید بــر آنها غلبه 
کرده و جمهوری اســلامی ایران را 
بر مبنــای عزت، حکمت و مصلحت 

مدیریت کنند.
۳ـ فهم درست از تهدید دشمن 
و شــناخت صحیح از عرصه نبرد؛ از 
دیگر شــروط و گام های ضروری در 
این عرصه است که باید برای جامعه 
تبیین شود. اینکه تهدیدات دشمن و 
میدان نبردی که تعریف کرده است 
در چــه حوزه هایی وجود دارد، نقاط 
قوت آن عرصه ها تقویت و نقاط ضعف 
مرتفع شود، از وظایف اصلی جوانان 
برای پیشبرد اهداف جمهوری اسلامی 

ایران است.
4ـ فهم درســت از واقعیت های 
ایــران و جهان؛ برای تحقق مدیریت 
بن بست شــکنانه جوانــان و غلبه بر 
بست نشــینی برخی از پیران، »فهم 
صحیح از واقعیت های ایران و جهان 
و گرفتار نشدن در تصویرسازی های 
غلط« از شرایط لازم و ضروری برای 
پیشرفت و تعالی نظام است. به همین 
منظور جوانان باید در عرصه تبلیغات 
و رســانه های داخلــی و بین المللی 
حضوری فعال و همه جانبه داشــته 
باشــند و بر تبلیغات مســموم نظام 
ســلطه غلبه کنند. تعریف رسانه به 
 مثابه سلاح شیمیایی از دیدگاه رهبر 
معظم انقلاب برای جوانان و مدیران 
رسانه ای در کشور درسی آموزنده و 
عبرت آمیز اســت تا از همین طریق 
بتوانند بــر برنامه ها و اهداف تبلیغی 

دشمن غلبه یابند.

نکته پایانی
بــه  طور کلی به نظر می رســد 
که »عظمــت ایران، اقتدار جمهوری 
اســلامی و شکســت ناپذیری ملت 
ایران« در کلام رهبر حکیم انقلاب سه 
انکارناپذیر هستند که برای  واقعیت 
تحقق آنها بیشترین امید به جوانانی 
اســت که در عرصه های گوناگون در 
طول چهل سال گذشته خود را ثابت 
کرده انــد. پیران دگراندیشــی که بر 
کرسی های مسئولیت در کشور تکیه 
کرده و بست نشسته اند که امور بدون 
کار و تلاش شبانه روزی بسامان شود، 
نه  تنها رویکرد انحرافی آنها به  نظام 
آســیب می زند؛ بلکه یادآوری برخی 
خاطرات و ملاحظه برخی عملکردهای 
ناصحیح آنهــا در جامعه چنین القا 
می کند که ساختار جمهوری اسلامی 

ایران دچار کج روی شده است. 
واقعیت این است که جمهوری 
اســلامی ایران در حوزه های مختلف 
در حال پوست اندازی است و برمبنای 
اندیشه های رهبر عالیقدر نظام اسلامی 
و عطف به انتصاب های اخیر ایشان در 
برخی عرصه های اجرایی و فرهنگی 
کشــور، جوانان متعهد و متخصص 
جایگزین افرادی می شوند که باید به 
 تدریج عرصه  های مدیریتی کشور را 
ترک کننــد. این جوانان ضمن تکیه 
 بر ظرفیت های داخلی و برخورداری 
از روحیه علمی، جهادی، پرتحرک و 
پویا باید از راهنمایی های افراد مجرب 
و ثابت قدم انقلابی همانند رهبر فرزانه 
انقلاب بهره مند شــده و بسان چراغ 
فرموده های  بــه  راهنمــای هدایت 

گوهربار ایشان گوش فرا دهند.

حسین عبداللهی فر 
کارشناس سیاسی
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 قاسم حبیب زاده/   
1ـ دشمن احمق

 رهبر معظم انقلاب در سخنان 
ارزشمند خود در ورزشگاه صد هزار 
نفری آزادی، به احمق بودن دشمنان 
نظام اســلامی اشاره کردند. راستش 
هر چــه فکر می کنیــم. علتی برای 
درک نکردن صحیــح واقعیات ایران 
از ســوی آمریکا و برخی دشــمنان 
خود نمی یابیــم، آخر چگونه ممکن 
است آمریکا با آن دستگاه های وسیع 
متعدد  اندیشــکده های  و  اطلاعاتی 
راهبردی از درک واقعیات مردم ایران 
عاجز اســت. به هر حــال حماقت و 
ساده اندیشــی آنها در تحلیل اوضاع 
ایران و تصمیم گیــری بر مبنای آن 
تحلیل های بی پایــه خودش نعمتی 

است!
2ـ خواب و رؤیای شتری!

 شــتر حیوان عجیبی اســت و 
صورت آن از جلو بامزه اســت! حال 
تصور کنید یک شتر به خواب رفته، 
هر از گاهی دهان خود را می جنباند یا 
ناگهان هوای اطراف خود را به یکباره 
می بلعد! این تعبیر واقعی از ادعاهای 
دشمنان ایران است، شما بهتر از این 
تعبیر درباره واقعیات این 4٠ ســال 
گذشته که دشمنان کوچک و بزرگ ما 
وعده سرنگونی نظام را داده و زمان آن 
را مدام تغییر می دهند، سراغ دارید؟

3ـ روشــنفکر راحت طلبِ 
ریاکارِ منافق

 برخی از روشنفکران باید کیفور 
باشند که ســه مدال دریافت کردند! 
هرچند ممکن است ابرو در هم کشند، 
اما اگر این روزها به نوشته های آنها در 
برخی از روزنامه ها توجه کنید، چه بسا 
شــما هم آنها را به چند مدال دیگر 
مفتخر کنید، مانند مدال خیانت! اما 
چرا می گوییم مدال؟ زیرا این جماعت 
از بس پوست کلفت تشریف دارند؛ به 
شــما اطمینان می دهم در روزهای 
آینده از راه حل های تحقیرآمیز برای 
برون رفت از مشــکلات دم می زنند 
و اصلًا هم بــه روی مبارک خویش 
نمی آورنــد کــه به چــه مدال هایی 

مفتخر شدند!
4ـ شیمیایی می زنند!

 رسانه رکن مهم و خیلی مفید 
اســت؛ اما وقتی به مثابه یک ابزار در 
دست دشــمن قرار می گیرد، بسیار 
خطرناک می شود. بمباران شیمیایی 
برای مســموم کــردن و خفه کردن 
افراد است، تشبیه ضربه زدن دشمن 
با ابزار رســانه به بمباران شیمیایی 
خیلی جالب و قریب به ذهن اســت؛ 
چون ذهن جامعه را مسموم می کنند. 
پدافند مقابله با این بمباران شیمیایی 
رسانه ای در وزارت خانه های ارشاد و 
ارتباطات اســت، می ترسم آنها خود 
بمباران شــیمیایی  این  تأثیر  تحت 
مســخ شــده و توان حرکت نداشته 
باشــند! ظاهراً باید هم آنها را نجات 
دهیم و هــم خودمان به فکر پدافند 

شیمیایی باشیم.
۵ـ نگاه به تحریم

 نگاه افراد به تحریم چند گونه 
است؛ عده ای از آن خوشحال می شوند 
که اینها خود دو دسته اند، دسته اول 
تولیدکنندگانی کــه مورد بی مهری 
مســئولان قرار گرفته و توجه آنان را 
به ســوی خارج می بینند، این افراد 
وقتی توجه اجباری مســئولان را به 
خاطر تحریم به سوی خود می بینند، 
از تحریم خوشــحال می شوند! دسته 
دوم محتکران و سوءاستفاده کنندگانی 
هســتند که به دلیل تحریم زمینه را 
برای مکیدن بیشتر خون مردم مهیا 
می بیننــد! اما عده ای دیگر از تحریم  
ناراحت می شــوند کــه اینها هم دو 
دسته هستند؛ دسته اول افرادی که 
در تعامــلات خارجی مدام به فرنگ 
سفر می کنند و مزه پورسانت و سفر 
خارجی و... همیشــه در دهان شــان 
اســت که آنها جداً از تحریم بیزارند. 
اما دسته دوم برخی از جنابان مسئول 
در دولت هستند که عمده اعتبار خود 
را به جلسات مذاکره با غرب گره زده 
و به امضای جان کری اطمینان کرده 
بودند؛ آنها پس از تحریم احتمالاً خود 

را مغبون می بینند!
امــا بــه هــر حــال جنــاب 
در  ترامپ(  شتر)ببخشــید جنــاب 
رؤیای خود می بیند که نظام ایران بر 
اثر تحریم ها فرو ریخته و همه در حال 
التماس به او هستیم! طبعاً این برای او 
رؤیای شیرینی است؛ اما ما اطمینان 
داریم که او این آرزو را به گور خواهد 
بــرد و ملت بزرگ ایران این دوران را 
هم با گردن فرازی پشــت سر خواهد 

گذاشت، ان شاءالله

تیترهاییازیکروزماندگار
سردار سرلشکر پاسدار حاج قاسم سلیمانی در آغاز فیلمبرداری مجموعه آن ۲۳ نفر گفت: اکسیر غیرت، معنویت، شهامت، شجاعت و دینداری علاج اصلی خانواده ها، 
ملت، کشور و جوان های ماست، به همین دلیل مقام معظم رهبری به رغم اینکه ولی فقیه است، هم عمامه پیغمبر)ص( را بر سر دارند و هم چفیه جبهه را بر گردن دارند و 
مهم ترین کتاب هایی که مورد تفقد قرار می دهند، کتاب های جبهه است. ایشان می خواهند ما  را به تجربه موفق واقعی و راستینی که در ملت ما اتفاق افتاده است، توجه دهند.

علاجمشکلات
کشور

نیمنگاه

صبح صادق رهنمودهای راه گشای امام خامنه ای در اجتماع بزرگ بسیجیان را تبیین می کند 

جوانان تضمین کننده  پیشرفت وشکست ناپذیری  وعدهسیلیبزرگبهآمریکا

ورزشگاه یکصد هزار نفری آزادی، یک بار دیگر حضور ده ها هزار نفری جوانان 
بسیجی، مؤمن، ولایتمدار و انقلابی کشور را تجربه کرد. پیامد حضور اول که همانا 
اعزام یکصد هزار نفری ســپاهیان محمدرسول الله)ص( در تاریخ دوازدهم آذر ماه 
1۳۶5 بــه جبهه های نبرد بود؛ پیروزی های بزرگ در جبهه ها بود. به یقین پیامد 
حضور دوم که در تاریخ دوازدهم مهر ماه 1۳9۷ رخ نمود، پیروزی بزرگ تری خواهد 
بود که در راه است. رهبر فرزانه انقلاب اسلامی، درباره پیامد مشترک این دو حضور 
حماسی در ورزشگاه آزادی به فاصله ۳۲ سال چنین فرمودند: »این اجتماع عظیم 
امروز، این جمعیت جوان و پرشور و بسیجی که یادآور اجتماع در همین عرصه و 
ورزشگاه در دهه ۶٠ است که آنجا جوان ها رفتند و به پیروزی رسیدند و ان شا ءالله 

شما هم در عرصه هایی که در پیش رو دارید؛ به پیروزی کامل خواهد رسید.«
در این میان، مهم ترین سؤال آن است که با توجه به اوضاع کنونی، بزرگ ترین 
پیروزی کدام است و عوامل تضمین کننده اش چیست؟ رهبر معظم انقلاب در عبارتی 
کوتاه، از عوامل اصلی تضمین کننده پیروزی ها، چنین یاد کردند: »جان کلام من 
در صحبت امروز عبارت اســت از؛ اول عظمت ایران، دوم اقتدار جمهوری اسلامی 
و ســوم شکســت ناپذیری ملت ایران.« آری این سه ویژگی  مهم که هر یک دارای 
زمینه ها، علل و عواملی است؛ پیروزی های بزرگ را برای ملت ایران در طول چهل 
سال گذشته پدید آورده است. نقطه کانونی بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی در 
دیدار ده ها هزار نفری جوانان بســیجی در این روز تاریخی، توجه دادن مردم و به 
ویژه جوانان به این ویژگی ها و واقعیت های ارزشمند بود. این تأکید رهبری، به دلیل 
تلاش دشمنان برای دور کردن ملت و جوانان از واقعیات است. معظم له درباره این 
سه ویژگی بی نظیر و بعضاً بی بدیل فرمودند: »اینها رجزخوانی نیست، شعار محض 
نیست، سخن توخالی مثل بعضی  از شعارها و حرف هایی که بعضی دیگر می زنند، 
نیســت؛ اینها واقعیاتی است که دشــمنان ملت ایران آرزو می کنند که ما اینها را 
نداشــتیم، یا از آنها غفلت کنیم و گمان دیگری در مورد خودمان و کشــورمان و 
ملت مان ببریم؛ ولی این حقایق واضح تر از این است که کسی بتواند آنها را انکار کند.«

با این واقعیات مورد تأکید رهبر حکیم انقلاب اسلامی، کدام پیروزی بزرگ را 
باید رقم زد و دشمن را شکست داد. به یقین پیروزی در آن صحنه و میدانی باید 
رقم بخورد که، دشــمن اصلی، یعنی آمریکای جنایتکار به آن دل بسته است. آن 
عرصه مورد امید دشــمن را رهبر معظم انقلاب این گونه یادآور می شوند: »دشمن 
برای مقابله با جمهوری اســلامی، بعد از کنکاش فراوان رســیده به تحریم؛ یعنی 
راه های دیگر در مقابل او بسته است، جز راه تحریم اقتصادی، راه های دیگری ندارد 
و بقیه راه ها در مقابل او مســدود اســت.« بنابراین جنگ اقتصادی، عرصه اصلی و 
سرنوشت ساز میان جبهه انقلاب اسلامی و جبهه استکبار است. به همین دلیل ترامپ 
رئیس جمهور آمریکا، متوهم پیروزی در این عرصه و شکســت دادن انقلاب و فرو 
ریختن جمهوری اسلامی، یا به تسلیم کشاندن ملت ایران با جنگ اقتصادی است. 
او بر اساس چنین توهمی به چند مقام اروپایی گفته، سه چهار ماهی صبر کنید کار 
جمهوری اسلامی ایران تمام است! رهبر حکیم انقلاب با اشاره به این نوع توهمات 
دشمن می فرمایند، این نوع پندارها انسان را به یاد ضرب المثلی قدیمی می اندازد 

که، »شتر در خواب بیند پنبه دانه، گهی لپ لپ خورد گه دانه دانه«!
مقاومت چهل ساله ملت ایران با پیروزی های پی درپی از یک سو و افت قدرت 
آمریکا همراه باشکست های پی درپی او از سوی دیگر، از پیروزی  قطعی ملت ایران در 
جنگ اقتصادی با توجه به واقعیات کشور خبر می دهد. این واقعیت پیش رو را رهبر 
معظم انقلاب این چنین بیان  می دارند: »تحریم اقتصادی شکننده تر از اقتصاد ملی ما 
است. اقتصاد ملی ما می تواند تحریم را شکست بدهد و به لطف الهی، به حول و قوه 
الهی تحریم را شکست می دهیم و شکست تحریم، شکست آمریکا است و آمریکا از 
ملت ایران با شکست تحریم، یک سیلی دیگری باید بخورد.« نکته قابل توجه اینکه، 
بسیاری از خبرگزاری های جهان از جمله، واشنگتن پست، آسوشیتدپرس، رویترز، 
المیادین، شــینهوا، ترند آذربایجان، ان .دی.تی.وی هندوستان و اسپوتنیک عربی، 
همین فراز از بیانات رهبر فرزانه انقلاب را برجسته کردند و بازتاب دادند. برای نمونه 

آسوشیتدپرس، این عبارت را تیتر کرد: »رهبر ایران وعده سیلی به آمریکا داد.«

بزرگترینخائنانبهکشوروملت

رهبر معظم انقلاب در اجتماع بزرگ بسیجیان با اشاره به اینکه، دشمن می خواهد 
ملت ایران را به این نتیجه برساند که بن بست ایجاد شده و راه حلی وجود ندارد، مگر 
زانو زدن و تسلیم شدن در مقابل آمریکا، فرمودند: »من صریحاً اعلام می کنم کسانی 
که در داخل کشــور، این فکر را که مطلوب و محبوب دشمن است، ترویج می کنند، 
اینها خیانت می کنند. این خیانت به کشــور است. اینکه بر طبق میل دشمن، ترویج 
کنیم که راهی جز پناه بردن به دشــمن نداریم.« اگرچه معظم له تأکید کردند: »این 
اتفاق نمی افتد. من به حول و قوه  الهی و به کمک شــما، تا جان و توان در بدن دارم 
نخواهم گذاشت این اتفاق در کشور بیفتد.« اما شناخت خائنان بزرگ، آبشخور فکری، 
جریان سیاســی حامی و رســانه های آنها، برای کاهش هزینه های مقابله و مهار آنها 

اهمیت فراوانی دارد.  
یک ـ مرزوقان سیاسی/ اولین گروه خائنان بزرگ را باید کسانی دانست که از راه 
همسویی با دشمن و بزرگنمایی در قدرت آنها ارتزاق سیاسی می کنند. کسانی که به 
ظاهر فلسفه می گویند و در قالب روشنفکر مطالب خود را ترویج می دهند، اما در واقع 
مبلّغ فکری و سیاسی ناتوانی برای غرب هستند. عمل این عده اگرچه ممکن است در 
درازمدت به مفهوم کندن قبر خودشان باشد ـ چرا که با بزرگنمایی غرب در واقع خود 
را کوچک می شمرند ـ اما نان امروزشان را همین رفتار می بینند؛ زیرا بدون آن حرفی 
برای گفتن و طرح خود ندارند. البته باید حساب آن دسته که به واسطه مأموریت به 
شکل مستقیم از این راه روزی وافر می خورند به جهت آنکه نفوذی سیاسی هستند، 

جدا کرد و به دنبال شناسایی آنها بود.
دو ـ مرعوبان فکری/ در دسته دوم کسانی قرار دارند که با شناخت خود از غرب و 
آمریکا، باور به مقابله در برابر آنها را از دست داده یا نسبت به عواقب این راه بیمناکند. 
این افراد خود را به ظاهر دلسوز ایران و ملت می دانند، اما در تشخیص راه به دلیل ترسی 
که در دل دارند دچار اشتباه می شوند، یا با معادله هزینه و فایده، قائل به هزینه بالای 
ایستادگی و مقاومت در مقابل هزینه اندک عقب نشینی و تعامل هستند. درحالی که 
گذشته این رفتار، هم در کشور ایران و هم در همه نقاط دنیا نشان می دهد که اتفاقاً 
همه هزینه های تعامل با استکبار بیهوده بوده و آنها به دلیل همین خوی برتری طلبی 
خود را ناگزیر به تعامل و مذاکره با کشورهای دون خود نمی بینند؛ رفتاری که نمونه 

بارز آن را می توان در پاره کردن برجام به دست دولت آمریکا مشاهده کرد.
سه ـ بریده  های داخلی/ این دسته افراد که بعضاً سابقه انقلابی نیز داشته و عنوان 
خط امامی و چپ گرایی را نیز یدک می کشــند، با استحاله فکری تغییر رویه داده و 
به جای استکبارســتیزی، آمریکاستایی را پیشــه کرده اند. اگرچه نمی توان تأثیر دو 
گروه قبلی بر استحاله این گروه را نادیده گرفت، اما ترجیح منافع شخصی و گروهی 
بر منافع ملی بزرگ ترین دلیل آنها برای عبور از نظام و همســویی با بیگانگان است. 
مشکل اساسی این عده آن است که حقانیت راه نظام را باور دارند، اما موفقیت آن را 
به پیروزی تفکر انقلابی، بسیجی و ولایی می دانند که آنها در برابرش قرار داشته اند. 
زیان بزرگ گروه سوم این است که نه تنها تریبون و رسانه های بزرگی در داخل 
دارند؛ بلکه در سایه ارتباطات سیاسی که با برخی دولتمردان و گروه های سیاسی درون 

قدرت دارند، هم ایده های خود را تبلیغ و هم بعضاً اعمال می کنند. 

پرتو

نگاه

بیانات رهبــر معظم انقلاب 
اثبات شــده  جوانان  دربــاره 
است،جوانان در جهاد با طاغوت 
پیش ازپیروزی و در مقطع پیروزی 
انقلاب، جهــاد با تجزیه طلبان، 
ملت  به  فــراوان  ارائه خدمات 
با  جهاد  جهاد ســازندگی،  در 
تروریسم منافق و خائن در  دهه 
۶0، هشت سال جنگ تحمیلی 

و... خود را اثبات کرده اند

واقعیت های  از  درست  فهم 
ایــران و جهان؛ بــرای تحقق 
بن بست شــکنانه  مدیریــت 
بست نشینی  بر  غلبه  و  جوانان 
»فهــم  پیــران،  از  برخــی 
ایران  واقعیت های  از  صحیــح 
در  نشــدن  گرفتار  و  و جهان 
تصویرسازی های غلط« از شرایط 
لازم و ضروری برای پیشرفت و 

تعالی نظام است  

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول



 رضا اشــرفی/  ولادیمیر 
پوتین روز پنج شــنبه و طی سفری 
دو روزه راهی هند شــد. اگر چه در 
این سفر بیشتر موضوعات اقتصادی 
و همچنیــن فنــی و نظامی مورد 
نظــر بود، امــا این دیــدار از ابعاد 
گوناگــون اهمیــت دارد. به همین 
دلیل افراد مختلــف آن را به دقت 
پیگیری کرده اند. پیش از هر موضوع 
این ســفر برای دو طرف روسیه و 
هند مهم اســت؛ چرا که حوزه ها و 
ســطوح مختلف، از جمله سیاسی، 
اقتصادی،  فنی و نظامی را پوشش 
می دهــد. در گام بعــدی اهمیت 
منطقه شــبه قاره و آسیایی است و 
سپس مسائل فرامنطقه ای و جهانی 

را دربرمی گیرد.  
در نگاه دوجانبه روسیه می تواند 
از توانایی تکنولوژیکی هند برخوردار 
شده و همچنین تبادلات نظامی نیز 
در این میان بسیار پراهمیت است. 
به هر ترتیب روســیه به سرعت در 
پی نوسازی تجهیزات نظامی است 
و هند نیز می تواند از توانایی نظامی 
روسیه بهره ببرد. این کشور تاکنون 
۶5 میلیارد دلار قرارداد تسلیحاتی با 
روسیه امضا کرده است. روسیه نشان 
داده طی سال های گذشته خواهان 
ارســال محصولات نظامی خود به 
سراســر جهان است؛ موضوعی که 
اکنون در خاورمیانه بسیار به چشم 
می آید و به دلیل مخالفت های رژیم 
صهیونیستی در این زمینه،  بیشتر 
مطبوعاتی شــده است. به هر حال 
روسیه علاقه مند است تا این روابط 
نظامی را ایجاد کرده و کشورها را از 
سلاح های خود برخوردار کند. این 
موضوع حتی درباره ترکیه که عضو 
ناتو اســت و همواره از تســلیحات 
غربــی و آمریکایی بهره می برد، به 

چشم می خورد.
بــه یقیــن چنیــن روابطی 
پیوندهای سیاسی  بدون  نمی تواند 
باشــد، به خصوص کــه نیاز هند 
به اقتصاد روســیه در زمینه منابع 
انرژی کم نیست. مسکو قصد دارد 

از طریق خط لوله شــمال ـ جنوب 
این منابع را در اختیار پاکســتان و 
هند قــرار دهد. حتی چندی پیش 
توافقی بین روسیه و پاکستان برای 
انتقال انرژی ایران از طریق دریا به 
پاکستان و سپس هند امضا شد که 
بخشی از مدیریت انرژی جهانی است 
که روسیه علاقه دارد در آن حضور 
فعال داشته باشد. بر همین اساس 
انتظار می رود پوتین در این زمینه 
با هند مذاکره کــرده و زمینه های 
لازم را فراهــم آورد. قصــد پوتین 
این اســت که در ایــن مذاکرات از 
اختلافات بنیادی اسلام آبادـ دهلی 

نو عبور کند.
به هر حال شــبه قاره منطقه 
حساسی است که بین چین،  روسیه،  
دریایی  حوزه های  مرکزی،  آسیای 
و... مرزهای مشــترکی  در جنوب 
دارد و همزمان مورد توجه بسیاری 
از قدرت ها و کشورها است. تنها در 
یک نمونه، آمریکا پس از شکســت 
داعش همه تلاش خــود را به کار 
گرفته تا بخش بسیاری از نیروهای 
آن را بــه افغانســتان و مناطقی از 
شــبه قاره انتقال دهد. این موضوع 
نه تنها از طریق آســیای مرکزی، 
روسیه را تهدید می کند؛ بلکه چین 
را نیز هدف قرار داده است. هرگونه 
ناامنی با محوریت داعش یا هرگونه 

تروریسم سازمان یافته دیگر، ابزاری 
در دســت آمریکا خواهــد بود که 
روسیه و چین را تهدید می کند. به 
همین منظور است که این کشورها 
همواره نسبت به این انتقال حساس 
بــوده و واکنش نشــان داده اند؛ اما 
آمریکا در هر صورت به دنبال انتقام 
شکست داعش سوریه در شبه قاره 

اســت تا بخشــی از سیاست های 
راهبردی اش را برآورده کند. 

آمریکا طی چند دهه گذشته 
همواره در مخالفت با پاکستان که 
در دوران نظام دوقطبی از متحدان 
اصلی اش بود،  به هند نزدیک شده 
است. این جریان تا جایی پیش رفت 
که باراک اوباما، رئیس جمهور پیشین 
آمریکا در سفر به هند تأکید کرد که 
واشــنگتن علاقه مند است هند به 
شورای امنیت سازمان ملل بپیوندد. 

اگرچه این پیشنهاد بدون توجه به 
دیگر اعضای شورای امنیت و رضایت 
آنها قابل اجرا نبــود، اما به خودی 
خود گویای گرایش آمریکا به هند 
بود. این گرایش می تواند همزمان در 
مخالفت با چین،  روسیه، پاکستان و 
حتی ایران باشــد. تلاش های اخیر 
آمریکا برای همــراه کردن هند در 
تحریم های جدید نفتی گویای این 
موضوع اســت؛ موضوعی که رژیم 
صهیونیستی نیز در آن ورود کرده 
و از هیچ گونه تلاشــی چشم پوشی 

نمی کند. 
در همین حال روسیه نیز نشان 
داده است که نه تنها خواهان حضور 
در تصمیم سازی های کلان جهانی 
است؛ بلکه مسیری را انتخاب کرده 
اســت که برهم زننــده ائتلاف های 
پیشــین و ایجاد اتحادهای جدید 
است. روسیه این کار را با ابزارهای 
مختلف انجام می دهد. در غرب آسیا 
با حضور نظامی و در شرق و شبه قاره 
از طــرق دیگر از جمله سیاســی و 
اقتصادی. بنابراین در سال های آینده 
می توان شاهد بود که میزان حضور و 
نفوذ هند در پیمان شانگهای یا دیگر 
اتحادهای شرقی از جمله بریکس و... 

بیشتر باشد. 
اکنون یکی از مهم ترین اهدافی 
که روسیه به همراه متحدان شرقی 

خود دنبال می کنــد حذف دلار از 
معاملات دوجانبه و چندجانبه است. 
ســاختار اقتصادی جهانی امروز به 
گونه ای اســت که بر مبنای دلار و 
تصمیمات آمریکا می چرخد. بر این 
اساس اگر روسیه یا هر کشور دیگر 
خواهان تغییر ساختار بین المللی و 
ایجاد نظم جدید هستند، در اولین 
قدم باید اقتصاد بین الملل را تغییر 
دهند و به سمتی گرایش پیدا کنند 
که معاملات جهانی از زیر ســیطره 
آمریــکا از جمله ســوئیفت کنونی 
که بانک ها عمدتاً در اختیار و نفوذ 
واشــنگتن قرار دارند،  خارج شود. 
این موضوع سبب می شود آمریکا به 
راحتی نتواند کشورهای دیگر را به 
خصوص در حوزه بانکی تحریم کند؛ 
چالشی که اکنون روسیه با آن دست 

به گریبان است. 
ایــن تغییــر ارز در مبادلات 
از جمله موضوعاتی است  دوجانبه 
که هند نیز با روسیه هم  رأی است. 
به ویژه که روابط تجاری دو کشور 
در حال افزایش اســت و دو طرف 
انتظار دارند طی ســال های آینده 
به بیــش از ۳٠ میلیــارد دلار در 
ســال برسد. اکنون نیز »۲٠ درصد 
صادرات روسیه به هند و ۲1 درصد 
واردات روســیه از هنــد به روبل«  
انجام می شــود. »دو کشور پیش از 
ایــن نیز راه هــای دور زدن دلار را 
بررسی کرده بودند که یکی از آنها 
اســتفاده از ارز ســومی نظیر دلار 
سنگاپور در مبادلات دوجانبه بوده 
اســت. بانک های »اســبر بانک« و 
»ویجایــا بانک« و یک بانک هندی 
از ســوی دو کشــور مأمور شده اند 
راه های افزایش اســتفاده از ارزهای 
ملــی در مبادلات بین دو کشــور 
را بررســی کننــد.« موضوعی که 
نگرانی آمریکا را به همراه داشته و 
به طور حتم نســبت به آن واکنش 
نشان خواهد داد. اما نباید فراموش 
شــود که این تنها بخشی از جنگ 
 تجاری اســت که آمریکا آغازگر آن

 بوده است.
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انتخابات  قاسم غفوری/    
پاکســتان در حالی برگزار شد که 
برخلاف گذشــته که احزاب سنتی 
همچون حزب مردم و حزب مسلم 
لیگ شاخه نواز در رأس قدرت قرار 
می گرفتنــد، در ایــن دوره، حزب 
انصاف به ریاست عمران خان توانست 
اکثریت آرا را کسب کند و در مقام 
نخست وزیری قرار گیرد. مهم آنکه، 
اولین سفر عمران خان به عربستان 
صورت گرفت و پس از آن نیز هیئتی 
از عربســتان به ریاست الجبیر وزیر 
خارجه سعودی راهی پاکستان شد. 
بر اساس گزارش های منتشر شده در 
سفر مقامات عربستان به پاکستان، 
دولت اسلام آباد سرمایه گذاری ریاض 
در ســاخت ســدهای مختلف این 
کشور را پیشنهاد کرده است. هیئت 
عربســتانی در سفر شــش روزه به 
پاکســتان قراردادهایی چون ایجاد 
پالایشــگاه نفت در بنــدر گوادر و 
اســتخراج معادن در بلوچستان را 
امضا کرد. هیئت عربستانی در این 
سفر یادداشــت های تفاهمی را نیز 
برای تأمین کود فسفات، فرآورده های 
نفتی، همچنین خصوصی سازی دو 
نیــروگاه برق در پاکســتان را امضا 

کرده است.
جالب آنکــه، چندی پیش در 
سفر عمران خان نخست وزیر پاکستان 
به عربستان دو طرف برای مشارکت 
در کریدور اقتصادی چین به توافق 
رســیدند. حال این ســؤال مطرح 
می شــود که هدف دو کشور از این 
توسعه مناســبات چیست، به ویژه 
اینکه عمران خان در زمان مبارزات 
انتخاباتی بارها عربستان را به دخالت 

در امور پاکستان متهم کرده بود؟
در پاسخ به این پرسش اولین 
موضوعی که مطرح می شود اهداف 
اقتصادی دو طرف اســت. پاکستان 
تلاش دارد از ظرفیت های عربستان 
برای کاهــش چالش های اقتصادی 
و بــه ویژه ســرمایه گذاری خارجی 
بهره بگیــرد. این امــر زمانی قوت 
می گیرد کــه آمریکا نیــز از قطع 
کمک های خود به اسلام آباد سخن 
گفته اســت. پاکستان در حالی این 
رویکرد اقتصــادی را دنبال می کند 
که بسیاری از ناظران اقتصادی تحقق 
آن را کمی دور از ذهن می دانند که 
بخش عمده ای از آن نشئت گرفته 
اقتصادی عربســتان  از چالش های 
است، چنانکه وزیر دارایی عربستان 
اعلام کرد کسری بودجه سال آینده 
این کشور به ۳4 میلیارد دلار خواهد 

رسید.
با وجود افزایش قیمت نفت در 
ماه های اخیر، مشکل کسری بودجه 
عربســتان که با جنگ یمن تشدید 
شــده همچنان یکــی از معضلات 
اقتصاد این کشور خواهد بود. سعد 
الشــهرانی ، مدیر سیاســت گذاری 
مالــی وزارت دارایی عربســتان نیز 
گفت: »انتظار می رود کسری بودجه 
تا ســال ۲٠۲۳ میلادی  عربستان 

وجود داشته باشد.«
با توجه به این وضعیت بسیاری 
معتقدند پاکستان توان حل مشکلات 
اسلام آباد را نخواهد داشت؛ لذا رویکرد 
سعودی به اســلام آباد نمی تواند با 
اهداف اقتصادی باشد؛ بلکه در لوای 
آن اهداف دیگری را دنبال می کند 
که با تحــولات منطقه ای بی ارتباط 
نیست. عربســتان به شدت نگران 
تغییر رویکرد منطقه ای پاکســتان 
و گرایش آن به جمهوری اســلامی 
ایران، چین و روســیه است و تلاش 
دارد این کشور را در ردیف شرکای 
بحران ســاز منطقــه ای خود حفظ 
کند. در این میان ادعاهای اقتصادی 
و نیــز تقویت موضع پاکســتان در 
برابر هنــد از مؤلفه های ســعودی 
برای تأثیر گذاری بر سیاســت های 
البته  اسلام آباد اســت؛ رویه ای که 
به اذعان بسیاری از ناظران سیاسی 
نمی تواند در بلندمدت برای پاکستان 
دســتاوردی به همراه داشته باشد؛ 
چرا که سعودی نشان داده جز طرح 
سلطه بر پاکســتان هدفی ندارد و 
هرگز نمی تواند حلّال مشکلات این 

کشور باشد. 
در چنین وضعیتی دیپلماسی 
فعــال جمهــوری اســلامی ایران 
به وجود  از فرصت های  می توانست 
آمده در پاکســتان پس از انتخابات 
بهره بگیرد و ضمن حضور فعال در 
بسیاری از عرصه های سازندگی این 
کشــور جلوی نفوذ رژیم سعودی را 
در این کشــور سد کند. شاید هنوز 

هم دیر نشده باشد. 

  عبدالله عبادی/ شــاید بتوان گفت 
حمله ارتش ســرخ به افغانستان و اشغال این 
کشور به دست شــوروی در سال های آغازین 
دهه ٨٠ قرن بیســتم،  نقطه عطف و سرآغاز 
حضور سعودی در جمهوری های آسیای میانه 

به شمار می رود.
از  شــوروی  نیروهــای  عقب نشــینی 
افغانســتان در اواخر دوران گورباچف، فرصت 
جدیدی در روابط  مسکو ـ ریاض ایجاد کرد. اما با 
توجه به اینکه این دوره با فروپاشی شوروی دوام 
چندانی نیافت، تحولات و رویدادهای سیاسی و 

بین المللی روند جدیدی به خود گرفت.
در ابتدا حضور عربســتان ســعودی در 
جمهوری های آسیای میانه و قفقاز مانند برخی 
کشــورهای منطقه همچون ترکیه، ســرعت 
چندانی نداشــت، پس از اعلام اســتقلال این 
کشورها و به رسمیت شــناخته شدن آنها در 
ســازمان ملل، سفارت این کشــور در بیشتر 
جمهوری های آسیای میانه افتتاح شد. در ادامه 
تحولات جهانی در سال های پایانی دهه 199٠ 
و ســال های آغازین قرن ۲1 و به ویژه پس از 
واقعه 11 سپتامبر ۲٠٠1 آسیای میانه و قفقاز 

در کانون توجهات مقامات ریاض قرار گرفت.
 

علل تمایل عربستان
 به منطقه آسیای میانه و قفقاز

اول ـ جلوگیــری از گفتمان و پیام انقلاب 
اسلامی ایران به عنوان پرچمدار تفسیر اصیل و 

راستین از اسلام ناب محمدی)ص(
اولین هدف و انگیزه عربســتان برای نفوذ 
در آســیای میانه را می توان رقابت این کشور 
با ایــران در موضوعات و بحران های منطقه ای 
دانست. واقعیت این است که در بحران های اخیر 
منطقه غرب آسیا به ویژه در تحولات پس از سال 
۲٠11 سعودی ها قافیه بازی را به ایران باخته اند 
و موازنه قوای منطقه ای به سود محور مقاومت 
تغییر کرده اســت. در نتیجه این شکســت ها، 
اکنون عربستان تلاش می کند تا از یک سو با نفوذ 
در منطقه آسیای میانه شکست های خود را در 
غرب آسیا در برابر ایران جبران کند و از سوی 
دیگر با نفوذ در میان کشورهای آسیای میانه و 
قفقــاز و به طور ویژه جمهوری آذربایجان، این 
کشورها را علیه ایران ترغیب کند. در مجموع 

سعودی ها با باختن بازی در کشورهای سوریه، 
عراق، یمن و لبنان در تلاشند با نفوذ در آسیای 
میانه و قفقاز معادلات را به نفع خود تغییر دهند. 
در این باره می توان به واکنش عربستان به بروز 
تنش در روابط ایران و تاجیکســتان در اواخر 
شهریور ماه اشاره کرد. عبدالعزیز بن محمد البادی 
سفیر عربستان در تاجیکستان گفت: »این یک 
پیروزی بزرگ برای پادشاهی عربستان و رهبری 

خردمند آن است.«
 دوم ـ ترویج و گســترش اندیشه انحرافی 
وهابی و ســلفی در آســیای مرکزی و مناطق 

مسلمان نشین قفقاز
یکی دیگر از اهداف عربســتان در منطقه 

آسیای میانه را می توان در 
قالب تلاش برای گسترش 
وهابیت بــه منزله بنیان 
تکفیری ـ  تفکرات  فکری 
تروریستی در این منطقه 
ارزیابــی کرد. عربســتان 
ترویج جریان های افراط گرا 
و تکفیــری را ســدی در 
مقابل نفوذ ایران در منطقه 
قفقاز  و  میانــه  آســیای 
می داند. هدف عربســتان 

و حامیان غربی آن از تشــکیل ســازمان های 
تروریســتی که از قفقاز شروع شده و تا جنوب 
آســیا ادامه پیدا می کنــد، در تنگنا قرار دادن 
ایران و نفوذ در حوزه تمدنی این کشــور است. 
همچنین، ســعودی ها با توجه بــه آگاهی از 
مشکلات اقتصادی و فقر در منطقه آسیای میانه 
در تلاشند با هزینه کردن مبالغ هنگفت، وهابیت 

و تفکــرات رادیــکال را در منطقه رواج دهند. 
شواهد نشان می دهد گروه های وهابی فعال در 
منطقه قفقاز و قفقاز شمالی از سوی عربستان 
تأمین مالی می شوند. همچنین، اسناد حاکی از 
آن هستند که عربستان سعودی، تروریست های 
مســلح را جذب کرده و برای جنگ به عراق و 

سوریه اعزام می کند.

فشار بر روسیه
تحت فشــار قــرار دادن روســیه به این 
دلیل که در سیاست منطقه ای خود نسبت به 
موضوعات مشترکی چون بحران سوریه، روابط 
با ایران و بحران قطر رویکردی ناهمسو با منافع 
و سیاســت های عربستان 
را اتخاذ کرده اســت، نیز 
بخــش دیگــری از علل 
ترویج وهابیت در آسیای 
مرکــزی به مثابــه حوزه 
نفوذ سنتی و حیاط خلوت 
می شود.  محسوب  روسیه 
مسکو همواره از گسترش 
جدایی طلبانه  تحــرکات 
چچن  در  اســلام گرایان 
نگران اســت. شیخ سعید 
افندی، یکی از رهبران مطرح وهابیت در قفقاز 
روسیه اســت. تحقیقات نشان می دهد که وی 
در تحریک حرکت »فرزندان جنگل ها«، یکی 
از مجموعه های سلفی مسلح تندرو که مقرشان 
در جنگل های داغستان است و به صورت رسمی 
علیه دولت مرکزی که به گفته آنها دست نشانده 

کرملین است، فعالیت می کند، دست دارد.

 جایگزینی سکولاریسم با الحادیسم
نپذیرفتن اســلام به مثابه دین رســمی 
دولت های جدید آســیای میانه ســبب شــد، 
رهبران هر منطقه ای چشــم خود را بر دیانت 
مردم بســته و راه را برای ســعودی ها با هدف 
ارائه تفسیر غلط از اسلام به ملت های مسلمان 

آن کشورها هموار کنند.
در این بین، آنچه ســبب پیچیدگی این 
موضوع شــد، ندادن فرصت بــه گرایش های 
اســلامی محلی مبتنی بر هویــت تاریخی و 
فرهنگی خود آن مناطــق از طرف دولت های 

جدید بود.
به همین علت در دو دهه گذشــته، عده 
بســیاری از علاقه مندان به علوم اســلامی در 
جمهوری های آســیای میانه، جــذب مراکز و 
مؤسسات دینی عربستان یا کشورهای همسو 
با عربستان شــده اند و پس از گذراندن دوران 
تحصیل به مناطق خود بازگشته و مبلّغ باورها 

و عقاید وهابی شده اند.

سرمایه گذاری اقتصادی
دیگر انگیزه عربستان برای نفوذ در آسیای 
میانــه و قفقاز را می توان در ارتباط با مســائل 
اقتصادی و افزایش سرمایه گذاری های اقتصادی 
دانســت. در واقع، عربســتان پــس از کاهش 
شدید قیمت نفت در بازارهای جهانی و تأمین 
هزینه های بسیار سنگین جنگ در یمن و سوریه 
درگیر بحران اقتصادی شده و تلاش می کند با 
سرمایه گذاری  در کشــورهای آسیای میانه بر 
بخشی از بحران و مشکلات اقتصادی خود فائق 
آید، اگرچه هدف نهایی از ســرمایه گذاری های 
اقتصادی توســعه روابط با کشورهای منطقه و 

افزایش نفوذ ریاض است.
در مجموع، به نظر می رســد انگیزه اصلی 
ســعودی ها از نفــوذ در آســیای میانه رقابت 
منطقه ای با ایران و تــلاش برای جلوگیری از 
نفوذ تهران در این منطقه اســت. در این مسیر 
ســعودی ها از تمامی ابزارهای در دسترس به 
ویژه ترویج تروریسم، وهابیت و هزینه کردهای 
گزاف خودداری نمی کننــد؛ زیرا آنها در مقام 
بازنده تحولات غرب آسیا امیدوارند در آسیای 
میانه اندکی از شکست های خود در برابر ایران 

را جبران کنند.

حمایتآمریکاازبراندازان
خبرگزاری فارس: یک گروهک برانداز به تازگی مدعی شده که نمایندگانش 
با »برایان هــوک« رئیس کارگروه ویژه ایران در دولت آمریکا دیدار و گفت وگو 
کرده اند. حاضران در این جلسه به صراحت از تلاش برای براندازی نظام جمهوری 
اسلامی ایران صحبت کرده اند. بنیاد دفاع از دموکراسی ها که به گفته یک مقام 
ســابق دولت آمریکا اکنون بیشــترین نفوذ را در کاخ ســفید دارد و در تدوین 
سیاست های واشنگتن علیه ایران نقشی اساسی ایفا می کند، با »لیکود«، حزب 
حاکم رژیم صهیونیستی به ریاســت »بنیامین نتانیاهو«، منابع مالی مشترکی 
دارد. این »اندیشکده« در سوق دادن آمریکا به سمت آغاز جنگ اقتصادی علیه 

ایران نقش مهمی داشت. 
انرژیاهرمآمریکاعلیهایرانوروسیه

خبرگزاری ایسنا: »رایان زینک« وزیر کشور آمریکا در یک نشست اقتصادی 
ضمن طرح اظهاراتی علیه تهران و مسکو مدعی شد، اگر لازم باشد نیروی دریایی 
ایالات متحده توان محاصره روسیه را دارد. یک وزیر ارشد کابینه دولت »دونالد 
ترامپ« تأکید کرد که آمریکا باید از انرژی به مثابه اهرم فشار علیه ایران و روسیه 
بهره بگیرد. او همچنین مدعی شد که به منظور ممانعت از تسلط مسکو بر انتقال 
انرژی در منطقه غرب آســیا، آمریکا توان محاصره دریایی روســیه را دارد. وزیر 
کشور آمریکا در این نشست علیه ایران هم صحبت هایی کرد و گفت، آمریکا برای 

»پرداختن« به تهدیدهای این دو کشور، دو گزینه در اختیار دارد.
امیدبهنیروهاینظامیاعرابمنطقه

خبرگزاری فارس: نیویورک تایمز ضمن اشاره به تمرکز دولت آمریکا بر 
برخی اعراب منطقه در مواجهه با ایران نوشــت: »شرط نخست بیرون رفتن 
آمریکا از ســوریه به حضور ایران بستگی دارد.« »جیمز جفری« نماینده ویژه 
آمریکا در امور ســوریه در گفت وگو با این روزنامه گفت: »در حالی که دولت 
گام جدیــدی برای بیرون بــردن نیروهای تحت فرماندهی ایران از ســوریه 
برداشته است، متحدان عرب و نیروهای نیابتی منطقه حامی جایگزین شدن 
نیروی هوایی آمریکا با حدود دو هزار نیروی نظامی آمریکا هستند.« به نوشته 
واشــنگتن اگزمینر، این برنامه موجب حضور آمریکا در سوریه تا زمان حضور 

ایران در این کشور می شود.
اعترافمقامپنتاگون

خبرگزاری مهر: یک مقام وزارت دفاع آمریکا اذعان داشــت که موشک های 
شلیک شده ایران به شرق رود فرات در سه مایلی محل استقرار نظامیان آمریکایی 
در سوریه فرود آمد. به دنبال نمایش قدرتمند یگان موشکی سپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی در حمله به مواضع تروریست ها در سوریه، یکی از مقامات وزارت دفاع 
آمریکا در گفت  وگو با شبکه خبری »سی ان ان« گفت، موشک های بالستیک شلیک 
شده بامداد دوشنبه ایران به سوریه در سه مایلی نظامیان آمریکایی در این کشور 
فــرود آمد. این مقام پنتاگون که نامی از وی برده نشــده ادعا کرده ماهواره های 
تجسسی آمریکا چند روز پیش حرکت پرتابگرهای موشکی ایران به مواضع شلیک 

را ثبت کرده بودند. 
قطعنامهضدایرانی

خبرگزاری تسنیم: شماری از نمایندگان کنگره آمریکا با ادعای حمایت تهران 
از جبهه پولیساریو در صحرای غربی، یک قطعنامه ضد ایرانی ارائه دادند. مجلس 
نمایندگان آمریکا با ارائه قطعنامه ای فراحزبی ضمن ادعای همکاری حزب الله لبنان 
با جبهه پولیساریوی صحرای غربی، ایران را به حمایت از این گروه جدایی طلب 

در راستای ایجاد بی ثباتی در شمال آفریقا متهم کرد. 

  محمدرضا مرادی/ روابط عربســتان و آمریکا که در اواخر دوره باراک 
اوباما رئیس جمهور ســابق آمریکا تا حدودی سرد شده بود، با آمدن دونالد ترامپ 
بار دیگر گرم شــده و این روزها شــاهد گسترش روابط این دو کشور هستیم. اما 
نکته مهم این اســت که این گسترش روابط تنها در راستای منافع آمریکا صورت 
گرفته و ترامپ سعی دارد خزانه عربستان را خالی کند. انعقاد قرارداد 11٠ میلیارد 
دلاری خرید سلاح بزرگ ترین خدمت محمدبن سلمان ولی عهد سعودی به آمریکا 
بود. اما نکته مهم این است که ترامپ به مناسبت های گوناگون اقدام به توهین به 
عربستان و دیگر کشورهای عربی کرده و ریاض در برابر این توهین ها منفعل بوده 

و واکنشی نشان نمی دهد. 
چند نمونه از توهین های ترامپ

پس از آنکه بن ســلمان فروردین ماه 9۷ در دفتر کاخ سفید با ترامپ دیدار 
کرد، رئیس جمهور آمریکا از کارمندانش خواست »همه صندلی ها و اسبابی را که 
بن سلمان رویش نشسته یا دست زده، به خوبی تمیز کنند، مبادا شپشی از خود 

به جای گذاشته باشد.«
دونالد ترامپ در توهینی دیگر اعلام کرد عربســتان برای ما گاوی شــیرده 
اســت که هر وقت بخواهیم از آن طلا و دلار می دوشــیم و هروقت شیرش تمام 

شود آن را سر می بریم.
ترامپ شهریور ماه 9۷ در واکنش به افزایش قیمت نفت خطاب به کشورهای 
عربی گفت، ما از کشورهای خاورمیانه محافظت می کنیم. امنیت آنها بدون ما مدت 

زیادی دوام نخواهد آورد. اوپک باید همین حالا قیمت ها را پایین بیاورد.
ترامــپ به تازگی نیز با اشــاره بــه گفت  وگوی تلفنی با »ملک ســلمان«، 
پادشــاه سعودی گفت: »عربستان را دوســت دارم. گفت وگویی طولانی با پادشاه 
فوق العاده شــان، سلمان داشتم. به او گفتم، پادشاه! شــما چندین تریلیون پول 
دارید. بدون ما چه کســی می داند برای شما چه اتفاقی می افتد؟« رئیس جمهور 
آمریکا اضافه کرد: »با ما، آنها کاملًا ایمن هستند، ولی ما چیزی که باید به دست 
بیاوریم را به دست نمی آوریم. ما از ارتش آنها حمایت مالی می کنیم. گفتم بگذار 
یک سؤال بپرسم: چرا ما داریم به ارتش این کشورهای بسیار ثروتمند کمک مالی 

ارائه می دهیم؟«
اما در مقابل این توهین ها عربستان نه تنها اعتراضی نکرده، بلکه سطح روابط 
با آمریکا را نیز گسترش داده و در موضوع فلسطین به دنباله رو ترامپ تبدیل شده 
و به دنبال عادی ســازی روابط با رژیم صهیونیســتی است. این در حالی است که 
عربستان به تازگی به دنبال یک انتقاد ساده دولت کانادا روابط خود با این کشور 

را بسیار محدود کرد، اما چرا ریاض در برابر واشنگتن منفعل است؟!
واقعیت این است که محمدبن سلمان ولی عهد سعودی قدرت گرفتن خود را 
مدیون حمایت های ترامپ می داند. گزینه نخست آمریکا برای جانشینی ملک سلمان 
محمدبن نایف بود که ترامپ وی را برکنار و زمینه را برای قدرت گرفتن بن سلمان 

هموار کرد. به همین دلیل بن سلمان مجبور به اطاعت از فرامین ترامپ است.
نکته دیگر نیز به عدم مشــروعیت داخلی آل سعود برمی گردد. این رژیم به 
دلیل ضعف مشــروعیت داخلی برای بقا مجبور به دنباله روی از یک قدرت بزرگ 
است و به اصطلاح باید خود را زیر چتر امنیتی قدرتی بزرگ قرار دهد به همین 

دلیل مطیع سیاست های آمریکا است.
در واقع، عربستان به دلیل آنکه در عرصه منطقه ای ویژگی ها و شرایط لازم 
برای قدرت نمایی را نداشته و در بحران یمن نیز با یک شکست همه جانبه مواجه 
شده است، مجبور است خواسته های ترامپ را برآورده کند تا به اصطلاح بقای خود 
را تضمین کند. دونالد ترامپ نیز با درک این موضوع سعی دارد خزانه نفتی عربستان 
را خالی کرده و ریاض را مجبور کند سلاح های بیشتری از شرکت های اسلحه سازی 
آمریکا خریداری کند. به همین دلیل نباید انتظار هیچ گونه واکنشی از کشورهای 

مرتجع عربی)عربستان، امارات و بحرین( در برابر توهین های ترامپ داشت.

بستهنظامیآمریکانگاهسعودیبهاسلامآباد
برایرژیمصهیونیستی

شــهریور ماه ســال 1۳95 در دولت »باراک اوباما«، آمریکا و رژیم صهیونیســتی تفاهم نامه ای 1٠ ساله امضا کردند که بر اساس آن قرار شد از سال ۲٠19، میزان 
کمک های نظامی واشنگتن به تل آویو افزایش یابد و به رقم ۳/٨ میلیارد دلار در سال برسد. با عملیاتی شدن این توافق رژیم صهیونیستی می تواند سالیانه به میزان ۳/۳ 

میلیارد دلار به هزینه آمریکا، جنگ افزارهای آمریکایی بخرد. 5٠٠ میلیون دلار دیگر هم برای همکاری های مشترک در زمینه پروژه های موشکی تخصیص یافته است.

رخداد

 اکنون  20 درصد صادرات 
روســیه به هنــد و 21 درصد 
واردات روسیه از هند به روبل  
انجام می شود. دو کشور پیش 
از این نیز راه های دور زدن دلار 
را بررسی کرده بودند که یکی 
از آنها اســتفاده از ارز سومی 
نظیر دلار سنگاپور در مبادلات 

دوجانبه بوده است
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وهابیتدرآسیایمیانهوقفقاز

توهینهایسریالیترامپوانفعالآلسعود

شــواهد نشــان می دهد 
گروه های وهابی فعال در منطقه 
قفقاز و قفقاز شــمالی از سوی 
عربستان تأمین مالی می شوند. 
همچنین، اســناد حاکی از آن 
عربستان سعودی،  که  هستند 
را جذب  تروریست های مسلح 
کرده و بــرای جنگ به عراق و 

سوریه اعزام می کند

فراسو

کندوکاورخنه

نگاهی به سیاست های روسیه در جنگ تجاری  با آمریکا

تقابل در شبه قاره



 محراب دوستی/ در شماره 
گذشــته و در بحث اقدامات هوشمند 
اقتصادی درباره بازگشــت و تشــدید 
تحریم ها سخن گفته شد، در این شماره 
بــه برخی دیگر از اقدامات هوشــمند 

اقتصادی اشاره می شود.
***

2ـ ایجاد معاونت
 اطلاعات مالي و تروریسم 

وزارت خزانه داري آمریکا از سال 
۲٠٠4، اداره تروریسم و اطلاعات مالي 
وزارت خزانه داري آمریکا را تأســیس 
کــرد. این اداره در واقــع یک معاونت 
در وزارت خزانه داري آمریکا بود که به 
منظور تحقق اهداف سیاست خارجي 
و امنیــت ملي آمریکا تشــکیل شــد 
و بخش هــاي گوناگــون آن، از جمله 
شبکه اجراي جرایم مالي، تأمین مالي 
تروریســم و... هر یــک در اجراي این 
فرآیند نقشي را برعهده داشتند. براي 
نمونه، کنگره آمریکا در گزارشي درباره 
اجراي تحریم هاي بانکــي علیه ایران 
مسئولیت ارکان گوناگون این اداره در 
اجــراي تحریم ها را بیان مي کند. براي 
نمونه، OFAC تنظیم قوانین تخلف 
از تحریم ها، مشخص کردن ارتباطات 
بانک ها و اجراي جرایم نقض تحریم ها 
را برعهده دارد، یا اداره اطلاعات و آنالیز 
جمع آوري همه اطلاعات براي تجزیه و 
تحلیل تأثیر تحریم ها را بر عهده دارد 
و دیگر ارکان نیز هر یک مسئولیتي در 

این زمینه دارند.
آمریکایي ها با ایجاد این معاونت 
براي تحریم افراد و نهادهاي ایراني در 
 SDN قالب فهرست تحریمي آمریکا یا
و تحریم بیش از ۲۳٠ شخصیت حقوقي 

و حقیقي کشورمان اقدام کرده اند.

3ـ استفاده از قدرت مالي آمریکا
یکي دیگــر از دلایلي که وزارت 
خزانه داري را پیشرو در جنگ اقتصادي 
قرار داده است، قدرت مالي آمریکاست. 
در واقع، وزارت خزانــه داري با اعمال 
محدودیت در دسترسي به نظام مالي 
آمریکا مي تواند اعمال قدرت کند؛ چرا 
که همه مؤسســات مالي جهان براي 
ادامه حیات خود به حساب کارگزاري 
دلار و نظام مالي و بانکي آمریکا محتاج 
هستند؛ به همین دلیل، هر چه میزان 
دسترسي هاي شان به نظام مالي و بانکي 
آمریکا کم شــود، از همکاري با کشور 

هدف تحریم پرهیز مي کنند.

4ـ مدیریت و تسلط
 بر جریان هاي مالي

یکي دیگــر از اقدامــات وزارت 
خزانــه داري آمریکا، ایجاد تســلط بر 
جریان هاي مالي و رهگیري آنها است. 
کوهن، مسئول اســبق اداره اطلاعات 
مالي و تروریســم آمریکا شناســایي 
مقصد نهایي هر تراکنش مالي را جز ء 
مسئولیت هاي اصلي وزارت خزانه داري 
آمریکا مي داند. این اقدام قدرت فراواني 
به خزانه داري آمریکا براي شناســایي 
جریان هــا و افراد مخالــف با آمریکا و 
محل تأمین مالي آنها مي دهد. وزارت 
خزانــه داري در مراحــل گوناگون و با 
اجراي طرح هاي متعددي این تســلط 
خود را افزایش داده است. این اقدامات 
از ســال ۲٠٠1 و کســب اطلاعات از 
ســوئیفت آغاز شــد، اما به این اقدام 
محدود نشد. وزارت خزانه داري رهگیري 
جریان هــاي مالي را بــا رصد جریان 
مالــي دلار و همچنین با اســتفاده از 
سازمان هاي بین المللي در این زمینه، 
مانند FATF نیز انجــام مي دهد. به 
همین دلیل یکي از اقدامات مهم اداره 
تروریســم و اطلاعات مالي استفاده از 
این نهاد براي شناســایي جریان هاي 
مالي و اجراي تحریم ها بر جریان هاي 

مالي خاص است.
براي نمونه، در سال ۲٠٠٨ گلاسر، 
تأمین مالي تروریسم،  اداره  مســئول 
معاونت تروریســم و اطلاعــات مالي 
وزارت خزانه داري آمریکا در آن سال ها 
در این زمینه مي گوید، با اســتفاده از 
طراحــي فرایندي در FATF مبني بر 
انتشار بیانیه عمومي، قرار دادن برخي 

کشــورها در آن فهرست و وادار کردن 
آنهــا به اجراي برنامه اقدام، کشــورها 
به رعایت خواسته هایي ملزم مي شوند 
کــه در نهایت اقدامات و اهداف آمریکا 
را بــرآورده مي کنــد. وي کــه در آن 
سال ها همزمان مســئولیت انجام این 
فراینــد در FATF را برعهده داشــته 
است، مشروعیت داشتن FATF براي 
بانک هاي خارجي به منزله یک نهاد فني 
تشخیص ریسک را ضمانت اجراي این 

فرایند مي داند.

۵ـ تأسیس مرکز هدف گیري تأمین 
مالي تروریسم در عربستان

از ســال ۲٠٠1 و پس از حوادث 
11 ســپتامبر دولت آمریکا به استفاده 
از ســلاح پولي بــراي پیگیري اهداف 
سیاست  خارجي خود روي آورد. تصویب 
قانون وطن پرستي گام اولیه این رویکرد 
بود. در مسیر زمان، آمریکا ابزارهاي خود 
را توسعه داد که بخش مهمي از این ابزار 
در جنگ اقتصادي علیه ایران توســعه 
پیدا کرد. بوش و اوباما هر یک قدم هایي 
بــراي تکامل این ابزارها برداشــتند و 

اکنون نوبت ترامپ است که این مسیر 
را دنبال کند و ابزارهاي آمریکا در جنگ 
اقتصادي علیه اهداف مشخص شده را 
توســعه دهد. وظیفه ترامپ در مسیر 
تکامل این ابزار ایجاد مراکز اطلاعاتي و 
عملیاتي مالي در نقاط گوناگون جهان 
است. درست همانند پایگاه هاي نظامي 
آمریکا در خارج از خاک آمریکا که اجازه 
عملیات هاي نظامي به آمریکا مي دهد، 
آمریکا به دنبال تأسیس مراکزي است 
که بتواند جنــگ اقتصادي خود علیه 
اهداف مشخص شده را خارج از خاک 

خود نیز دنبال کند.
سال گذشته که ترامپ در اولین 
سفر خارجي خود به عربستان رفت، 
همه نگاه ها متوجه قراردادهاي نظامي 
امضا شــده میان آمریکا و عربستان 
بود؛ اما در این سفر اتفاق مهم دیگري 
نیز افتاد و آن تأســیس مرکزي براي 
پیگیــري تحریم هــاي مالي و جرایم 
مالي بود. در ۳1 اردیبهشــت 1۳9۶ 
)۲1 مي ۲٠1۷( آمریکا و عربســتان 
سعودي با امضاي یک توافق نامه مرکز 
هدف گیري تأمین مالي تروریسم  را 

تأسیس کردند.
»منوچین« وزیر خزانه داري آمریکا 
در مراسم افتتاح این مرکز گفت: »این 
مرکز جدید ابزارهاي موجود و همچنین 
همکاري بــا شــرکا در منطقه خلیج 
]فــارس[ را براي مقابلــه با تهدیدات 

تکامل یافته تقویت مي کند.«
بر اســاس اطلاعات منتشر شده، 
اهداف عملیاتي این مرکز عبارت است 
از: شناسایي، رهگیري و اشتراک گذاري 
اطلاعات شبکه تأمین مالي تروریسم، 
هماهنگي در اقدامات مشترک، مانند 
تحریم افراد و نهادهاي شناسایي شده، 

ارائه پیشنهاد به کشورهاي منطقه براي 
آنهایي که به ایجاد ظرفیت براي مقابله 
با تهدیدات تأمین مالي تروریست نیاز 
دارند، مانند برگزاري کارگاه هایي براي 
بررســي تجربیات موفق در چارچوب 
استانداردهاي گروه ویژه اقدام مالي. در 
این مرکز افزون بر آمریکا و عربســتان 
پنج کشــور عربي حــوزه خلیج فارس 
نیز مشارکت مي کنند. کشورهایي که 
این تفاهم نامه را امضا کردند، شــامل 
پادشاهي بحرین، کویت، عمان، قطر و 

امارات متحده عربي مي شود.
در مدت حدود یک ســال که از 
فعالیت این مرکز مي گذرد، یک عملیات 
مشــترک میــان این مرکــز و وزارت 
خزانه داري آمریکا انجام شــده است. 
در اوایل آبان ماه سال گذشته، وزارت 
خزانه داري آمریکا بــا همکاري مرکز 
TFTC  هشت فرد و یک نهاد مرتبط 
با گروه داعش در سوریه و یمن را تحریم 
کرد. بنا بر بیانیه وزارت خزانه داري این 
اولین عملیات مشترک آنها بوده است.

۶ـ دیپلماسي مالي
یکي دیگر از اقدامات در دستور کار 
آمریکایي ها اقدامي است که مسئولان 
وزارت خزانــه داري در توصیــف آن از 
اصطلاح »دیپلماســي مالي« استفاده 
کرده انــد. بــه واقع، یکــي از اقدامات 
رایزني هاي بسیار فعالانه با بخش هاي 
اقتصادي کشورهاي دیگر براي کاهش 
مبادلات تحریم ایران بوده اســت. در 
این مســیر بخشــي از اقدامات وزارت 
خزانه داري و وزارت خارجه  آمریکا سفر 
به کشــورهاي گوناگون طرف تجاري 
ایران و توجیه آنها براي همراه شــدن 
در اعمــال تحریم ها بوده اســت. براي 
مشخص شدن ابعاد این موضوع، خوب 
اســت به گزارش بازوي نظارتي کنگره  
آمریکا اشــاره کرد. این گزارش که در 
سال ۲٠1۳ تهیه شــده است، چنین 
بیان مي کند کــه وزارت خزانه داري با 
همکاري وزارت خارجه  آمریکا در مدت 
دو ســال، 145 مؤسسه  مالي را در ۶٠ 
کشور جهان درباره  تحریم ایران توجیه 
کردند و به  طور ویژه به کشورهایي مانند 
امارات متحده  عربي که نقش مهمي  در 
تعاملات اقتصادي ایران دارد، سفر کرده 
و نظام مالي آن را براي اجراي تحریم ها 

توجیه کرده است. 
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فایننشال تایمز، نوشت: »ایران به پذیرش مقررات گروه ویژه اقدام مالی نزدیک می شود و در عین حال تلاش می کند کانال های بانکی برای صادرات نفت را در مواجهه با تحریم ها باز 
نگه دارد. تبعیت از قوانین جهانی یک اقدام چشمگیر از سوی ایران خواهد بود، کشوری که آیت الله]العظمی[ خامنه ای رهبر ایران مفهوم »اقتصاد مقاومتی« را برای کاهش وابستگی به 
تجارت خارجی و تقویت تولید داخل ایجاد کرده است. اگر ایران بخواهد به اقتصاد جهان متصل شود، باید از قوانین بین المللی تبعیت کند... و نمی تواند به اقتصاد مقاومتی دست یابد.«

اقتصاداینترنتی
یکی دو دهه پیش زمانی که 
ایــده دهکده جهانــی مک لوهان 
هنوز در مراحــل اولیه بود، گفته 
می شد زمانی می رسد که انسان ها 
بــرای خرید ـ کــه اصلی ترین نیاز 
زندگی است ـ نیازی به بیرون رفتن 
از منزل نخواهند داشت، اما کمتر 
کســی این حرف را باور داشــت. 
اکنون و با ورود اینترنت به زندگی 
مردم، بســیاری از مردم جهان از 
این طریق امرار معاش می کنند؛ به 
راحتی خریدهای خود را سفارش 
می دهند و در کمترین زمان آن را 
دریافت می کنند، بدون آنکه وقتی 

برای بیرون رفتن صرف کنند.
پیشــرفت های چشــمگیر و 
لحظه ای دربــاره امکانات وب ۲ و 
وب ۳ حکایــت از آن دارد کــه در 
آینده نه چندان دور انسان ها ضمن 
مراجعه الکترونیکی به مغازه ها حتی 
بوی برخــی مواد مانند محصولات 
غذایی را خواهند فهمید و ســپس 

اقدام به خرید خواهند کرد.
بررســی ها نشــان می دهد با 
افزایش امکانات اینترنت و برطرف 
کردن نیازهای بیشتر مخاطبان در 
این فضای مجازی، مراودات پولی و 
اقتصادی مردم با یکدیگر و مردمان 
کشــورها باهم افزایش روزافزونی 
خواهد یافت و بــه تبع با ورود به 
دنیای وب ۲ و وب ۳ سهم اقتصاد 
در اینترنت افزایش خواهد یافت. در 
این میان کشورهایی برنده خواهند 
بود که بتوانند بیشترین امکانات را 
برای بهره مندی مردم خود فراهم 

کنند.
اگرچه به گفته معاون سازمان 
فناوری اطلاعــات ایران، رتبه اول 
ضریب نفوذ دسترســی کاربران به 
اینترنت در منطقه خاورمیانه مربوط 
به ایران است، اما با وجود این ضریب 
دسترسی، ســهم زبان و محتوای 
فارسی در فضای وب بسیار اندک 
است و تنها یک هزارم وب، مختص 
ایرانی ها است. از سوی دیگر میزان 
رضایت کاربــران ایرانی از خدمات 
و  اینترنت  ارائه دهنده  شرکت های 
به ویژه سرعت اینترنت بسیار کم 
اســت و همین عامل موجب شده 
مردم کشورمان به عنوان یک مرکز 

خرید به اینترنت کمتر بیندیشند.
اکنــون در میان ۲٠ کشــور 
بــزرگ اقتصادی جهان، موســوم 
به گــروه ۲٠، انگلیس بزرگ ترین 
اقتصاد اینترنتی شــناخته شــده 
بوستون  تحقیقاتی  مؤسسه  است. 
در تازه تریــن گــزارش خود اعلام 
کرده است، خریدهای اینترنتی در 
انگلیس با چنان ســرعتی در حال 
پیشرفت اســت که از نظر اقتصاد 
اینترنتــی این کشــور را در صدر 
کشورهای گروه ۲٠ قرار داده است.

با ایــن توصیف و بــا وجود 
اســتفاده مــردم از برخی خدمات 
اینترنتی، نه تنها امکانات لازم برای 
خریدهای اینترنتی در کشــور کم 
است؛ بلکه همان مقدار خریدهای 
تبلیغ می شود، صرفاً  اینترنتی که 
انواع  مانند  کالاهای غیرضــروری 
کرم و... را دربرمی گیرد که متأسفانه 
همین کالاها نیز در بسیاری موارد 
به صورت ناسالم به دست مشتریان 
می رســد. این عوامل و همچنین 
نداشــتن نظارت کافــی بر عرضه 
محصولات اینترنتی اعتماد کاربران 
را ســلب کرده و بسیاری از کابران 
ایرانــی به خریدهــای اینترنتی از 

مغازه های داخلی اعتماد ندارند.
با توجه به این وضعیت که در 
جهان و خاورمیانه مشاهده می شود، 
اقتصاد اینترنتی در ایران نیز کم کم 
جایــگاه خود را باز کــرده و امروز 
بخشــی از خریدهای مردم از این 

طریق صورت می گیرد.
در چنین وضعیتی شایســته 
اســت مســئولان امر نســبت به 
ســازماندهی پایگاه هــای خریــد 
اینترنتی اقدام کنند و با تشــکیل 
صنف و اتحادیه مشــخص، ضمن 
ارائه تســهیلات بــرای این قبیل 
فروشگاه ها، امکان شکایت مردم از 
برخی متخلفان را نیز فراهم کنند. 
همچنین با نگاه کلان اقتصادی به 
این بخش، به گونه ای برنامه ریزی 
شــود که مراودات ســازمان های 
اقتصادی بدون کمترین مشکل از 

طریق اینترنت صورت گیرد.

  روح الله صنعتکار/ تجربه جنگ هشــت ساله ایران با رژیم بعثی عراق، 
مقاومت جانانه رزمندگان ایرانی و البته پیشــرفت های گوناگون نظامی جمهوری 
اســلامی ایران و بروز تغییرات جدی در حوزه های اقتصادی، سیاسی و فرهنگی 
خاورمیانه در کنار تجربه های تلخ غرب و ایالات متحده در عراق، افغانستان، لبنان 
و... نشان داد، اگرچه هدف دشمن از طرح عباراتی، همچون همه گزینه ها روی میز 
است، القای حمله نظامی و ایجاد هراس در کشورهای غیر همسو با خود است؛ اما 
دیگر مانند گذشته تأکید بر این جمله لزوماً به معنای جنگ نظامی نیست و قدرت 
بازدارندگی نظامی اسلامی و مخالفت و نفرت افکار عمومی از جنگ و واکنش های 
بسیار منفی نسبت به خون و خونریزی هایِ به اصطلاح قدرت های جهانی، همگی 
مزید بر علت شــده است تا دشمن با تکیه بر جنگ اقتصادی کشورهای هدف را 

مُجاب به تمکین خواسته های نامشروع خود کند.
هدف نهایی دشــمنان از ایجاد جنگ اقتصــادی را می توان در این واقعیت 
جست وجو کرد که لازمه یک دفاع مستحکم در برابر دشمن در جنگ های نظامی، در 
کنار روحیه مجاهدت، مقاومت و فرهنگ شهادت، برخورداری از اقتصادی قدرتمند 
است تا به واسطه آن، مدیریت جنگ به نحو مطلوب و شایسته تری انجام پذیرد.

یکی از مهم ترین ابزارهای دشمن در جنگ اقتصادی استفاده از ضریب نفوذ 
دلار در اقتصاد ما بوده است. وابستگی به دلار تا آنجا پیش می رود که اتاق جنگ 
دشمن همراه با برخی بی تدبیری ها ویا کم کاری های داخلی، قیمت دلار را ظرف 

مدت چندماه به مرز بیست هزار تومان در مهر 9۷ می رساند.
ولــی زمانی که اراده واقعی برای مهار افزایش قیمت ارز در مدیران کشــور 
در جنگ روانی و نبرد دلاری غالب می شــود،  شــاهد آن هستیم که ظرف چند 
ســاعت قیمت ارز را به مرز ده هزار تومان می رساند و نقشه دلالان و دشمنان را 

به هم می ریزد.
بــه گفته بانک مرکزی، بیش از 95 درصد بازار ارز کشــور در اختیار دولت 
است؛ در واقع دولت هم عرضه کننده ارز به بازار است و هم متقاضی ارز در بازار. از 
سوی دیگر، کمتر از پنج درصد بازار ارز در اختیار شرکت های خصولتی، از جمله 
شرکت های پتروشیمی، مس و فولاد است که درواقع بخش عمده ای از فعالیت های 
آنها تحت مدیریت دولت انجام می شود؛ بنابراین دولت نقشی اساسی  در بازار ارز دارد.

گفته می شــود، یکی از دلایل مهم کاهش اخیر نرخ دلار، واگذاری مجدد 
اختیارات ســلب شــده از بانک مرکزی و توزیع مجدد دلار در بازار اســت. این 
رفتار بدون لوازم دیگر می تواند مُسکّن باشد یا اگر عمیق و دقیق نباشد، خدای 
ناکرده موجب بازتولید رانتی تازه شود. متأسفانه، دولت شش ماه سرگرم آزمون 
و خطا بوده و باید امیدوار باشیم به اندازه کافی از روند پرخسارت گذشته درس 

گرفته باشد.
بانک مرکزی که به تازگی مجوز ورود به بازار ارز را از دولت دریافت کرده، در 
این روزها و همزمان با اوج گیری قیمت انواع ارز در بازار آزاد، اعلام کرد از همین 
هفته ارز خدماتی را از طریق نظام بانکی در اختیار مردم قرار می دهد؛ از این رو 
11 بانک ملی، ملت، تجارت، ســپه، صادرات، کشاورزی، توسعه صادرات، اقتصاد 

نوین، پارسیان، سامان و پاسارگاد مسئول توزیع ارز خدماتی شدند.
اگر آشــفتگی فعلی را محصول تلاقی ســه عامل مهم، یعنی نقشه دشمن، 
کم کاری برخی دولتمردان و هماهنگی و هم پوشــانی دلالان نفوذی و سودجویان 
اقتصادی بدانیم که از بســتر فضای مجازی جریان پیدا کردند، آنگاه باید نتیجه 
گرفت بیشــتر این عوامل هنوز فعال است. امیدواریم اراده دولت که در این روزها 
شاهد آن هستیم، امتداد داشته و مرزبندی ها را در جنگ اقتصادی روشن کند و 

نقشه دشمن را بر هم بزند.
در این راستا، باید هر چه سریع تر وزارتخانه های مهم بی وزیر سامان بگیرند و 
مبارزه محکم با فساد اقتصادی ادامه یابد تا با وحدت در کنار پیروزی نبرد موشک ها 

و پهپادها سرافرازی در جنگ اقتصادی را نیز به زودی شاهد باشیم.

درتضادبا
اقتصادمقاومتی
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 اکبر کریمی/ میگو یکی از محصولات 
دریایی اســت که ارزش غذایی بالایی دارد و در 
کشور ما نیز طرفداران فراوانی پیدا کرده است. 
محل زیســت میگو، دریا است و عموماً میگوی 
عرضه شده در بازارهای کشور نیز میگوی صید 
شده دریایی است، با وجود این، طی چند دهه 
اخیر نمونه اســتخری آن نیز در مناطق جنوبی 
کشــور پرورش داده می شــود کــه این حوزه 
اقتصادی در این مناطق توسعه چشمگیری نیز 
داشته است. برای تهیه این گزارش به سراغ یکی 
از تولیدکنندگان میگو در استان بوشهر رفتیم.

خدمت، خدمت است
»شــهرام ذوالقدر« از نیروهای بازنشسته 
سپاه اســت که پس از بازنشســتگی در سال 
۷9، بــه دلیل وجود زمینه های مناســب آب و 
هوایی محیط زندگــی اش، تصمیم به پرورش 
میگو می گیرد. او اکنون با ســابقه بیش از 1۶ 
ســال در این حوزه، ســالیانه بیــش از 15 تن 
میگوی پرورشــی تولید و به کشورهای هدف 

صادر می کند.
ذوالقــدر برای شــروع این حرفــه، دوره 
آموزشی تئوریکی نگذرانده است. به قول خودش، 
در شهر محل زندگی او تولیدکنندگان بسیاری 
هستند که وی با راهنمایی گرفتن از آنان تجربه 

کسب کرده و بر گرده کار سوار شده است.

همکاری با تولیدکنندگان مطرح 
پرورش میگو یک فعالیت جهانی است و در 
بیشتر کشورهای گرمسیری رواج دارد. در کشور 
ما نیز این فعالیــت در مناطق مختلف جنوب 
کشور شامل؛ خوزستان، چابهار، بندرعباس و... 

رونق دارد.
ذوالقــدر می گویــد: »به دلیل گســتره 
جغرافیایی این صنعت، برای اینکه بتوانی فردی 
موفق در این عرصه باشــی باید جهانی شوی و 
این امکان پذیر نیست، مگر آنکه در کنار کسب 
تجربه از تولیدکننــدگان داخلی، از تخصص و 
تجربه پرورش دهندگان دیگر کشورها نیز بهره 

ببری؛ به خصوص با پرورش دهندگان کشورهایی 
مانند تایلند که گفته می شود مهد پرورش میگو 
در جهــان اســت، باید مرتبط باشــی و از آنها 
راهنمایی بگیری.« به همین دلیل طی سال های 

گذشته، ذوالقدر با شناسایی 
حوزه  موفق  تولیدکنندگان 
کاری خودش در کشورهای 
تایلند، ویتنام و فیلیپین، از 
طریق فضای مجازی با آنها 
تبادل  و  می گیــرد  ارتباط 
اطلاعات و تجربیات می کند. 
او با برخــی از این افراد که 
به دعوت سازمان شیلات به 
ایران سفر کرده و دوره های 
کرده اند،  برگزار  آموزشــی 
آشنا شده و همکاری با آنها 
را از طریق مجازی و سفر به 

کشورهای شان دنبال کرده است.

وانومی میگوی مناسب
 برای آب و هوای ایران

میگوی پرورشی در کشــور ما »وانومی« 
یا همان سفید غربی اســت. ذوالقدر می گوید: 
»میگوی پرورشــی در تمــام جهان نیز همین 
میگو است که پرورش به نسبت آسان تری از بقیه 

نژادهای موجود دارد.« میگو یک آبزی گرم آبی 
است که در آب شور و در دمای بالای ۲٠ درجه 
امکان زیســت دارد و پایین تر از این دما برایش 
تحمل ناپذیر است. ارتفاع استخرهای پرورش این 
آبزی دریایی نباید کمتر از دو 
متر باشد. در مناطق جنوبی 
کشور از آب خلیج فارس برای 
اســتفاده  این جانور  پرورش 

می شود.
ذوالقدر نیز مانند تمامی 
تولیدکنندگان میگوی کشور، 
میگوی 1۲ روزه را از گروه های 
تکثیر سازمان شــیلات و یا 
مراکــز خصوصی فعــال در 
کشور می خرد و در استخرهای 
پرورشی می ریزد. دوره پرورش 
این جانور در ایــران از نیمه 
اردیبهشت شروع می شــود و تا آبان ماه ادامه 
می یابد و حداقل دوره پرورش آن 1۲٠ روز است. 

ارزآوری بالای میگوی پرورشی
ذوالقدر پنج اســتخر پرورشی دو هکتاری 
دارد. او می گویــد: »تمامی میگوی پرورشــی 
کشور به خارج صادر می شود.« مقصد میگوهای 
پرورشی ایران، کشورهای اسپانیا، نروژ، بلژیک 

و چندین کشور اروپای مرکزی و چین است که 
امسال بخشی از آن به کشورهای قطر و کویت 

نیز صادر شده است. 
ذوالقدر برای کاهــش هزینه های تولید و 
کاهش خطر پذیری و تلفات ناشــی از پرورش 
میگو، به جای پرورش این آبزی به صورت سنتی، 
به روش های مکانیزه روی آورده و تمامی مراحل 
تهیــه خوراک، غذادهی به آبزی و صید آن را با 

ماشین آلات به روز انجام می دهد.
وی معتقد است در این فعالیت اقتصادی 
میزان ســود خالص ســالیانه، یک چهارم مبلغ 
فروش محصول است. ســه چهارم از این مبلغ 
برای خرید بچه میگو، خرید خوراک و پرورش 
میگو و تعمیر و نگهداری استخرها و وسایل کار 

هزینه می شود.
ذوالقدر عــلاوه بر پــرورش میگو تجربه 
یک دوره پرورش ماهی »سیبس« )ســیباس( 
را نیز داشــته است. او سه تن از این ماهی را در 
سال گذشته تولید کرد. این ماهی نیز از جمله 
آبزیان گرم آبی بوده و برای آب و هوای بوشهر 

مناسب است.
ماهی های گرم آبی تنوع بیشتری دارند و به 
دلیل شوری آب، کیفیت گوشت آنها نیز بهتر و 
لذیذتر از ماهی های سرد آبی است. آب پرورشی 
برای آبزیان گرم آبی و میگو در بوشهر، همان آب 

خلیج فارس با شوری ppm  5٠ است.
ذوالقدر ظرفیت پــرورش آبزیان گرم آبی 
در مناطق جنوبی کشور را ظرفیتی بالا و خارج 
از تصور می داند و معتقد است، در صورت توجه 
ویژه بــه این حوزه اقتصادی و رفع موانع کار با 
ایجاد بسترهای لازم از جمله ایجاد زیرساخت ها 
و تأمین خــوراک و لارو میگو و دیگر آبزیان و 
توجــه به بازارهای منطقــه ای و جهانی، ایران 
می تواند طی دوره چند ســاله به قطب تولید و 
عرضه محصولات پرورشــی گرم آبی در جهان 

تبدیل شود.
فعالیت های  از  گــزارش  تهیه  برای 
اقتصاد مقاومتی در استان خود با شماره 

تلفن 091934729۸1  تماس بگیرید.

گفت وگوی صبح صادق با پاسدار بازنشسته پرورش دهنده میگو

ایرانمیتواندقطبتولیدآبزیاندرجهانشود

شطرنجماهرانهایرانوشکلگیریائتلافعلیهدلار
»پپه اسکوبار« تحلیلگر مطرح بین المللی در مطلبی که در وبگاه »آسیا تایمز« 
منتشر شد، نوشت: در این اقدام واحد، بروکسل که تلاش می کند خود را یک بازیگر 
جدی در عرصه جغرافیای سیاسی معرفی کند، به طور آشکار از آمریکا سرپیچی 
کرده و به طور اساســی در حال خنثی کردن سازوکار مبارزه با ایران از سوی کاخ 
ســفید، سیا و وزارت امور خارجه آمریکا است. سه کشور اروپایی آلمان، فرانسه و 
انگلیس ســرانجام به آنچه روسیه و چین پیشتر متوجه آن شده بودند، پی بردند؛ 
یعنی هرگونه تجارت با ایران به نفع منافع همه بازیگران این عرصه است و باید دلار 
آمریکا دور زده شود. همچنین معامله گران هوشیار انرژی دانستند که مسکو و پکن 
همچنــان به انجام معاملات نفت و گاز با تهران ادامه خواهند داد که مجموع این 
شرایط به شکل گیری ائتلاف علیه دلار منجر شده است که درباره آن باید گفت؛ این 
اتفاق نتیجه یک بازی ارزشمند از یک استاد شطرنج ایرانی است. این بازی شامل 
جنگ های انرژی، تعادل قدرت در جنوب غربی آسیا، قدرت مطلق نظام مالی جهانی 

تحت کنترل آمریکا و وضعیت دلار آمریکا، با دلارهای نفتی تقویت شده  است.
تنهاراهمبارزهباقاچاق

رئیس ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز، علی مؤیدی خرم آبادی گفت: 
»پیشگیری از قاچاق کالا و ارز آرزوی دیرینه همواره متولیان امر مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز است که همه آنها تنها راه پیشگیری از قاچاق را سامانه ها می دانسته اند. 
بنا به دســتور رئیس جمهور و هیئت دولت در ابتدای امسال اولویت ما تمرکز بر 
ســامانه ها بود که خوشبختانه با تلاش همه دســتگاه ها این ارزوی دیرینه برای 
پیشگیری از قاچاق کالا از طریق سامانه ها در حال تحقق است.« مؤیدی خرم آبادی 
اظهار داشت: »تنها راه مبارزه با قاچاق کالا تمرکز بر سیستماتیک کردن سامانه ها 
و حاکمیت دولت الکترونیک اســت و اگر در 4٠ سال گذشته آن چنان که باید 
در بحث مبارزه با قاچاق کالا موفق نبوده ایم، به دلیل انجام کار ســنتی و دستی 
بوده است. اگر می خواهیم اقتصاد ما از مفاسد و آلودگی ها نجات یابد، همگی باید 
به سمت سیستماتیک کردن و غالب کردن نگاه سیستماتیک بر فرآیند مبارزه با 

قاچاق و تجارت در اقتصاد برویم.«
افزایش۶۵درصدیوارداتنفتژاپنازایران

پایگاه اس پی گلوبال، در گزارشی گفت واردات نفت خام ژاپن از ایران در ماه 
آگوست در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته ۶5 درصد افزایش یافته و پنجمین 
ماه متوالی است که نسبت به ماه پیش از آن افزایش داشته است. در این گزارش 
آمده است؛ این موضوع نشان  می دهد که پالایشگاه های ژاپن تلاش می کنند پیش 
از آغاز تحریم های نفتی آمریکا علیه ایران در ماه نوامبر تا جایی که ممکن است از 
ایران نفت وارد کنند. براساس این گزارش، طبق آمارهای وزارت اقتصاد و تجارت 
ژاپن، در ماه آگوست، ژاپن روزانه 1۷۷ هزار و 4۷5 بشکه و طی یک ماه مجموعاً 
۳/۳9 ؟؟؟ میلیون بشــکه نفت خام از ایران خریده است. براساس این گزارش، با 
توجه به نیاز ژاپن به نفت ایران، پالایشگاه های ژاپن از مقامات دولتی این کشور 
خواسته اند تا از آمریکا برای ادامه واردات از ایران معافیت تحریمی دریافت کنند.

باسیاستگذاریدرستمشکلاتاقتصادیازبینمیروند
جواد صالحی اصفهانی، اقتصاددان ایرانی مقیم آمریکا و استاد اقتصاد در مؤسسه 
پلی تکنیک ویرجینیا در آمریکا در تحلیلی نوشت: »هرچند اقدامات دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری آمریکا به اقتصاد ایران لطمه زده است، اما شدت کاهش ارزش ریال 
بیش از آنکه به سیاست دولت آمریکا ارتباط داشته باشد، به سیاست گذاری نادرست 
در تهران و ضعف ســاختاری اقتصاد ایران برمی گردد. فهم درســت از عواملی که 
موجب تشدید این بحران شده اند، نشان می دهد که با گذشت زمان و تطبیق ایران 
با شرایط جدید، دشواری های اقتصادی کاهش خواهد یافت، یا از بین خواهد رفت.«

از سال 2001 و پس از حوادث 
11 ســپتامبر دولــت آمریکا به 
براي  پولي  ســلاح  از  استفاده 
پیگیري اهداف سیاست  خارجي 
خــود روي آورد. تصویب قانون 
این  اولیــه  گام  وطن پرســتي 
زمان،  مســیر  در  بود.  رویکرد 
توسعه  را  خود  ابزارهاي  آمریکا 
ابزار  این  از  داد که بخش مهمي 
در جنــگ اقتصادي علیه ایران 

توسعه پیدا کرد

»شهرام ذوالقدر« از نیروهای 
پس  که  است  سپاه  بازنشسته 
از بازنشستگی در سال 79، به 
مناسب  زمینه های  وجود  دلیل 
آب و هوایی محیط زندگی اش، 
تصمیم به پرورش میگو می گیرد. 
او اکنون با سابقه بیش از 1۶ سال 
در این حوزه، سالیانه بیش از 1۵ 
تن میگوی پرورشی تولید و به 

کشورهای هدف صادر می کند

شاخص

آنرویسکه

تکاپو

کلیدواژه
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  حمیدرضا حیدری/ یکــی از داغ ترین مباحث این روزهای فضای 
مجازی، نوســانات قیمت ارز اســت. با اینکه در چند ماه اخیر شاهد افزایش 
بی رویه قیمت ارز در بازار بودیم؛ اما در چند روز گذشته ورق برگشت و قیمت 

ارز سیر نزولی بی سابقه ای پیدا کرد.
فضای مجازی و تأثیرات آن بر قیمت ارز هم موضوعی اســت که هم در 
افزایــش بی رویه قیمت و هم در کاهش قیمت دلار نقش آفرین اســت. وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات نقش فضای مجازی را در این عرصه بسیار پررنگ 
می دانــد؛ به گونه ای که در صفحــه توئیتر خود به موضوع کاهش قیمت ارز 
این گونه واکنش نشان داد: »آیا در تیتر فردای روزنامه ها و طرح دیدگاه های 
صاحب نظران، به نقش شــبکه های اجتماعی در همدلی ملی و ســقوط دلار 
پرداخته خواهد شد؟ شاید این تجربه خوبی بود که نشان دهد برخی ایرادات 
مطروحه، ناشی از عدم وجود سیاست صحیح در نحوه استفاده از رسانه های 

نوین است، نه نفس توسعه شبکه های اجتماعی.«
هر چند این جهت گیری به مذاق برخی ها خوش آمد و سعی کردند دنباله 
آن را بگیرند؛ اما عده دیگری این نوع تحلیل ها را بی پایه دانســتند. یکی از 
کاربران در توئیتر خود نوشت: »وقتی دلار داشت با شیب ملایم بالا می رفت 
هیچ کس مســئولیتش رو به عهده نمی گرفت؛ الان که داره با شیب ملایم تر 

میاد پایین همه مسئولان می گن ما کردیم، سیاست ما بود.«
همان طــور که نمی توان نقش فضای مجــازی را در هر واقعه اجتماعی 
که در جامعه به وقوع می پیوندد، نادیده گرفت، نمی توان از آن به منزله تنها 
عامل هم نام برد. واقعیت آن اســت که بــا توجه به اینکه علت اصلی گرانی 
ارز عملیات روانی عده ای در درون و بیرون کشــور برای وارد کردن فشــار بر 
ملت ایران بوده است و فضای مجازی توپخانه عملیات روانی دشمن به شمار 
می آید، مدیریت کردن یا مدیریت نکردن این فضا می تواند تأثیر بسزایی در 

عملی شدن سناریوهای دشمن ایفا کند.
در نقطه مقابل هم اگر به تحولات بازار ارز در چند ماه گذشــته نظری 
بیندازیم، روشــن می شــود دلالان و اخلالگران از این فضا ســود جستند و 
توانستند به مقاصد خود در این زمینه دست پیدا کنند و شلیک های شان را 

به نقطه هدف برسانند.
با نگاهی به روند افزایش قیمت ارز می بینیم، وقوع چنین اتفاقی در فضای 
جامعه بیش از آنکه مربوط به فضای حقیقی جامعه باشــد، مربوط به فضای 
مجازی است. شاهد آن هم این است که در روزهای تعطیل و در ساعاتی که 
تمام صرافی ها تعطیل هستند و اصلًا کسی در حال معامله ارز نیست، قیمت ها 

به طور مداوم افزایش می یابد.
در روزهای اخیر که به مدد عوامل گوناگونی قیمت دلار روند نزولی پیدا 
کرد، تعدادی از رسانه های فعال در فضای مجازی سعی کردند رویه گذشته 
خود را برای ناامید کردن مردم از این کاهش قیمت ادامه دهند و مانع ورود 
ارزهای خانگی به بازار شوند که فرمانده نیروی انتظامی به کسانی که آب در 

آسیاب دشمن می ریزند، تذکر داد.
این به معنای این است که نمی توان فضای مجازی و شبکه های اجتماعی 
گوناگــون را به حال خود رها کرد؛ یعنــی همان قدری که این فضا می تواند 
برای ملت ایران مفید باشــد و فضای اجتماعی و اقتصادی درست را ترسیم 
کند، می تواند نقش مخربی را ایفا کند و سبب شود ملت در این میان متضرر 
شــوند. پس وظیفه دولت و نهادهای نظارتی این اســت که این فضا را مانند 
فضای حقیقی جامعه کنترل کرده و اجازه ندهند هر فردی در هر جای جهان 
بتواند برای اقتصاد یک کشور تصمیم بگیرد و سبب از بین رفتن سرمایه های 

مردم شود.

فضایمجازیوشیبافزایشوکاهشقیمتدلار

آذر اســماعیلی، مدیرکل مدیریت بحران و مناطق محروم کمیته امداد امام خمینی)ره( با اشــاره به تســهیلات این نهاد در حمایت از دانش آموزان تحت پوشش، گفت: برای 
شناســایی اســتعدادهای برتر رصد دقیقی انجام می دهیم و با سازمان ملی نخبگان هماهنگی های لازم را داریم؛ ضمن اینکه در قالب بسته های تشویقی حمایت های ویژه ای از این 
دانش آموزان می شود. در کل کشور ۳1٠ هزار دانش آموز شامل 145 هزار دانش آموز در مقطع ابتدایی و 1۶5 هزار دانش آموز در مقطع متوسطه تحت پوشش کمیته امداد امام هستند. 

رصد
دقیق

سازمان ها دیگر مانند گذشته 
دســت روی دســت نمی گذارند 
و معمــولاً برنامه هــا و داده های 
خود را بــه ابری منتقل می کنند؛ 
بنابرایــن باید مســئله امنیت را 
در نظر گرفــت. اولین اقدام برای 
کاهــش خطرپذیــری در فضای 
ابری، شناسایی تهدیدهای امنیتی 
سامانه های  امنیت  اتحادیه  است. 
رایانش ابری )CSA(، 1۲ تهدید 
امنیتی مهم ابری را که سازمان ها 
در ۲٠1۶ با آنهــا روبه رو خواهند 
بود، در نشســت RSA برشمرد. 
ماهیــت اشــتراکی رایانش ابری، 
نفوذهای امنیتی را ممکن می کند 
که خود می تواند هر گونه پیشرفت 
حاصــل از طریق تغییر به فناوری 
ابری را از بین ببرد. سرویس های 
ابری ذاتاً به کاربر اجازه می دهند از 
خط مشی های امنیتی سازمان گام 

فراتر بگذارند.
1ـ نفوذ و سرقت اطلاعات

محیط هــای ابــری با همان 
تهدیدهایــی رو به رو هســتند که 
شبکه های مرسوم شرکتی مواجهند، 
اما به دلیل حجم وسیع داده های 
ذخیره شده بر روی سرویس دهنده 
مرکزی ابری، ارائه دهندگان هدف 
قرار می گیرند. شدت آسیب معمولاً 
به حساسیت داده های سرقت شده 
بســتگی دارد. معمولاً از داده های 
مالی بیشتر ســرقت می شود؛ اما 
نفوذ به اطلاعات بهداشــت، اسرار 
تجاری شرکت و مالکیت معنوی 
ممکن است مخرب تر باشد. زمانی 
که ســرقت داده رخ می دهد، این 
امــکان وجــود دارد که شــرکت 
جریمــه شــده یا حتی بــا طرح 
دعوی یا اتهامــات قضایی روبه رو 
شــود. بررسی ســرقت و اقدامات 
مربوطه هزینه های چشمگیری را 
به بار می آورد. اثرات غیر مستقیم 
ســرقت داده از قبیل از دســت 
اعتبار کسب وکار، سال های  دادن 
متوالی شرکت را تحت تأثیر قرار 
می دهنــد. ارائه دهندگان ابری به 
منظور حفاظت از محیط های خود 
اغلب اقدامات امنیتی بسیاری به 
کار می  برند، اما در نهایت این خود 
سازمان ها هستند که باید حفاظت 
از داده های خود را در ابری بر عهده 
داشته باشند. توصیه اتحادیه امنیت 
ســامانه های رایانش ابری در این 
زمینه این اســت که سازمان ها به 
منظور حفاظت در مقابل ســرقت 
داده از اقداماتی چون احراز هویت 
 multifactor( عاملــی  چنــد 
رمزنگاری  و   )authentication

)encryption( استفاده کنند.
۲ـ سرقت اطلاعات امنیتی و 

نقض احراز هویت
ســرقت داده و دیگر حملات 
همــواره بــه دلیل احــراز هویت 
ضعیف، کلمــه عبــور ضعیف و 
مدیریت بــد کلید و گواهی ها رخ 
می دهد. سازمان ها اغلب با مدیریت 
هویت دست و پنجه نرم می کنند؛ 
چرا که می کوشند به نقش کاری 
کاربر مجوزهای مناسب اختصاص 
دهند. مهم تر از همه اینکه، گاهی 
ســازمان ها فراموش می کنند در 
هنــگام تغییر نقش یا در هنگامی 
که کاربر سازمان را ترک می کند، 
دسترســی کاربر را حذف کنند. 
سامانه های احراز هویت چند عاملی 
از قبیل رمزهــای یک بار مصرف 
 ،)one time passwords(
احــراز هویت مبتنی بــر تلفن و 
کارت های هوشــمند می توانند از 
خدمــات ابری محافظــت کنند؛ 
چــون در این صــورت متجاوزان 
نمی توانند با کلمه های عبور سرقت 
شده به آسانی وارد دستگاه شوند. 
نفــوذ بــه Anthem که موجب 
ســرقت اطلاعات حســاس بیش 
از ٨٠ میلیــون نفر شــد، نتیجه 
سرقت اطلاعات امنیتی کاربر بود؛ 
زیــرا Anthem از احراز هویت 
چند عاملی اســتفاده نکرده بود و 
متجاوزان توانسته بودند به اطلاعات 
امنیتی کاربر دسترسی پیدا کنند. 
بســیاری از ســازمان ها اطلاعات 
امنیتی و کلیدهــای رمزنگاری را 
وارد ســورس کد کــرده و آنها را 
در مخازنــی، چون GitHub رها 
می کنند که اقدام اشــتباه بزرگی 
اســت. از کلیدها بایــد به خوبی 
حفاظــت به عمل آیــد و لذا زیر 

ساختی مورد نیاز است. 

زندگی در فضای ابری ـ 3
تهدیدات

   شهناز سلطانی/  گاهی 
فردیــت آدم ها در مرکــز توجه و 
اهمیت قرار می گیرد، آن هم وقتی 
فــرد در جامعه زندگــی می کند و 
فردیت او کمتر باید محور باشــد. 
مصادیــق این نوع نــگاه در جامعه 
فراوان اســت. نمونه اخیر آن را در 
گرانی هــا و آشــفته بازار اقتصادی 
جامعه مان باید ســراغ بگیریم که 
در آن برخی با نگاه منفعت گرایانه 
زیر سایه فردگرایی تنها خودشان و 
منافع شــان را دیدند و نه بیشتر. به 
نظر می رسد یکی از مهم ترین دلایل 
برای حاکمیت این نوع نگاه، یعنی 
نگاه فردی، ناکامی در تحقق »اخلاق 
اجتماعی« است؛ موضوعی که این 
روزها همه ما در جامعه ســخت به 

آن محتاجیم. 

رد پای افراد جامعه 
جمله معروف و فلسفی انسان 
موجود اجتماعی است، گویای روابط 
او با افراد جامعه ای است که در آن 
زندگــی می کند. روابطی که در آن 
فردگرایی رنگ می بازد و جمع گرایی 
رنــگ می گیرد. هــر جامعه ای در 
هنجارهایی  و  ارزش هــا  برگیرنده 
اســت که با آن معنا می یابد. هر جا 
ارزش ها و هنجارهای حاکم و تعریف 
شده آن برجسته شده اند، یا هرگاه 
مورد بی مهری قرار گرفته اند، ردی 
از رفتارهای افراد جامعه را باید در 
آن جست وجوکرد. به این معنا که 
در اجرا شــدن یا نشــدن هنجارها 
و ارزش هــا این افراد هســتند که 
مهم ترین تأثیــر را دارند. عملًا اگر 
افراد یک جامعه کنشــگران خوبی 
در این زمینه نباشند، کاستی های 
دشواری در آن پدیدار می شود که 
حل وفصل آن به مراتب زمانبرتر و 

انرژی خواه تر است. 
هر وقت هر یک از ما که اعضای 
یک جامعه بزرگ تر هستیم توانستیم 
تک و تنها و بدون نیاز به هیچ کس 
زندگی کنیــم، آن وقت می توانیم 
ادعا کنیم که باب میل و به دلخواه 
خودمان رفتار کنیــم، اما وقتی ما 
ســاکن نه غار تنهایی که ســاکن 
یک جامعه با افراد دیگر هســتیم، 
به طور حتم ملزم هستیم قوانین و 
مقررات حاکم بر آن جامعه را رعایت 
کنیم، هر اندازه که با خواسته های 
ما منافات داشــته باشد، یا درست 
در نقطــه مقابل خواســته های ما 

قرار بگیــرد. اخلاق اجتماعی حکم 
می کنــد ما مانند یــک دانش آموز 
بااخلاق در خدمت آن باشــیم؛ چرا 
که رفتار درســت ما در آن جامعه 
بازخوردهایی دارد که به مرور زمان 

به خود ما بر می گردد. 

رعایت حال هم
مصادیق  اجتماعــی  اخــلاق 
بسیاری دارد که اشاره به چند نمونه 
از آنها نشان دهنده جایگاه آن است.
رعایت حال افراد جامعه و عمل 
به مســئولیت هایی که داریم یکی 
این مصادیق اخــلاق اجتماعی  از 
اســت. هر یک از ما در حد و اندازه 
خودمان مســئولیت هایی داریم که 
موظفیــم آنها را به درســتی انجام 
دهیم. معلم، کارگــر، تولیدکننده، 
واردکننده،  پزشک،  مصرف کننده، 
صادرکننــده و... فرقی نمی کند در 
چه جایگاهی هستیم، مهم این است 
که اگر هر یک از ما به نحو درست 
مسئولیت مان را انجام دهیم در واقع 
به وظیفه مان عمل کرده ایم و روی 
خط مستقیم جامعه گام برداشته ایم 
و اگــر بــه جز این باشــد کوتاهی 
کرده ایــم و از آن خط مســتقیم و 
تعریف شده منحرف شده ایم و دود 
این کوتاهی به چشــم خودمان هم 
خواهد رفت، فقط زمان آن ممکن 

است دیر یا زود باشد. 
برای نمونه در شرایط نابسامان 
و دشوار فعلی اقتصاد کسی که برای 
دست یافتن به سود بیشتر قیمت ها 

را به طور ناعادلانه بالا برُد و آرامش 
بازار را برهم زد، نه تنها سود به ظاهر 
بیشــتر را به دســت آورد؛ بلکه در 
واقع به اخلاق باخت؛ موضوعی که 
متأسفانه در میان مباحث اقتصادی و 
دو دو تا چهار تای سود و زیان کمتر 

مورد توجه قرار می گیرد. 

مدارا کردن 
مــدارا کردن با افراد یکی دیگر 

از مصادیق اخلاق اجتماعی اســت؛ 
ویژگــی مهم در روابط اجتماعی که 
در اسلام هم بر آن تأکید فراوان شده 
اســت. پیامبر اکرم)ص( در حدیثی 
می فرمایند: »سه ویژگی است که اگر 
در کسی نباشد، کار او کامل نیست؛ 
تقوایی که او را از معصیت خدا بازدارد، 
حالتی که به وسیله آن با مردم مدارا 
کند و بردباری ای که به وســیله آن 

نادانی نادان را برطرف سازد.«
کســی که با دیگــران مدارا 
می کند موجی از رضایت را منتشر 

می کند که متقابلًا با او هم به همین 
شکل در صورت نیاز برخورد می شود. 
تنگ نگرفتن روزگار بر مردم آرامش 
را بــر زندگی آنهــا حاکم می کند. 
گمشــده ای که در عصر امروز باید 
بــا ذرهبین! به دنبال آن گشــت. 
به خصوص این امر در کســانی که 
دستی در مدیریت دارند، بیشتر نمود 
می یابد. نگاه صفــر یا صد در هیچ 
کجا جوابــی نمی دهد. مدارا کردن 
یعنی درک شــرایط افــراد. گاهی 
شــرایط برای برخی روی دشوارش 
را نشــان می دهد، اگر ما هم به این 
دشواری بیفزاییم، آرامش خاطر از 
این برخی ها رخت  برمی بندد. البته 
مدارا کردن به معنای زیر پا گذاشتن 
اصول و مقررات نیست؛ بلکه کمی 

سهل گیری با حفظ قوانین است. 

نیکی کردن
نیکــی کردن به افــراد هم از 
مصادیق مهم اخلاق اجتماعی است. 
این نکته وقتی بیشتر اهمیت می یابد 
که نیکی کردن به افراد کم توان در 
جامعه بیشتر مورد توجه قرار گیرد. 
وقتــی از نگاه فردی فاصله بگیریم، 
آن وقت اســت که دیگران به ویژه 
خواسته های شــان  با  را  نیازمندان 
زیادی  فرصت های  دیــد.  خواهیم 
هست که می توان نیک بود و نیکی 
کرد. کافی اســت در حد توان مان 
دســت به انتخاب بزنیم، آن وقت 
نیکی کردن به دیگران نه تنها سخت 
نیست؛ بلکه شیرین هم هست. اگر 

در جایگاه یک مالک خانه هستیم، 
در حق مستأجرمان قدمی برداریم 
و اگر بقال محله ایم دست آنهایی را 
بگیریم که در تأمین مایحتاج شان 
در مضیقه انــد. اگر معلم هســتیم 
می توانیم ســاعتی به جز کلاس را 
به دانش آموز ضعیف مان اختصاص 
بدهیم. اگر همکارمان به مشکل مالی 
می توانیم  بی چشمداشت  برخورده 
دســتش را بگیریم و اگــر... کافی 
است کمی به دور و برمان حساس 
باشیم، آن وقت خواهیم دید همیشه 
هســتند کســانی که ما می توانیم 
کمک حال شان باشیم و ما برای آنها 
و آنها هم برای ما سبب خیر باشند. 

مصالح اجتماعی در متن 
انســان عصر امروز به مراتب 
محاســبه گرتر از دیروز شده است؛ 
چرا که مرتب چرتکه به دســت در 
حال حساب و کتاب است. در حالی 
که بخشــی از زندگی چرتکه بردار 
است و باقی از این قاعده مستثنی 
است و حساب و کتابش منطبق بر 

محاسبات ما نیست. 
برای زندگی در آرامش و امنیت 
بیشتر، تک تک ما تأثیرگذاریم و به 
همین نسبت در بر هم زدن آرامش 
اقتصادی، آرامــش روانی و آرامش 
اجتماعی و... هم دخیلیم. هر رفتار 
و کنشی که از ما سر می زند، عواقب 
درست یا نادرستی دارد که دامن همه 
ما را می گیرد. بنابراین مهم است که 
ما در جامعه چگونه کنشگرانی باشیم 
و چگونه دست به انتخاب بزنیم. نتایج 
این انتخاب های ما نه فقط در مقاطع 
کوتاه که گاهی در طولانی مدت اثر 
می گذارنــد و نه فقــط روی ما که 
روی نســل های بعدی و فرزندان ما 
تأثیرگذارند. پس لازم است با آگاهی 
دست به انتخاب بزنیم و اخلاق را در 
جامعه دســت بالا بگیریم که مبادا 
بی توجهی به آن پیامدهای دشواری 
را رقــم بزند. اخــلاق اجتماعی را 
اگر زیرســاخت روابط اجتماعی مان 
بدانیم شــاید بیراهه نرفته باشیم و 
ترجیح جامعه بر فرد در سایه اخلاق 
اجتماعی زمانی محقق می شود که 
ما به اصول و زیربناها بیشــتر توجه 
داشــته باشــیم. آن وقت است که 
می توانیم امیدوار باشیم جامعه رو به 
جلو حرکت  کند و مصالح اجتماعی 
در متن و مصالح فردی در حاشــیه 

روابط اجتماعی قرار  گیرند.

 سید فخرالدین موسوی/ پیوند زدن 
حل همه مشکلات کشور به توافق هسته ای و 
معطل نگه داشتن ظرفیت های بی بدیل کشور 
همراه با فشار گسترده رسانه ای به منظور القای 
این مفهوم که توافق هســته ای به معنای لغو 
تمامی تحریم ها، سرازیر شدن سرمایه به کشور 
و در نهایت شکل گیری رونق بی نظیر است؛ ولی 
در حقیقت صدها ســاعت مذاکره در نهایت به 
امضای توافقی منجر شد که جمهوری اسلامی 
ایران تعهدات منــدرج در آن را مو به مو اجرا 
کرد و از بخش قابل توجهی از توان هسته ای اش 
چشم پوشــید؛ اما در مقابل شاهد رفع نشدن 
تحریم های ظالمانه، تحقق نیافتن منافع ملت 
ایــران و در نهایت نیز خــروج یکجانبه ایالات 
متحده آمریکا از برجام و تشــدید تحریم های 
یکجانبه و وعده های سرخرمن اروپا برای تأمین 
منافع ایران هستیم. این عبارات خلاصه ای است 
از آنچه در جریان مذاکرات هســته ای و توافق 
میان ایران و گــروه 1+5 رقم خورد؛ اما کاش 
پایان ماجرا همین جا بود! عجیب و نگران کننده 
این اســت که برخی افراد و برخی جریان ها با 
وجود چنین تجربه تاریخی و در آستانه تشدید 
تحریم ها و در روزهایی که مسئولان سیاست 
خارجی کشور تهدید کرده اند، در صورت ادامه 
وقت کشــی اروپا در اجرای تعهدات خود ایران 
نیز از برجام خارج خواهد شــد؛ هنوز هستند 
کســانی که برجام را حلال مسائل و مشکلات 
کشور می دانند! و پیشنهاد  نشستن بر سر میز 
مذاکره بر اساس مدل برجام برای دیگر مسائل 
را مطرح می کنند و ابایی ندارند که همچنان از 

مذاکره با آمریکا سخن بگویند.
سابق  سخنگوی  مهمان پرست«  »رامین 
وزارت امور خارجه و سفیر ایران در لهستان و 
لیتوانی در مصاحبه با روزنامه »آرمان« می گوید: 
»بدون شــک، برجام یک الگــو و یک راهکار 

منطقی و عقلایی برای حل مشکلات و مناقشات 
بین المللی است. به همین دلیل نیز با پیروی از 

مشی که کشورهای مختلف 
در برجام در پیش گرفتند، 
می توان نسبت به حل مسائل 
و مشکلات دیگر جهانی نیز 

امیدوار بود.«
تــاج زاده«  »مصطفی 
از محکومــان فتنه ٨٨ در 
با روزنامه »آفتاب  مصاحبه 
یزد« می گوید: »برجام ثابت 
کرد که ما می توانیم درباره 
موضوعات مختلف به توافق 
برسیم و البته چالش ها هم 
بر سر مسائل اختلافی پابرجا 

بماند. حتی می توانیم در مورد مسائل منطقه ای 
مذاکــره کنیم و در منطقه بــازی برد ـ بردی 
تعریف کنیم که با کاهش حساســیت ها علیه 

خود در دنیا اهداف ملت ایران را پیش ببریم.«
»حسین موســویان« دیپلمات سابق، از 
متهمان دســتگیر شده در 
پرونده مذاکرات هســته ای 
ســال ٨4 و فردی که گفته 
می شود عقل منفصل دولت 
در ماجــرای برجــام بوده، 
بــه تازگی طی یادداشــتی 
»الجزیره«  خبرگــزاری  در 
می گوید: »با توجه به شرایط 
سیاسی  فضای  در  نامساعد 
ممکن  آمریکا،  داخل  فعلی 
است ایران صبر کند تا ترامپ 
قدرت را از دســت داده و با 
جانشــین بعدی در صورتی 
که شریک خوبی برای مذاکره باشد، گفت وگو 
کند. دولت ایران عجله ای ندارد. با وجود فشار 
آمریکا، متحدین اروپایی پای برجام ایستاده و 

به دنبال ســازوکار و مکانیسم هایی برای نقل 
و انتقالات مالی هســتند تــا قانوناً تحریم های 
آمریکا را دور بزنند. چین و روســیه هم به این 
مکانیسم جدید خواهند پیوست. ایران تا به حال 
صبر کرده و می تواند دو سال دیگر تا انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا در سال ۲٠۲٠ صبر 
کند. در ایــن فاصله، اگر دولت ترامپ تصمیم 
به تغییری بنیادین در خط و مشــی سیاست 
خارجی خود در قبال ایران گرفت، ایران ممکن 

است برای مذاکره مجدد اعلام آمادگی کند.«
فائزه هاشــمی می گوید: »متن برجام را 
نخوانده ام و فقط از روزنامه ها و رســانه ها این 
موضــوع را دنبال می کــردم و ایراد خاصی به 
برجام پیدا نکردم. به نظرم مخالفت ها بیشــتر 
سیاســی بود و کلی گویی می کردند و به مواد 
خاصی از برجام ارجــاع نمی دادند... برجام را 
موفــق می دانــم و خروج آمریــکا از برجام را 
عدم موفقیت نمی دانم، چون برجام یک سند 

بین المللی است.«
و اظهارات بســیاری از این دست که این 
پرسش ها را به وجود می آورد که منافع ملی و 
تأمین حقوق ملت ایــران از دیدگاه این افراد 
چه معنایــی دارد؟ خط قرمز آنهــا در روابط 
بین الملل کجاست؟ چطور می توانند برجام را 
که هم سطح برنامه هســته ای ما را به شدت 
کاهش داد و هم تحریم های ظالمانه را تشدید 
کرد، الگوی مناســب و موفق بدانند! آیا از نظر 
آنها تنها پســوند بین المللی برای یک سند به 
تنهایی کفایت می کند یا در یک الگوی موفق 
بین المللی، باید سازوکارهایی برای اجرا وجود 
داشته باشد و جامعه بین الملل به معنای واقعی 
کلمه ضمانت اجرایی آن باشد؟ و ده ها پرسش 
بی پاسخی که همواره در فضاسازی های رسانه ای 
و هوچی گری های جریان خاص فراموش شده و 

هرگز به آن پاسخ نمی دهند!

بازنگاهی به جایگاه و مسئولیت افراد در جامعه

حرکت رو به جلو زیر سایه اخلاق اجتماعی

اصرار تأمل برانگیز جریان خاص به تکرار برجام در مسائل گوناگون

پرسشهایبیپاسخ

پژواک

کنکاش

پایش

انعکاس

 حسین عبدی/ اهمیت محتوای کتب درسی از آن  روست که تصویر 
آینده هر کشــور را از متون کتب درسی آن می توان مشاهده کرد. بر همین 
اســاس، در همه نظام های سیاسی به محتوای کتاب های درسی، مسئولانه و 

با حساسیت توجه می کنند. 
از همین رو، در دوره 4٠ ســاله پس از انقلاب اســلامی متن و محتوای 
بسیاری از کتب نظام آموزشی کشور بارها متحول شده است که آخرین مورد 
آن در ســال جاری به ویژه در مقاطعی که الزاماً به تدوین کتاب های جدید 
نیاز بوده، قابل مشــاهده است. بررسی اولیه محتوای کتاب های نگاشته شده 
تغییراتی محسوس و تحولی روبه جلو را نشان می دهد که جای تقدیر و تشکر 

از زحمات انجام شده و عنایات متولیان امر را دارد.
در این میان، برخی از اشکالات سبب بروز واکنش منفی صاحب نظران و 
شگفتی مربیان و والدین دانش آموزان شده که بازتاب رسانه ای آن از شبکه های 
اجتماعی به رسانه های رســمی کشور نیز کشیده است. از جمله این موارد، 
توصیه دانش آموزان کلاس دوازدهم به دیدن فیلم »ابد و یک روز« است که 
در کتاب »ســلامت و بهداشت« از آنها خواسته شده با تماشای این فیلم به 

پیامدهای اعتیاد بر وضعیت خانواده پی ببرند. 
ســؤال اینجاست، چرا در میان این همه فیلم هایی که با موضوع اعتیاد 
ساخته شــده، این فیلم انتخاب و توصیه شده اســت؟ آیا توصیه کنندگان، 
مسئولان مربوطه و ارزیابان کتاب مذکور، آگاهانه نسبت به ابعاد آن دست به 

چنین انتخابی زده یا دچار سهو و خوش بینی شده اند؟
این پرسش ها از آن رو مطرح می شود که فیلم مذکور مانند دیگر فیلم ها، 
به بررسی کارشناسانه و نقادانه نیاز داشته و انتظار می رود مسئولان امر برای 
طرح آن در کتب آموزشــی، نتایج بررسی ها و نقطه نظرات هنرمندان و اهل 
فن را مورد توجه قرار داده باشــند. افزون بر این، برخی اشکالات موجود در 
فیلم به اندازه ای واضح و بزرگ است که فهم آنها برای عموم مردم نیز دشوار 
نیست. ضمن آنکه معرفی یک فیلم به شکل رسمی به بررسی جوانب سیاسی، 
فرهنگی، روان شناختی و جامعه شناختی آن نیاز دارد که به نظر می رسد همه 

این ابعاد مورد توجه قرار نگرفته است. 
چرا که اولاً، این فیلم به دلیل درون مایه جنجالی، نمایشــنامه پیچیده، 
صحنه های متعدد خشونت آمیز، دیالوگ نامتعارف، ادبیات رکیک و... با روحیه 
دانش آموزان در این مقطع سنی سازگاری نداشته و می تواند آثار مخرب روانی 

زیادی داشته باشد.
ثانیاً، این فیلم بدآموزی هایی برای دانش آموزان و دیگر بینندگانش دارد و 
با آموزه های دینی و فرهنگی جامعه در تعارض است. برخی از این بدآموزی ها 
که ممکن است غیر مستقیم و ناخواسته صورت گیرد، عبارتند از:  1ـ آموزش 
ازدواج پنهان آن هم از سوی دختر کوچک خانواده؛ ۲ـ امکان برقراری ارتباط 
با بیگانگان و فریب آنها برای اخاذی و کلاهبرداری؛ ۳ـ آموزش نحوه کســب 
درآمد از طریق فروش مواد مخدر، نحوه توزیع و فروش آن، که در صحنه های 
متعدد رخ می دهد؛ 4ـ القای ناخواسته »زندگی بهتر فرزند کمتر« با معرفی 
جمعیت خانواده به منزله عامل اصلی مشکلات؛ 5ـ آموزش انواع دروغ، مکر 
و فریب در سراســر فیلم حتی از ســوی آموزش و پرورش؛ ۶ـ معرفی ازدواج 
و همســرداری به منزله عامل بدبختــی؛ ۷ـ ترویج زندگی مجردی به عنوان 
 بهتریــن راه زندگی زنان؛ ٨ـ آموزش غیر مســتقیم بی احترامی به والدین؛
 9ـ تحقیر مادر و عامل بدبختی معرفی کردن وی به دلیل به دنیا آوردن بچه ها؛

1٠ـ آموزش خودزنی و خودآزاری به جوانان؛  11ـ القای یأس و ناامیدی با ارائه 
چهره ای سیاه از جامعه و ناکارآمد جلوه دادن نهادهای اجتماعی و مسئولان 

امر؛ 1۲ـ ترویج ناخواسته تحقیر دیگر ملیت ها و کشورها.

چراابدویکروز؟
ژرفا

چطور می توانند برجام را که 
هم سطح برنامه هسته ای ما را به 
شدت کاهش داد و هم تحریم های 
ظالمانه را تشــدید کرد، الگوی 
مناسب و موفق بدانند! آیا از نظر 
جریان خاص  پسوند بین المللی 
برای یک سند به تنهایی کفایت 
می کند یا باید سازوکارهایی برای 
اجرا وجود داشته باشد و جامعه 
بین الملل به معنای واقعی کلمه 

ضمانت اجرایی آن باشد؟

هر یک از ما در حد و اندازه 
خودمان مسئولیت هایی داریم که 
موظفیم آنها را به درستی انجام 
دهیم. معلم، کارگر، تولیدکننده، 
 ، شــک پز  ، ه ف کننــد مصر
و...  صادرکننده  واردکننــده، 
فرقی نمی کند در چه جایگاهی 
اگر  که  است  این  مهم  هستیم، 
هر یک از ما  به نحو درســت 

مسئولیت مان را انجام دهیم



 دکتر عباسعلی عظیمی شوشتری/ 
در راستای بررسی و مطالعه مبانی 
کلان انسان شناسی انقلاب اسلامی، در 
این شماره با استعداد و توانمندی انسان 
و ساحت اجتماعی آن آشنا می شویم. 

استعداد و توانمندی انسان
کرامت ذاتی به انسان مجموعه ای 
از اســتعدادها و توانمندی ها را داده 
اســت کــه می توانــد او را به جایی 
برساند که بالاتر از آن فقط خداست. 
ةٍ فَاسْتَوی   »عَلَّمَهُ شَدِیدُ القُْوی ذُو مِرَّ
وَ هُــوَ باِلْفُُقِ الْعَْلی  ثـُـمَّ دَنا فَتَدَلَّی 
فَکانَ قابَ قَوْسَیْنِ أوَْ أدَْنی«؛1 )نجم/ 
آیــه 9ـ 5( در عین حال می تواند به 
پست ترین موجودات عالم نیز تبدیل 
شــود. »وَ لقََدْ ذَرَأنْا لجَِهَنَّمَ کَثِیراً مِنَ 
الجِْــنِّ وَ الْنِسْ لهَُمْ قُلُوبٌ لا یفَْقَهُونَ 
بهِا وَ لهَُمْ أعَْیُنٌ لا یبُْصِرُونَ بهِا وَ لهَُمْ 
آذانٌ لا یسَْمَعُونَ بهِا أوُلئِکَ کَالْنَعْامِ 
بلَْ هُمْ أضََل«۲؛ )اعراف/1۷9( چنین 
وضعیتی برای او زمانی واقع می شود 
که وی از توانمندی ها و لیاقت هایی که 
به او داده شــده و وجه تمایز اساسی 
او با حیوانات اســت، بــه هر دلیلی 
استفاده نکند. اختلاف استعدادهایی 
که در زندگی دنیوی کسب می شود 
و اختلافــی که در تأثیرات هســت، 
نمی گــذارد همه افراد در مســیر و 
مجرای حقیقی خود قرار گرفته و راه 
نجات را طی کنند؛ بلکه تنها افرادی 
در این راه قرار می گیرند که اســباب 
و شرایط براي شان فراهم باشد.۳ پس 
همه نظامات اجتماعی باید دست در 
دست هم زمینه را برای اینکه انسان ها 
در همه جا بتوانند این استعدادهای 
خدایی خــود را فعال کنند و به کار 

گیرند، فراهم کنند. 

نگرش متمایز دو پارادایم به 
انسان  

باید دانســت پارادایم توســعه 
پایدار نیز هدف خود را فراهم آوردن 
امکان برای همه انسان ها بیان داشته 
تا بتوانند استعدادها و توانمندی های 
خــود را به کار گیرنــد؛4 اما به دلیل 
تفاوت میان نگرش انقلاب اســلامی 

و این پارادایم به انسان، استعدادهای 
برشمرده شده میان آنها متفاوت است. 
در توسعه پایدار، منظور صرفاً دستیابی 
به رفاه مادی بیشــتر و بهره مندی از 
زندگــی مادی اســت.5 ولی از منظر 
انقلاب اسلامی دستیابی به رفاه مادی 
بیشتر به مفهوم استفاده از استعدادها 
نیســت، بلکه آنچه موجب می شود 
انسان همه اســتعدادهای خود را به 
کار گیرد، این است که بتواند به وسیله 
توانمندی هایی که در اختیار دارد، بعد 
انسانی خود را تقویت کرده و از زندگی 
در سطح دیگر حیوانات فاصله بگیرد و 
نه اینکه کیفیت بهره گیری او از زندگی 

مادی تفاوت کند. 
از سویی، این کرامت اقتضا می کند 
همه انسان ها اعم از زن و مرد از حقوق 
انسانی به طور عادلانه برخوردار باشند و 
به اعتبار جنس بین آنها تبعیضی وجود 
نداشــته باشد. زن و مرد در انسانیت و 
برخورداری از فضایل آن برابرند و ملاک 
برتری میان آنها همان تقوا است و در 
مسیر کسب تقرب به خداوند میان آنها 
تفاوتی وجود ندارد. »مَنْ عَمِلَ صالحِاً 
مِّن ذَکرٍ أوَْ أنُثی وَ هُوَ مُؤْمِنٌ فَلنَُحْیِیَنَّهُ 
حَیَوةً طیِّبَۀً وَ لنََجْزِینََّهُمْ أجَْرَهُم بأِحَْسنِ 
مَا کانوُا یعَْمَلُونَ  «؛۶ )نحل/9۷( نکته ای 
که در اینجا مطرح می شود، این است 
که تعلــق عادلانه حقــوق بین زن و 
مرد به مفهوم یکســان بودن حقوق و 

مسئولیت ها نیست.
در نگاه انسان شــناختی انقلاب 
اســلامی، زن و مرد در عیــن اینکه 
هر دو انسان هســتند؛ اما تفاوت های 

ارگانیک عدیــده ای دارند که موجب 
بــروز تفاوت هایــی در اســتعدادها و 
توانمندی هــای آنها می شــود. درک 
صحیــح این تفاوت هــا زمینه را برای 
تقسیم درست مسئولیت های اجتماعی 
فراهم می کند، مســئولیت هایی که از 
درون خانه شروع می شود و تا بالاترین 
مقامات اجتماعی و رهبری سیاســی 
جامعه اســتمرار پیدا می کند. این امر 
موجب می شــود، اساســاً هم منافع 
اجتماعــی و هم عدالت اقتضای این را 
نداشته باشد که این دو شرایط یکسانی 

داشــته باشــند. از این رو قرآن تأکید 
می کند: »الرِّجالُ قَوّامُونَ عَلیَ النِّساءِ«؛ 
)نساء/۳4( این نگرش به مقوله برابری 
میان زن و مرد با آنچه در شاخص های 
توسعه انسانی مطرح می شود۷، تفاوت 
بنیادیــن دارد. این موضوع را در جای 

خود بیشتر تبیین خواهیم کرد.

انسان موجودی اجتماعی 
در اینکــه انســان موجــودی 
اجتماعی است، کسی تردیدی ندارد 

و کمتر مکتب و مشــربی وجود دارد 
که این موضــوع را انکار کند و قرآن 
آن را فطری انسان دانسته است. »کانَ 
ۀً واحِدَةً، فَبَعَثَ اللهُ النَّبِیِّینَ  النَّــاسُ أمَُّ
ــرِینَ وَ مُنْذِرِیــنَ، وَ أنَزَْلَ مَعَهُمُ  مُبَشِّ
، لیَِحْکُمَ بیَْنَ النَّاسِ فیِمَا  الکِْتابَ باِلحَْقِّ
اخْتَلفَُوا«؛)بقره/۲1۲( حجم بسیاری از 
آموزه های اسلام و روایاتی که مبتنی 
بر زندگی اجتماعی و دعوت به اجتماع 
وَادَ الْعَْظَمَ  اســت، مانند »وَ الزَْمُوا السَّ
فَإنَِّ یدََاللهِ ]عَلیَ [ مَعَ الجَْمَاعَۀ«٨ و »وَ 
هُوَ الَّذِي خَلقََ مِنَ المْاءِ بشََــراً فَجَعَلهَُ 
نسََباً وَ صِهْرا«9 )فرقان/54( بر نگرش 
اسلام به این واقعیت دلالت دارد؛ زیرا 
کمال انسان در اجتماع حاصل می شود 
و این زندگی جمعی است که در کنار 
بعد فردی، زمینه را برای شــکوفایی 
فراهم می کند؛  آدمی  اســتعدادهای 
نیازهای متفاوت برای او ایجاد می کند، 
ویژگی هــا و ارزش های متعالی مانند 
ایثار، احساس مسئولیت، نوع دوستی 
و... را شکل می دهد که جز در جامعه 
امکان شــکل گیری ندارند و از رموز 
حرکت تکاملی انســان هستند. آنچه 
محل نزاع و اختلاف مکاتب است، در 

پاسخ به پرسش های زیر است:
1 ـ آیا انســان ذاتاً مدنی اســت 
یــا بــرای برطــرف کــردن حوایج و 
نیازمندی های خود به زندگی جمعی 

رو آورده است؟
۲ ـ آیــا اصالت با جامعه اســت 

یا فرد؟
پاسخ به پرسش اول از حوزه بحث 
ما خارج است و پرسش دوم بیان کننده 

زاویه دید انقلاب اســلامی نسبت به 
رابطه انســان و جامعه اوســت که در 
انقلاب اسلامی و  تبیین شاخصه های 
جامعه آرمانی آن نقش تعیین کننده ای 
دارد. اگر پذیرفتیم اصالت با فرد است، 
نظاماتی کــه طراحی می کنیم به یک 
گونه اســت؛ ولی چنانچه اصالت را به 
جامعه دادیم، فرایندهــا و نظامات را 
باید کاملًا متفاوت طراحی کرد و این 
موضوع هم از بعــد فرهنگی و هم در 
ابعاد سیاسی و اقتصادی بسیار اهمیت 
دارد. با توجه به اینکه این بحث به مبانی 
برمی گردد،  اسلامی  انقلاب  اجتماعی 
در آن بخش به آن پاسخ خواهیم داد.

پی نوشت ها:
1ـ اسراری است که جبرئیل شدیدالقوی 
به وی آموخته اســت. کسی که به دلیل رأی 
و عقل کاملش به چنین مقامی رســیده و در 
بلندترین افق جــای گرفته و در عین بلندی 
رتبه اش  به خدا نزدیک و نزدیک تر شــده، او 
رسول را آنقدر بالا برد که بیش از دو کمان یا 

کمتر فاصله نماند.
۲ ـ بســیاری از جــن و انــس را برای 
جهنم آفریده ایم. دل هــا دارند که با آن فهم 
نمی کنند، چشم ها دارند که با آن نمی بینند. 
گوش ها دارند که با آن نمی شنوند، ایشان چون 
چارپایانند؛ بلکه آنان گمراه ترند. ایشان همانند 

غفلت زدگان هستند.
۳ ـ علامــه طباطبایــی، المیزان، ج ٨، 

ص 4۲٨.
 U N D P,  H u m a n  -4
 ,1990  Development Report
 Published for the United Nations
 Development Programme
 (UNDP), Oxford University

.15-10:p ,1990,.Press, Oxford
.Ibid -5

۶ـ هــر کس عمل صالح انجام دهد، در 
حالی که مؤمن اســت، خواه مرد باشد یا زن، 
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٨ـ به مراکز بزرگ بپیوندید؛ زیرا دست 
خدا همراه جماعت است. )محمدباقر مجلسی، 

بحارالانوار، ج ۳۳، ص ۳۷۳(
9 ـ و اوست کسی که از آب، بشری آفرید 
و او را ]دارای خویشــاوندیِ [ نسََبی و دامادی 

قرار داد و پروردگار تو همواره تواناست.

 حسین میرچراغ خانی/ پس از آشنایی 
با اصول و مبانی جریان عقلانیت اســلامی، از این 
شــماره عملکرد این جریان در حوزه های مختلف 
فکری ـ فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و نظام سازی 

سیاسی را بررسی خواهیم کرد. 

مقابله با جریان های فکری ـ فرهنگی
از اصول جریان عقلانیت اسلامی جدا نشدن 
دین از سیاســت اســت. ازاین رو، در عملکرد آنها 
نباید صرفاً به دنبال اقدامات مذهبی بود. با توجه 
به تحولات تاریــخ معاصر، نقش جریان عقلانیت 
اســلامی پر رنگ و مهم اســت؛ بــه گونه ای که 
حکومت های داخلی نتوانسته اند نقش این جریان 
را نادیــده بگیرند. در دورة اول قاجار، عملکرد این 
جریــان را باید با توجه به عملکرد حکومت قاجار 
تحلیــل کرد؛ به این معنا که حکومت قاجار بنا بر 
مصلحت و بقای سلطنت، سیاستی اتخاذ کرده بود 
که بیان کننده نقش این جریان در این دورة زمانی 
است. در ادامه سعی داریم گوشه ای از عملکرد این 
جریان را با ترتیــب تاریخی از ابتدای دورة قاجار 

تاکنون بررسی کنیم.
از آنجا که جریان عقلانیت اسلامی جریانی 
فکری-فرهنگی است، بیشترین اقدامات این جریان 
هم در عرصۀ فکری-فرهنگی به چشم می خورد. 
از مهم ترین فعالیت های این جریان، مقابله با چهار 
جریان اخباری گری، تصوف، شیخیه و جریان های 

غیر اسلامی مانند مسیحیت است.

مقابله با اخباری گری
هر چند تلاش های محمد باقر وحیدبهبهانی 
و دیگر رهبران جریان عقلانیت اسلامی، توانست 
جریان اخباری گری محمد امین اســترآبادی را به 
حاشیه ببرد، اما همچنان با وجود شخصیت هایی 
ماننــد میرزا محمد اخباری، امــکان ظهور دوبارة 
اخباری گــری وجود داشــت. به نظر می رســد، 
هرگونه بی توجهی از ســوی شــاگردان بهبهانی، 
رشد اخباری گری را به دنبال داشته است؛ چنانکه 
میرزا محمد اخباری سعی داشت فتحعلی شاه را به 
مکتب اخباری متمایل کند که با اقدامات شیخ جعفر 
کاشــف الغطا به هدف خود نرســید.1 مهم ترین 
اختلافات جریان عقلانیت اسلامی و اخباری گری، 
که به تقابل این دو جریان می انجامد، عبارتند از:

 الف ـ اختلاف در منابع احکام؛ به این شکل 
که جریان اخباری گری فقط کتاب و سنت را معتبر 
می داند؛ اما جریان عقلانیت اسلامی کتاب، سنت، 

اجماع و عقل را منابع احکام به شمار می آورد.
ب ـ اختلاف در شیوة کشف حکم؛ از دیدگاه 
اخباری ها، اجتهاد و تلاش برای کشــف حکم از 
نصوص دینی، »تأویل« اســت که جایز نیســت؛ 
اما جریان عقلانیت اســلامی معتقد است با تأمل 
و کاوش در نصــوص دینی باید احکام را کشــف 
کــرد. این اختلاف اخباری ها، باب اجتهادی را که 
جریان عقلانیت اسلامی به آن معتقد است، تخطئه 
می کند؛ چنانکه اخباریونی مانند اســترآبادی، در 
کتاب فوائدالمدنیۀ می نویسد: »اجتهاد مجتهد در 
احکام خداوند، اگر به خطا باشد، تکذیب و افترا به 
خداوند است و اگر به درستی باشد، اجر و پاداشی 

ندارد.«۲ اخباری ها فهم قرآن 
را مختص ائمــه)ع( می دانند 
و بــرای مدعای خود، از آیات 
قرآن استدلال می آورند؛ برای 
نمونه آیۀ ۳۲ سورة فاطر؛ »ثمَُّ 
اصْطَفَینا  الَّذینَ  الکِْتابَ  أوَْرَثنَْا 
مِنْ عِبادِنا«۳ و آیۀ 49 ســورة 
عنکبوت: »بلَْ هُوَ آیاتٌ بیَِّناتٌ 
فی  صُدُورِ الَّذینَ أوُتوُا العِْلمْ«4.

جریــان  مقابــل،  در 
عقلانیــت اســلامی بر خلاف 
اخباریون معتقد اســت قرآن 
در هر زمانی قابل فهم اســت. 

در غیر این صورت، اعجاز قرآن زیر سؤال می رود؛ 
چراکه از معجزه های قرآن این اســت که در تمام 
زمان هــا بیان کننــدة احکام برای مردم باشــد.5 
همچنین میرزای قمی، از رهبران جریان عقلانیت 
اسلامی، در پاسخ به اخباری ها چنین می نویسد: 
»مگر قرآن معماســت که کســی توان فهم آن را 

نداشته باشد، به جز ائمه؟«۶
یکی دیگر از اساســی ترین اختلاف های دو 
جریان، در موضوع چیســتی و قلمرو عقل است. 
اخباریان حجیت عقل را در استنباط احکام انکار 
می کنند و استفاده از آن را مساوی با کاهش اهمیت 
روایات اهل بیت)ع( می دانند. اســترآبادی با انتقاد 
از جریان عقلانیت اســلامی، آنهــا را به پیروی از 
اهل سنت، محکوم می کند و می نویسد: »جماعت 

متکلمان و نیز علمای اصولی، در اثر اکتفا به عقل، 
بــا روایات متواتر مخالفت کــرده و از ائمۀ اطهار 

منحرف گشته اند.«۷

اختلاف اخباریون و اصولیون
در کتاب روضات الجنات، به نقل از اخباریون، 
جزئیات اختلافات اخباریون و اصولیون در سی مورد 
ذکر شده است که برخی از مهم ترین آنها عبارتند از: 
1ـ اصولیــون اجتهــاد را واجــب می دانند؛ 
اما اخباریون اجتهــاد را حرام و اخذ وظایف را از 
طریق احادیث منقول از معصوم واجب می دانند. 
۲ـ اصولیــون مردم را به مجتهد و مقلد تقســیم 
می کننــد؛ اما اخباریون معتقدند همۀ مردم مقلد 
معصوم  هستند. ۳ـ اصولیون برای مجتهد شدن، 
علوم مختلف، از جمله اصول فقه را شرط می دانند؛ 
شناســایی  اخباریون  امــا 
اصطلاحــات اهل بیت)ع( و 
شناسایی زبان عربی را شرط 
استنباط احکام می دانند. 4ـ 
اصولیون بین اخبار متعارض 
با یکدیگر، از طریق اجتهاد 
انتخــاب می کنند؛  را  یکی 
ولــی اخباریون هیچ یک از 
اخبار متعارض را بر دیگری 
ترجیح نمی دهند؛ مگر آنکه 
نصی دربارة یکی از آنها وارد 
شده باشــد. 5ـ اصولیون به 
هر کس که دروغگو نباشد، 
اعتماد می کنند؛ اما اخباریون در نقل حدیث، جز 
به شــیعۀ اثنا عشــری عادل اعتماد نمی کنند. ۶ـ 
اصولیــون اطاعت از مجتهد را واجب می دانند؛ اما 
اخباریون اطاعت از مجتهد را واجب نمی دانند. ۷ـ 
اصولیون به صحت تمــام احادیث وارده در کتب 
اربعه معتقد نیستند؛ اما اخباریون به صحت تمام 

احادیث وارده در کتب اربعه معتقدند.٨

اقدامات عملی علیه اخباری گری
اقدامــات جریــان عقلانیت اســلامی برضد 
اخباری گری را باید در کارنامۀ محمدباقر وحیدبهبهانی 
و شــاگردان او، مانند شیخ جعفر کاشف الغطا، علامه 
بحرالعلوم، شیخ مرتضی انصاری و شیخ محمد حسن 
نجفی صاحب جواهر جســت وجو کرد؛ برای نمونه 

وقتی وحید بهبهانی متوجه تبلیغ گستردة اخباری ها 
در بهبهان، از جمله شیخ عبدالله حاج صالح سماهیجی 
شــد، نجف را به قصد بهبهان ترک کرد و به مدت 
ســی سال در بهبهان به مبارزه با تفکر اخباری گری 
پرداخت9 و در رد آن، کتب و رسالات فراوانی نوشت 
که می توان به رســالۀ حجیت اجماع، رسالۀ اصالۀ 

البرائۀ، رسالۀ قیاس و رسالۀ اجتهاد اشاره کرد. 
پس از بهبهان بیشترین تبلیغ اخباری گری 
را شیخ یوســف بحرانی در کربلا انجام داد. ترویج 
اخباری گری در کربــلا، بهبهانی را متوجه کربلا 
کرد. با ورود بهبهانی به کربلا، اندیشۀ اصولی جان 
گرفت و سیطرة اخباری گری ـ که در آن اصولیون 
مخفیانــه زندگی می کردند و اگر می خواســتند 
کتــاب یک مجتهد را حمل کننــد، باید آن را با 
دستمال می گرفتند ـ برای همیشه از بین رفت.1٠ 
پس از بهبهانی، شــاگردان او، از جمله شیخ جعفر 
کاشــف الغطا، به مبارزه بــا اخباری گری پرداخت 
کــه می توان به دو اثر او بــه نام های حق المبین 
فی تصویب المجتهدیــن و تخطئۀ الاخباریین و 
کاشــف الغطاء عن معایب میرزا محمد عدو العلما 
اشاره کرد که در رد اخباری گری و میرزا محمد بن 
عبدالنبی نیشابوری، معروف به اخباری نوشته است 

و او را بی مذهب معرفی می کند.11
پی نوشت ها:

1ـ عبدالهادی حائری، نخستین رویارویی اندیشه گران 
ایــران با دو رویۀ تمدن بــورژوازی غرب، تهران، امیرکبیر، 

1۳۶۷، ص ۳۶1.
۲ـ محمدامین استرآبادی.

۳ـ ســپس این کتاب را به آن بندگان خود که ]آنان 
را[ برگزیده بودیم، به میراث دادیم.

4ـ بلکه ]قرآن [ آیاتی روشــن در سینه های کسانی 
است که علم ]الهی [ یافته اند.

5ـ محمدعبدالحســین الغراوی، مصادرالاســتنباط 
بین الاصولیین و الاخباریین، قم، مکتب الاعلام الاسلامی، 

141۳ق، ص9۳.
۶ـ ابوالقاسم بن محمدحســن میرزای قمی، قوانین 
الاصول، تهران، مکتبۀ العلمیۀ الاسلامیۀ، 1۳۷٨، ص ۳9۳.

۷ـ محمدامین استرآبادی، همان، ص ۳٠.
روضات الجنات،  خوانســاری،  میر سید محمد باقر   ٨ـ 

ج 1، ص۲٠٨ ـ ۲٠5.
9ـ عبدالرحیم عقیقی بخشایشی، فقهای نامدار شیعه، 
قم، انتشارات کتابخانۀ آیت الله مرعشی، 14٠5 ق، ص ۷٠.

1٠ـ میرسید محمدباقر خوانساری، روضات الجنات، 
همان، ج 1، ص۲٨4.

11ـ همان، ج ۲، ص 4۶۷.
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آیت الله علی اکبر رشــاد گفت: ســرّ اصرار قدرت ها و خاصه آمریکای جبّار و غدّار بر موضوع عدم حضور ایران در منطقه و محدود کردن توان موشــکی، به خطر انداختن امنیت ماست و 
چه چیزی برای بشریت بالاتر از امنیت است؟ عدالت و هر آنچه فی نفسه ارزشمند است، تنها در سایه امنیت قابل تأمین خواهد بود. وقتی تأمین امنیت در این عالمی که قانون جنگل در آن 

حاکم است، در رهن تأمین سلاح های پیشرفته دفاعی و مقابله گر با تهدیدهاست؛ تولید، داشت و کاربرد بموقع و مطابق با ضوابط شرعی سلاح های پیشرفته، از اوجب واجبات خواهد بود. 

   

 فتح الله پریشان/ آنچه در اندیشه سیاسی قاطبه علما و فقهای مکتب 
تشــیع امر پذیرفته شده ای تلقی می شــود، این است که ولایت فقیه در راستای 
خلافت کبری و در امتداد امامت قرار دارد و مسئله رهبری سیاسی را که در عهد 
حضور برای امامان معصوم)ع( ثابت بوده، همچنان برای فقهای جامع الشــرایط و 
دارای صلاحیت، در دوران غیبت ثابت دانسته اند و مسئله »تعهد اجرایی« را در 

احکام انتظامی اسلام مخصوص دوران حضور ندانسته اند.
اندیشه حکومت و ولایت نیابتی فقیهان در دوره غیبت در اعماق منابع روایی 
و فقهی شــیعه ریشه دارد. نوعاً فقها از اصطلاح »ولایت« در این زمینه استفاده 
کرده اند که از آن اولویت در تصرف، سلطه سیاسی و حکومت اداری مستفاد می شود. 
در ابواب گوناگون فقه در ارتباط با موضوع ولایت مباحث بسیاری وجود دارد،  از 
جمله باب »ماینبغی للوالی العمل به فی نفســه و مع اصحابه«، باب »جواز قبل 
الهدیه من قبل الوالی الجائر«، باب »تحریم الولایه من قبل الجائر«، باب »الشراء 
ممــا یأخذه الوالی الجائر« و... کــه در همه این موارد، ولایت به معنای رهبری و 
زعامت و کشورداری آمده است و درباره سیاست مداری و عهده دار شدن در امور 

عامه و شئون همگانی است.1
در فقه سیاســی، موضوع حکومت و ولایت فقیه، محوری ترین مؤلفه است 
و مســائل مربوطه به آن در لابه لای کتاب های فقهی و کلامی پراکنده وارد شده 
است؛ اگرچه تا قرن دهم هجری زمینه ای برای ارائه و تبلیغ گسترده ولایت فقیه 
وجود نداشته است. در آن روزگار با مساعد شدن زمینه، بسیاری از فقها از جمله 
محقق کرکی آن را طرح کردند؛ اما زمینه به گونه ای نبود که بتوانند بر پایه آن 
حکومتی تشکیل دهند، این در حالی است که در روزگار قاجار با افزایش قدرت 
اجتماعی فقها و آگاهی نسبی مردم نسبت به عقاید و احکام شیعه و جو عمومی 
در پیروی از فقیهان زمینه را برای ارائه طرح تفصیلی ولایت فقیه فراهم کرد. در 
مجموع فقها بحث ولایت فقیه را به دو گونه طرح کرده اند. فقها هم به اعتبار آن 

به دو دسته تقسیم می شوند: 
دسته اول، فقهایی همانند شیخ مفید، شیخ طوسی، سیدمرتضی و ابی الصلاح 
حلبی، محقق حلی، علامه حلی، شهیدین، محقق کرکی و محقق اردبیلی، که به 
طور مستقل مسئله ولایت فقیه و حکومت اسلامی در دوره غیبت را مطرح نکرده اند. 
آنها به تناســب موضوع ها در ضمن مباحث فقهی، هر جا به موضوع ولایت فقیه 
و اختیارات او در روزگار غیبت مرتبط می شده، از آن بحث کرده اند. دسته دیگر 
از فقهای شــیعه چون ملااحمد نراقی، میرفتاح حسینی مراغه ای، شیخ انصاری، 
بحرالعلوم و آقانجفی اصفهانی به طور مستقل، ولایت فقیه و مسائل مربوط به آن 
را به بحث گذاشته اند. افرادی چون نراقی رساله جداگانه ای به آن اختصاص داده اند 
و افراد دیگری چون شیخ انصاری به درخواست شاگردان زبده و انقلابی خود که 
در دوره قاجاریه هر یک منشــأ تحول های عظیمی بوده اند۲، موضوع ضروری و با 

اهمیت ولایت فقیه را تدریس و تدوین کرده اند.
نوع فقیهانی که از ولایت فقیه بحث کرده اند، بحث را از حاکمیت آغاز کرده اند 
و فقه سیاسی خود را براساس مبانی کلامی استوار کرده اند. شیخ اعظم انصاری در 
این باره معتقد است: »شکی نیست که ولایت بر مردم از آن خداوند است که بر 

مال و جان آنها ولایت دارد.«۳
ولایت در اینجا به مفهوم حاکمیت، هیمنه و سلطه است. جز خدای متعال 
که مالک حقیقی و محیط بر انســان و همه ابعاد و زوایا و نیازهای اوست، کسی 
چنین قدرت و سلطه ای بر انسان ندارد، مگر آنکه این اختیار از ناحیه خداوند به 
او واگذار شــده باشــد. همه فقیهان در دو مورد استثنا توافق دارند:  اول حکومت 
پیامبر اکرم)ص( است که به دلیل آیه شریفه »النبی اولی بالمؤمنین من انفسهم« 
ثابت شــده اســت و دیگر ولایت امامان معصوم)ع( است که با ادله فراوان بر آن 
اجماع نظر وجود دارد4؛ اما پس از امامام معصوم)ع( اصل و قاعده اولی آن است 
که کسی بر دیگری ولایت ندارد؛ زیرا همه انسان ها در آفرینش برابرند مگر آنکه 
دلیل متقنی ولایت کسی را در مورد خاص یا به گونه ای عام ثابت کند؛ زیرا ولایت 
احکام و آثار بسیاری دارد که بدون دلیل محکم شرعی نمی توان به آن ملتزم بود. 
برای فهم فقه سیاسی شیخ و دیدگاه او در مسئله ولایت فقیه، باید همه آثار 
وی و منظومه فکری او را به تفصیل ملاحظه کرد. او در مکاســب و کتاب البیع، 
مدعی است تصدی امور عامه، به ویژه در زمینه اجرای احکام انتظامی اسلام در 
عصر غیبت، وظیفه فقیه جامع الشرایط و مبسوط الید است و از راه ادله حسبه به 
صراحت آن را از ضروریات شــرع می داند که در شماره آینده بیشتر در این باره 

سخن خواهیم گفت.
پی نوشت ها:

1ـ محسن مهاجر، اندیشه سیاسی متفکران اسلامی، ج ۲، ص 4۲۳.
۲ـ همو، اندیشه های سیاسی شیخ انصاری، ص ۶٨ـ ۶5

۳ـ همان، ص ۷٠ـ ۶9
4ـ محسن مهاجر، اندیشه سیاسی متفکران اسلامی، ص 4۲5.

انقلاب اسلامی دستاوردهای فراوانی در 
ساحت علمی، فقهی، اندیشه ای و نهادسازی 
داشته است. یکی از آثار انقلاب اسلامی تلاش 
برای حاکم کردن باورهای اخلاقی در نظامات 
کشور، از جمله، سیاست است. که معنای آن 
عبارت است از اخلاقی کردن سیاست و تأثیر 
باور اخلاقی در انجام بهینه امور مدیریتی و 

سیاسی و عملکرد نهادهای مختلف است. 
امــا در دهه هــای اخیر، شــاهد نضج 
سطحی از باورهای غیر اخلاقی هستیم که از 

درجه اعتماد و اثربخشی باورها و گزاره های اخلاقی کاسته است؛ زیرا برای توجیه 
یک باور اخلاقی، افزون بر انسجام آن با باورهای اخلاقی دیگر، ضروری است آن 
باور اخلاقی با باورهای غیراخلاقی مناسب و مرتبط از قبیل باورهای روان شناختی، 
زیست شناختی، جامعه شناختی و انسان شناختی نیز منسجم باشد. آنچه اهمیت 
دارد این است که چنین سطحی از انسجام نیز با چالش هایی مواجه بوده و نسبت 

به نظریه رقیب، یعنی مبناگرایی اخلاقی موفق نیست. 
کتــاب »توجیه باور اخلاقی« به قلم بهروز محمدی منفرد که به کوشــش 
اداره نشر پژوهشــگاه علوم و فرهنگ اسلامی در سال جاری منتشر شده است، 
بحــث درباره توجیه باور اخلاقی را از مباحث بنیادین در حوزه فرااخلاق می داند 
و نتایج به  دست  آمده را جزء مبادی تصدیقی اخلاق هنجاری به شمار می آورد. 
نویسنده معتقد است، نوع نظریه ای که برای توجیه باور اخلاقی پذیرفته می شود، 
تأثیر بســزایی در پذیرش نوع نظریۀ اخلاق هنجاری و شناسایی فضایل و رذایل 

اخلاقی خواهد داشت. 
یکی از دلایل اهمیت این پژوهش که جزء اهداف کاربردی مهم این کتاب نیز 
به شمار می آید، پاسخ به شکاکیت و جلوگیری از اباحی گری در حوزه اخلاقیات با 
طرح نظریه ای جامع در حوزه ساختار توجیه باور اخلاقی است. نبودن دیدگاهی 
جامع در حوزه توجیه باورهای اخلاقی و تردید در آگاهی انسان ها به حقایق اخلاقی، 
سبب پدیدآمدن جریان های شک گرا شده است که این امر می تواند ناهنجاری های 
اخلاقی را در قلمرو عمل، توجیه عقلانی کند و بستر را برای اباحی گری با پشتوانه 
عقلانی فراهم آورد. در این کتاب تلاش می شود معیاری دفاع پذیر برای ساختار 
توجیه باور اخلاقی طرح شود تا بر مبنای آن بتوان پاسخگوی چنین جریان هایی 

بود و در  نهایت فهم دقیقی از ارزش ها و الزام ها ارائه داد. 

بررسی اندیشه سیاسی  شیخ مرتضی انصاری ـ 7
فقهسیاسیوحکومتدینی

توجیهباوراخلاقی

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی عقلانیت اسلامی ـ 11

عقلانیتاسلامیعلیهتفکرانحرافیاخباریگری

ماهیت شناسی و نحوه استمرار انقلاب اسلامی ـ 1۸

مقایسه انسان در دو پارادایم توسعه و انقلاب اسلامی

اوجب
واجبات

سیاستنامه

فراز و فرود آیت الله شریعتمداری ـ 1
حمایتظاهری!

 شــهاب زمانی/سیدمحمد 
کاظم شریعتمداری نیمه دی ماه سال 
1۲٨4 خورشیدی در تبریز متولد شد. 
وی مؤســس حزب جمهــوری خلق 
مســلمان ایران و دارالتبلیغ اسلامی 
بــود. شــریعتمداری پــس از اتمام 
دروس سطح، دو سال در درس خارج 
میرزاابوالحسن  و  تبریزی  میرزاصادق 
انگجی کــه از علمای معروف آن دیار 
بودند، شــرکت کرد و در سال 1۳٠۳ 
شمســی برای ادامه تحصیل به حوزه 
علمیه قم آمد و در درس مؤسس حوزه 
آیت الله عبدالکریم حائری یزدی شرکت 
کــرد و دوره خارج فقه و اصول را نزد 
وی تا زمان فوتش آموخت و همزمان 
همان درس را بــرای هم دوره ای های 
معصومی)آخوند  حاج ملا علــی  خود؛ 
همدانی(، سیدابوالفضل موسوی زنجانی، 
سیدرضا زنجانی و روح الله خمینی)ره( 

درس می داد.1
تاریخ  غم انگیز  داســتان های  از 
صدر اســلام تا انقلاب اسلامی، نفوذ 
در بیــوت و اندرونــی علمای  بزرگ، 
صحابی پیامبر و مراجع تأثیرگذار در 
دین بوده اســت. نوعاً دشــمنان پازل 
کار خود را به گونه ای می چینند که از 
درون و از اطرافیان آنها بتوانند جذب 
و جلب خود کرده و سپس از آن طریق 
تــور و دام برای بزرگان دین و انقلاب 
و مراجع عظام پهن کنند. قصه فراز و 
فرود مراجعی مانند آیت الله سیدکاظم 
میرفیضی معروف به شــریعتمداری و 
بعدها آیت الله منتظری این هدف گذاری 
همیشگی دشمن برای تأثیرگذاری بر 
علما را نشــان می دهد. مطالعه تاریخ 
سرگذشت آنها نشان می دهد که خود 
این افراد همه زمینه هایی در شخصیت 

و سلوک خود برای نفوذ دارند.
سیدکاظم شریعتمداری زمانی با 
برادرش در شهر تبریز دکان قندفروشی 
داشت.۲ وی فعالیت هایی در زمینه ورود 
به مجلس شــورای ملی شاهنشاهی 
انجام داد که با موفقیت توأم نبود.۳ یکی 
از برنامه های محمدرضای جوان، دیدار 
با علمای تبریز بود، اما جوّ آذربایجان 
به گونه ای بود که علمای متعهد تبریز، 
ملاقات با شــاه را اساساً حرام و فسق 
می دانستند. اما شریعتمداری موقعیت 
را مغتنم شــمرده، عــلاوه بر ملاقات 
با محمدرضا پهلــوی، نطق غرایی در 
روز چهارشــنبه ۶ خــرداد 1۳۲۶ در 
مراســم خوشامدگویی به شــاه ایراد 
می کند که در فرازی از آن آمده است: 
»اعلی حضرتا! طلاب علوم دینی فقط 
انتظار و تقاضا دارند که تناســب مقام 
خدمت شــان مورد توجه ملوکانه واقع 
شوند.«4 در این مراسم، شریعتمداری 

ده هزار تومان از شاه دریافت کرد!
پس از فــوت آیت الله بروجردی 
در سال چهل شمســی، وی به مقام 
مرجعیت نائل آمــد. در همان زمان، 
سران جبهه ملی، طی نشستی به اتفاق 
آرا شریعتمداری را شایسته طراز مقام 
مرجعیت شیعه دانستند و به تبلیغ او 
پرداختند. از همان زمان، رابطه میان 
ملی گرایی و شــریعتمداری آغاز شد.5 
به جز تبلیغ ملی گرایان، حمایت رژیم 
پهلوی از سیدکاظم شریعتمداری نیز 

در تثبیت مرجعیت وی تأثیر داشت.۶
پس از رحلت آیت الله بروجردی 
رژیم پهلوی گمان می کرد حوزه علمیه 
قم دیگر قدرت چندانی برای مقابله با 
اقدامات خلاف شرع شاه نخواهد داشت؛ 
فلذا شروع به اعمال خود در حوزه های 
گوناگون بر طبق میل و ملاک های خود 
کرد که تقابل امام خمینی و روحانیت 
بیدار در برابر لایحه انجمن های ایالتی 
و ولایتی و اجبار رژیم به عقب نشینی، 
آنها را به خود آورد. با صدور حکم صریح 
امام خمینی مبنی بر وجوب مبارزه و 
حتی حرام بودن تقیه، مســیر صحیح 
مبارزه روشن شد. آیت الله شریعتمداری 
هم چهار روز بعد از این نامه و در جواب 
تعداد فراوانی نامه و تلگراف، اعلامیه ای۷ 
در حمایت ظاهری از امام و ابراز انزجار 

از اقدام مأموران شاه صادر کرد.
منابع:

1ـ محمدعلــی الفت پور، بازگشــت از نیمه 
راه، ص 49.

۲ـ افشــای چهره دوم شریعتمداری، سازمان 
تبلیغات اســلامی، 1۳۶1، ص ۳۳، بنا بر نقل 

حجت الاسلام صفایی.
۳ـ همان.

4ـ سیدحمید روحانی)زیارتی(، شریعتمداری 
در دادگاه تاریخ، دفتر اســناد انقلاب اسلامی 

قم، 1۳۶1، ص ۳۷.
5ـ همان، ص 44.

۶ـ رســول جعفریان، جریان ها و جنبش های 
سیاسی مذهبی، مرکز اسناد انقلاب اسلامی، 

.1۳٨1
۷ـ علــی دوانــی، نهضت روحانیــون ایران، 
انتشارات مرکز اســناد انقلاب اسلامی، ج ۳، 

ص ۲۶۶ـ۲۶5.

ریزشها

اخباری ها،  دیــدگاه  از   
کشف  برای  تلاش  و  اجتهاد 
حکم از نصوص دینی، »تأویل« 
اما  نیست؛  جایز  که  اســت 
اســلامی  عقلانیت  جریان 
معتقد است با تأمل و کاوش 
احکام  باید  دینی  نصوص  در 
را کشــف کرد. این اختلاف 
اخباری ها، باب اجتهادی را که 
جریان عقلانیت اسلامی به آن 

معتقد است، تخطئه می کند

انقلاب  انسان شناختی  نگاه  در 
اســلامی، زن و مرد در عین اینکه 
هر دو انسان هستند؛ اما تفاوت های 
ارگانیک عدیــده دارند که موجب 
بروز تفاوت هایی در اســتعدادها و 
درک  می شود.  آنها  توانمندی های 
صحیح این تفاوت ها زمینه را برای 
تقســیم درست مســئولیت های 

اجتماعی فراهم می کند

کتابخوان

آفاق
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اصحاب انقلاب ـ 19
حاجمهدیعراقیحلقهاتصالامام)ره(ومبارزان

 سید مهدی حسینی/ در بین یاران و اصحاب امام خمینی)ره( با چهره ای 
پرشور، انقلابی و توانمند در امور انقلاب برخورد می کنیم. شهید حاج مهدی عراقی 
یــار باوفای حضرت امام بود. به عبارتی، او ســر حلقه اتصال بین امام و مبارزان و 
نیروهای انقلابی و جمعیت ها و هیئت های مذهبی و دسته ها بود،  امام به طور کامل 
به او اعتماد داشت و خیلی از برنامه ها را با وی مطرح و او را برای انجام امور توجیه 
می کرد. از جمله برنامه های مورد توجه امام، به خصوص پس از فاجعه مدرسه فیضیه، 
تشکیل یک اجتماع عظیم و همایش قدرت و یک همه پرسی حقیقی با بهره از حضور 
گســترده و فراگیر مردم مسلمان در عاشورای حسینی و دسته های سینه زنی بود. 
 برنامه ریزی برای این حرکت وسیع مردمی در بین بازاریان، کسبه خیابان و میدان 
ســبزی و تره بار بر عهده او بود. علاوه بر آن با اصناف مختلف مانند کوره پز خانه ها 
و صنف های دیگر ارتباط داشت. شهید عراقی با تمامی سران دسته های سینه زنی 
و هیئات عزاداری در محله های گوناگون تهران صحبت می کرد و همچنین با ائمه 
جماعات مساجد و وعاظ و اهل منبر هم ارتباط می گرفت و با برخی از افراد مؤثر 

در دانشگاه ها در راستای پیشبرد اهداف انقلاب هماهنگ می شد.
در بین برنامه ها و فعالیت های او در تاریخ تحولات ایران در راستای برگزاری 
مراســم ها و چــاپ و توزیع اعلامیه ها از توانمندی و ابتــکار خاصی برخوردار بود. 
صحبت های شــنیدنی او در نشســت های پاییز ســال 1۳5۷ در پاریس در جمع 
دوســتانش در واقع تاریخ شفاهی انقلاب است که به نام ناگفته ها به چاپ رسیده 
که در این مختصر به گوشــه ای از آن که مربوط به برگزاری مراسم اولین سالگرد 
شهدای 15 خرداد در سال 1۳4۳ می باشد اشاره می شود؛ ایامی که امام به تازگی 
از زندان و حصر آزاد شده بود. که او نقش ویژه ای را ایفا می کند. او در این گفت وگو 
می گوید: »ما ۷٠ الی ۷5 روز در زندان بودیم، ولی مسئله ای که در اینجا مطرح بود 
اینکه، قرار بود حاج آقا]امام خمینی[ یک اعلامیه ای به مناســبت 15 خرداد صادر 
کنند. ســه روز یا چهار روز به 15 خرداد مانده بود، حاج آقا ]امام خمینی[ فرستاد 
عقب یکی دو تا از بچه ها،  وقتی رفتند آنجا گفت من یک چیزی نوشــته ام پیش 
مصطفی است، بروید ببینید. ما رفتیم دیدیم دو تا اعلامیه نوشته شده، لحن یکی 
از آنها تند است و دیگری نسبتاً ملایم تر است و بعد گفتند که من این اعلامیه ها 
را نوشتم دادم بردند و آقایان ]علما و مراجع تقلید وقت[ هیچ کدام حاضر نشده اند 

امضا بکنند،  دومی هم نوشته ام باز هم حاضر نشده اند، نمی دانم چه کار کنم.
پیشنهاد شد در آن موقع به حاج آقا که اگر آقایان مشهد، یعنی آقایان میلانی 
و حاج آقا حسن]قمی[ امضا بکنند نظر شما تأمین است؟ حالا آقایان اینجا هم امضا 
نکردند که نکردند... فوراً کاغذ و قلم خواستند و یک نامه برای آقای میلانی نوشتند 
و یک نامه هم برای حاج آقاحسن]قمی[... ما اعلامیه را گرفتیم و شبانه آمدیم دادیم 

حروف چینی کردند... فردا صبح دو تا از برادران را فرستادیم رفتند مشهد. 
آقای میلانی دو تا نامه نوشــته بود، یکی برای امام خمینی و یکی هم برای 
شریعتمداری، ما فوراً نامه را گذاشتیم جلوی آقا]امام خمینی[ با امضا. آقا فرمودند 
که تلفن بزنید به آقای شــریعتمداری یا ایشــان تشریف بیاورند اینجا، یا من بروم 
خدمت شان. حاج آقا مصطفی خدا بیامرز گفت که احتیاج ندارد، من خودم می برم 
و می دهم به حاج آقا]شریعتمداری[ امضا بکند... ]که او با ترفندی امضا نمی کند[.

من به آقا مصطفی گفتم  اول ببریم آقای نجفی]مرجع تقلید وقت[ هم امضا 
بکند. ما بردیم پیش آقای نجفی و ایشان زود امضا کرد...

تقریباً  ساعت یازده ونیم شب بود. حاج آقا ]امام[ این جور فرمودند به من که از 
این ساعت مواظب خودت باش، چون این اعلامیه را آقای شریعتمداری امضا نکرده، 
از این در که می خواهی بروی بیرون احتمال خطر هســت برای تو تا تهران. توجه 
داشته باش، ما گفتیم که خوب شما دعا بکنید خدا کریم است،  درست می شود... 
قریب ۳٠ هزار اعلامیه برای آقا آورده بودیم که ایشان هم بفرستند برای شهرستان ها.

متن اعلامیه مشترک آیات عظام به مناسبت سالگرد 15 خرداد با امضای امام 
خمینی)ره( محمدهادی میلانی،  شهاب الدین نجفی مرعشی،  حسن طباطبائی قمی 

در جلد اول صحیفه امام خمینی)ره( در صفحه ۳۳5 درج شد. 

 حسین علایي/ همانطور که 
اشاره شد عملیات رمضان نتوانست 
به اهداف تعیین شــده خود برسد و 
منطقه مورد نظر تصرف نشــد. این 
عملیات، دســتاوردهاي مورد انتظار 
را نداشت. در این عملیات، نیروهاي 
ایران از پاسگاه زید و منطقه کوشک 
به طرف یک بیابان خالي از ســکنه 
رفتند، ولي با اســتحکامات، موانع و 
مواضع مستحکم ارتش عراق مواجه 

شدند.
روحیــه  عملیــات  ایــن  در 
رزمنــدگان بالا بــود و امکانات آنها 
نسبت به قبل افزایش پیدا کرده بود، 
دشمن هم در اضطراب به سر مي برد، 
ولــي با این حــال موفقیتي حاصل 
نشد؛ زیرا دشــمن در تاکتیک هاي 
دفاعي خود تغییراتــي ایجاد کرده 
بود که فرماندهــان جنگ، تا پیش 
از اجراي عملیات متوجه آنها نشده 
بودند. این عملیات براي کساني که 
فشــار مي آوردند تا با انجام عملیات 
بي تأخیر، کار جنگ یکســره شود، 
روشن ساخت که کار به این آساني 
نیست و ارتش عراق، در خاک خود 

با انگیزه قوي تري مي جنگد.
پیروزي هــاي قبلي رزمندگان 
اسلام، مسئولان کشــور را بیش از 
حد به خود امیــدوار کرده بود. اگر 
این عملیات موفق مي شــد، عمده 
قواي ارتش بعثي منهدم مي شــد و 
احتمال ظهور انتفاضه در مردم عراق 
انتظار شورش  امام  به وجود مي آمد. 
مردم جنوب عراق علیه صدام حسین 
را داشتند. بر همین اساس در حین 
انجام این عملیات، خطاب به مردم و 
عشایر بصره پیامي صادر کردند و از 
آنها خواستند با فرصت پیش آمده، 

علیه رژیم بعثي قیام کنند. 
ناکامي در این عملیات ســبب 
شــد طرح ریزي عملیــات جدید در 
جبهــه جنوب متوقف شــود. از این 
زمان مســیر عملیاتــي جنگ تغییر 
یافت. رزمندگان اســلام در مناطق 
بالایي جبهــه نبرد طرح ریزی کردند 
و عملیات هایی چون؛ محرم، والفجر 
مقدماتي، والفجر1، والفجر ۲، والفجر۳ 
و والفجر4 را انجام دادند و به مناطق 
سومار، مهران و پنجوین روي آوردند. 
این عملیات ها سبب شد جبهه جنگ 
با دشمن به سراسر مرز گسترش یابد.

کربن فعال )زغال فعال( شکلي 
از کربن اســت که بر اثــر عملیات 
پردازش، پوکي و ســطح داخلي آن 
افزایش مي یابد. کربن فعال به عنوان 
یک جــاذب با ظرفیــت جذب بالا 
پایین، کاربردهاي بســیار  و قیمت 
فراواني در صنایــع مختلف دارد. از 
این ماده در استخراج فلز، تصفیه گاز، 
تصفیه آب، تصفیه هوا، کشــاورزي، 
صنایــع غذایي، صنایع شــیمیایي، 
صنعت نفــت و عرصــه تولید دارو 

استفاده می شود.
مــواد اولیه مختلفي را مي توان 
به عنوان مــاده خام براي تولید این 
محصول به کار گرفــت که از میان 
آنها مواد خام ســلولزي نظیر چوب، 
پوست نارگیل، هسته میوه ها و دیگر 
ضایعات کشاورزي، مواد خام کربني 
نظیر زغال ســنگ، کک نفتي، قیر 
قطران زغال سنگ و مواد خام پلیمري 
انواع لاستیک ها و  شــامل ضایعات 

پلاستیک ها را مي توان نام برد.
اولین واحــد تولید کربن فعال 
از قیر طبیعي کشــور در کرمانشاه 
افتتاح شــده اســت. خلیل جلیلي 
سرپرست معاونت پژوهشي سازمان 
جهاد دانشگاهي کرمانشاه با اشاره به 
نیاز فراوان کشور به کربن فعال گفت: 
»آمار غیر رسمي مي گوید کشور به 
سالیانه 14 هزار تن کربن فعال نیاز 
دارد که از ایــن میزان تنها دو هزار 
تن آن در کشــور تولید مي شود که 
آن هم از ضایعات بخش کشاورزي از 
جمله پوست گردو تهیه شده است. در 
مرحله اول پروژه تولید سالیانه 1٠٠ 
تن کربن فعال را در برنامه داریم و در 
مرحله توسعه این میزان تا هزار تن در 

سال افزایش خواهد یافت.«
بهره گیري از قیــر براي تولید 
کربن فعال موجب خواهد شــد تا از 
خام فروشي قیر که ٨٠ درصد معادن 
آن در کرمانشاه قرار دارد، جلوگیري 
شــود. همچنین کربن فعال تولیدي 
از قیر طبیعي به میزان یک هشــتم 
قیمــت وارداتي آن تولید مي شــود 
کــه صرفه جویــي ارزي خوبي براي 

کشور دارد.

تغییروگسترشجبههجنگ

حافظ بدون شک، درخشان ترین ستاره  فرهنگ فارسي است ـ شعر فارسي ـ در طول این چندین قرن تا امروز نداریم هیچ شاعري را که به قدر حافظ، 
در اعماق و زوایاي جامعه  ما و ذهن و دل ملت ما نفوذ کرده باشد و حضور داشته باشد. شاعرِ همه  قرن هاست و همه قشرهاست.

 )امام خامنه اي، ۲٨/٨/1۳۶۷(

درخشانترینستاره
فرهنگفارسي

نابغهجنگهاینامنظم
 مهدي دنگچي/ حسین همداني در سال 
1۳۲9 از پــدر و مادري همداني الاصل در شــهر 
آبادان زاده شد. شرکت در هیئت هاي مذهبي او را 
با خط فکری گروه هاي انقلابي آشــنا کرد و مسیر 
زندگي اش را تغییر داد. پس از ترک تحصیل راهي 
تهران و مشــغول به کار شد و با اوج گرفتن انقلاب 

به صف انقلابیون پیوست.
با آغاز جنگ ایران و عراق، راهي کردســتان 
شد و فرماندهي عملیات هاي مطلع الفجر و جبهه 

میاني سرپل ذهاب را بر عهده گرفت. از فرماندهان منطقه عملیاتي »بازي دراز« در 
جبهه غرب بود و خاطرات خود را از این نبرد در کتابي با نام »تکلیف است برادر« 
تدوین کرد. وي نخستین فرمانده »لشکر ۳۲ انصارالحسین سپاه« و فرمانده »لشکر 
1۶ قدس گیلان« در دوران جنگ بود و علاوه بر همدان در شهرهاي پاوه و مریوان 
نیز خدمت کرد. همدانی همچنین به همراه احمد متوســلیان، محمدابراهیم همت 
و محمود شــهبازي در تشکیل و سازماندهي لشکر ۲۷ محمد رسول الله)ص( نقش 
بسزایي داشت؛ لشکري که بعدها فرماندهي آن را عهده دار شد.  با آغاز بحران سوریه 
و درخواســت کمک دولت این کشــور از ایران، با توجه به تجارب و شایستگي هاي 

سردار همداني،  وي براي اعزام به جبهه سوریه انتخاب مي شود.
سردار همداني در سوریه موفق مي شود با ارائه همان الگویي که در ایران ابداع 
شــده و در مقاطع حساس و بحراني به کمک کشور آمده بود، یعني بسیج مردمي، 
تشکیلات دفاع وطني را در سوریه راه اندازي کند که هم اکنون بسیاري از پیروزي هاي 
سوریه در نبرد با تروریست هاي تکفیري مرهون وجود همین نیروها است. در اسفند 
ماه ســال 91 وضعیت بحران سوریه به مرحله خطرناکي مي رسد، تا جایي که کاخ 
ریاست جمهوري این کشور در آستانه سقوط قرار مي گیرد. اما در این هنگام پیشنهاد 

سردار همداني سوریه را از سقوط حتمي نجات مي دهد.
شهید همداني نحوه ارائه این پیشنهاد را به بشار اسد اینگونه تعریف مي کند: 
»اسفند 1۳91 تروریست ها کاملًا به نقطه پیروزي نزدیک شده بودند، آنها با حمایت 
همه جانبه عربستان، قطر، امارات و کشورهاي غربي توانسته بودند حلقه محاصره را 
تنگ تر]کنند[ و به کاخ ریاست جمهوري سوریه در دمشق نزدیک تر شوند، طوري 
که عن قریب کاخ را به اشغال خود درآوردند. آن شب وضعیت بسیار بغرنجي پیش 
آمده بود، البته خانواده ها را فرستاده بودیم به جاهاي امن، بشار اسد هم کار را تمام 

شده مي دانست و دنبال رفتن به یک کشور دیگر بود. 
آخرین پیشنهاد آن شب به بشار اسد داده شد، گفتم حالا که همه چیز تمام 
شده و کاخ ریاست جمهوري در آستانه سقوط مي باشد، شما باید این آخرین پیشنهاد 
ما را عملي کنید. گفتند، چه کنیم؟ گفتم، در اسلحه خانه ها را باز کنید و مردم را با 
اسلحه هاي موجود در آن مسلح کنید تا خود مردم جلوي این تروریست ها را بگیرند.

شــکر خدا با این پیشنهاد موافقت کردند و همان شــب با این اقدام، سوریه 
از ســقوط حتمي نجات پیدا کرد و مردم تروریســت هاي تکفیري را از اطراف کاخ 
ریاســت جمهوري و بعد هم شــهرهاي ســوریه عقب راندند. همین نیروها، هسته 
اولیه تشــکیلاتي به نام دفاع وطني را شــکل دادند که الان در سوریه با داعشي ها، 

النصره  اي ها و... مي جنگند.«
سرانجام در 1۶ مهرماه سال 94 حسین همدانی پس از سال ها جهاد و رشادت 
در حومه شــهر حلب ســوریه و در حین انجام مأموریت مستشاری به درجه رفیع 

شهادت نائل آمد.

زراعت  حوزه  اکبر ادراکی/   
و کشاورزي یکي از مهم ترین و شاید 
راهبردي تریــن عرصه های اقتصادي 
است که پیشــرفت و توسعه در این 
عرصه مي تواند مادر همه توسعه هاي 
دیگــر قرار گیــرد. تأمین غذاي یک 
جامعه همــواره با فوري ترین دغدغه 
هر نظام سیاسي است که در صورت 
خودکفایــي و تضمیــن آن توجه به 
عرصه هــاي دیگري چــون؛ صنعت، 
معدن و... ممکن خواهد شد. با مطالعه 
روند توســعه و شــکوفایي اقتصادي 
کشــورهاي قدرتمند جهــان به این 
واقعیت پــي مي بریم که اکثر آنها، با 
تلاش برای خودکفایي و توانمندسازي 
در بخش زراعت و کشــاورزي موفق 
به فتح قله هاي پیشــرفت و موفقیت 
شده اند. بی تردید، براي کشور پهناوري 
چون ایران با ٨٠ میلیون نفر جمعیت 
و قرارگرفتن در منطقه اي راهبردی در 
جهان، موفقیت هر چه بیشتر در بخش 
کشاورزي و زراعت، ضرورتي است که 
اجتناب و گریز از آن ناممکن اســت. 
در این عرصه جمهوري اسلامي ایران 
توانسته است اقدامات چشمگیری را 
به ثبت برساند که یکي از دستاوردهاي 

مهم نظام اسلامي است.
از 1۶4  ایران مســاحتي بیش 
میلیون هکتــار دارد که بیش از 51 
میلیــون هکتــار آن از اراضي خوب 
و مســتعد براي تولیــد محصولات 
کشاورزي اســت. تا پیش از پیروزي 
انقلاب اسلامي به دلیل سیاست هاي 
نادرست رژیم پهلوي، کشاورزي کشور 
با ورشکســتگي روبه رو بود. بسیاري 
از محصــولات مهم و اســتراتژیک 
کشاورزي نظیر گندم و برنج از خارج 
وارد مي شد و کســري فزاینده مواد 
غذایي سبب تورم قیمت این مواد در 

داخل کشور شده بود.
رژیــم پهلــوي در دهه 1۳4٠ 
شمســي بــا راهبرد نادرســت خود 
تحت عنوان اصلاحات ارضي، ســبب 
بیمار شدن اقتصاد ایران شده بود که 
نشانه هاي این بیماري را در عرصه هاي 
مختلف اقتصاد مي توانستیم به وضوح 
 مشاهده کنیم. رژیم شاه در برنامه هاي 
توسعه خود بر اولویت صنایع وابسته به 
ویژه صنایع مربوط به کالاهاي مصرفي 
اتکا داشــت که نتیجه آن نبود توازن 
بین بخش کشاورزي و بخش هاي دیگر 

اقتصادي شد؛ به گونه اي که در بخش 
کشاورزي، تولید محصولات کشاورزي 
نه تنها در روند رشد قرار نداشت؛ بلکه 
با سیري نزولي از 1/۲9 درصد تولید 
ناخالص ملي در سال 1۳۳9 به ٠9/1 
درصد در ســال 1۳5۶  )یک ســال 
پیش از فروپاشــي حکومت پهلوي( 
تنزل یافت. این وضعیت فاصله گرفتن 
امکانات شهري و روستایي و مهاجرت 
روزافزون روســتاییان به شهرها را به 

دنبال داشت.
بخش کشــاورزي همواره یکي 
از بخش هاي اقتصــادي مورد توجه 
دولتمردان جمهوري اســلامي ایران 
بوده است، به گونه اي که امروز بیش 
از 9٠ درصد از نیاز کشور به محصولات 
کشــاورزي در داخل تأمین مي شود. 
پس از پیروزي انقلاب اســلامي و به 
دنبال تأکیدات امام خمیني )ره ( مبني 
بر ضرورت خودکفایي کشور در زمینه 
محصولات اســتراتژیک نظیر گندم، 
برنج و جو، حرکت هاي چشــمگیری 
در راســتاي تولید ایــن محصولات 

صورت گرفت.
برای نمونــه در زمینه گندم با 
ســرمایه گذاري هاي مناســب انجام 
شده، میزان تولید آن نسبت به پیش 
از انقلاب اسلامي پنج برابر شده است. 
همچنین تولید برنج دومین محصول 
اســتراتژیک و پرمصرف کشور )پس 
از گندم ( رشــدي بالغ بر ۶٠ تا ۷٠ 
درصــد نســبت به پیــش از انقلاب 
اسلامي داشته است که تا حد بسیار 
بالایی از واردات آن کاسته شده است. 
ضمن آنکه باید یادآوري کرد در طول 
ســال هاي پس از انقلاب با دو برابر 

شدن جمعیت ایران و افزایش مصرف 
سرانه مواد غذایي روبه رو هستیم.

خودکفایــي در تولید گندم به 
مثابه یک محصول استراتژیک و تأمین 
امنیــت غذایي جمعیت ۷٠ میلیوني 
اقدامات وزارت  از مهم ترین  کشــور 
جهاد کشاورزي در طي سال هاي پس 
از انقلاب است. آمار موجود حاکي از 
تولید 5 میلیون و ۶٠٠ هزار تن گندم 

در سال های 5۶ و 5۷ است، به طوري 
که میزان واردات گندم در سال هاي 
پیش از انقلاب متناســب با جمعیت 
آن روز به بیش از یک میلیون و 14٠ 

هزار تن مي رسید.
جمهوري اسلامي ایران در سال 
1۳٨۳ با خودکفایي در تولید گندم، 
جشــنی برپا کرد و روز ۲۶ آبان را با 
نام روز خودکفایي گندم در تقویم ثبت 
کرد. اکنون ایــران نه تنها از واردات 
بالاي گندم بي نیاز شــده است؛ بلکه 

با افزایش تولید گندم به بیش از 1۳ 
میلیون تن ضمن قطع وابستگي شاهد 
صادرات چنــد میلیون تني گندم به 
کشــورهاي گوناگون جهان است. از 
نکات مهم در این بخش این است که 
ایران در کنار بحث خودکفایي گندم 
بــه کیفیت مطلوب این محصول هم 

دست یافته است.
عباس کشاورز معاون امور زراعت 
وزیر جهــاد کشــاورزي در تیر ماه 
امسال )1۳9۷( گفت: »برآورد تولید 
گندم کشور در ســال زراعي جاري 
1۳ میلیــون و ۳٠٠ هــزار تن گندم 
است که نسبت به تولید سال زراعي 
قبل بیش از یک میلیون تن افزایش 
دارد. با این روند تولید امسال کشور 
به واردات گندم نیاز ندارد و در تولید 
این محصول استراتژیک خودکفا است. 
این میزان محصول گندم از ۲ میلیون 
و ۶٠ هزار هکتار سطح زیرکشت آبي و 
سه میلیون و ۷٠٠ هزار هکتار اراضي 

دیم برداشت مي شود.«
خودکفایي در دیگر محصولات 
کشاورزي نیز چشمگیر است، چنانکه 
اکنــون مرکبات، انار، کیــوي، انبه، 
خرمالو، خرما، پسته، زعفران، کشمش 
و... همچنیــن میوه هایي چون؛ هلو، 
شلیل، زردآلو و سیب و انواع سبزیجات 
از ایران به کشــورهاي مختلف صادر 
مي شود. در این زمینه ایران نخستین 
تولیدکننده محصولاتي چون؛ پسته، 
زعفــران و انــار در جهان اســت. به 
گــزارش کارشناســان، ۳5 محصول 
کشاورزي ایران جزو رتبه هاي یک تا 
1٠ جدول جهاني این محصولات است 
و این آمار نشان مي دهد که مي توان 

بر روي صادرات این محصولات تمرکز 
بیشتري داشت. خرماي ایران داراي 
محبوبیت در کشور هندوستان است 
و افزایش مشــتریان از جمله آمریکا 
و اســتفاده از حقوق گمرکي اوراسیا 
مي تواند حجم صادرات خرماي ایران 
را افزایــش دهد. پســته ارزآورترین 
ایران  محصول صادراتي کشــاورزي 
بوده و میــزان مصــرف زعفران در 
بازارهاي جهاني ۳٠٠ تن اســت که 
ایران مي تواند تنها تأمین کننده این 
محصول باشــد. خربزه یکي دیگر از 
ارزآور و داراي محبوبیت  محصولات 
در کشور عراق بوده و انواع کلم قرمز 
و ســفید در زمــره پرفروش ترین و 
ارزآورترین محصولات کشاورزي ایران 
است. نمونه های فراواني از محصولات 
کشاورزی مي توان در زمینه صادرات 
مثال زد؛ محصولاتی که می توانند براي 

کشور ارزآوری داشته باشند.
گیاهان دارویي داراي مقبولیت 
بین المللي، ارزآوري، اشــتغال زایي و 
داراي ارزش افزوده براي تولیدکنندگان 
این محصول است و ظرفیت بسیاري 
افزایش میزان صــادرات دارد.  براي 
عراق، امارات، افغانســتان، روســیه، 
چین،  اســپانیا،  پاکســتان،  ترکیه، 
هنگ کنــگ، هنــد و قزاقســتان از 
کشورهاي هدف صادراتي محصولات 
کشاورزي هستند. بازاریابي محصولات 
کشــاورزي ایــران مي تواند حجم و 
تنوع کشــورهاي مقصد صادراتي را 

افزایش دهد. 
از نــکات دیگر تأثیــر پیروزي 
انقــلاب اســلامي توجه بــه صنایع 
تبدیلی و تکمیلي بخش کشــاورزي 
اســت. پیش از انقلاب بــا توجه به 
سیاســت هاي وابســتگي واردات به 
خارج، به این صنعــت اهمیت داده 
نمي شــد، اما پس از پیروزي انقلاب 
اسلامي اقدامات بسیار خوبي در این 
زمینه صــورت گرفت، به طوري که 
در سال 1۳٨5 با تأمین سرمایه لازم 
از طریق تســهیلات کم بهره، اعطاي 
زمیــن و کمک هاي دیگــر، صنایع 
مرتبط با بخش کشاورزي توسعه  یافته 
است، به گونه اي که ظرفیت فرآوري 
محصولات کشاورزي کشور در سال 
1۳٨5 به حدود ۳۳ میلیون تن و تا 
پایان برنامه چهارم به رقم 4۲ میلیون 

تن افزایش یافت.

 محسن رخش خورشید/ این روزها که 
اوضاع اقتصادي کشــور چندان بسامان نیست و 
نوسانات غیر منطقي قیمت ها حکایت از آن دارد 
که مسئولان اقتصادي کشور تدابیر درستي اتخاذ 
نمی کنند، ناخودآگاه در ذهن ها این ســؤال ایجاد 
مي شــود که در دوران دفاع مقدس کدام مغزهاي 
متفکر بودند که توانســتند اقتصاد کشور را در آن 
وضعیت دشوار مدیریت کنند؟ بی شک نام مرحوم 
اســتاد »میرمصطفي عالي نسب« به مثابه ستاره 

درخشان در این عرصه مي درخشد.

حسابدار جوان و تیزبین
مصطفي در ســال 1۲9٨ در شهر کاظمین 
به دنیا آمــد. خانواده او اصالتــاً تبریزي بودند و 
اندکي پس از تولد او، به تبریز بازگشتند. مصطفي 
تــا مقطع ابتدایي را در تبریــز گذراند. پس از آن 
به علت مشــکلات مالي خانواده، به شاگردي در 
مغازه هاي مختلف مشغول شد. در همین دوره به 
امور حسابداري براي کسبه مي پرداخت که امري 

مهم در میان اهالي بازار بود. 
او براي تقویــت دیدگاه هاي اقتصادي خود، 
بارها در دوره هاي آموزشــي مختلف شرکت کرد 
و معــروف اســت که در زمینه اوضــاع اقتصادي 
کشــورهاي پیشــرفته، مطالعات فراوانی داشت. 
خودش مي گفت که مطالعه مکتب هاي اقتصادي را 
از نظریه افلاطون آغاز کرد و هنگامي که به مکتب 
تاریخي آلمان رســید، مجذوب استحکام نظري و 

راه گشایي هاي عملي آن شد. 
دینــداري یکــي از مهم تریــن ویژگي هاي 
عالي نسب بود که شاید بتوان یکي از دلایل موفقیت 
او در حوزه اقتصاد را همین تدین و داشتن مطالعات 
اسلامي دانست. وی با مراجع هم عصر خود، مانند 
آیت الله بروجردي، آیت الله حجت و آیت الله میلاني، 
جلسه هاي منظم داشت. ســال ها مشاور آیت الله 
بروجردي بود و آنقدر نزد ایشان مقام داشت که اگر 
عالي نسب به یکي از ملاقات های هفتگي خود با این 
زعیم عالیقدر جهان تشیع نمي رفت، خود آیت الله 
بروجردي شــخصاً جویاي حال ایشــان مي شد. 

با شــهید بهشتي و شهید 
مطهري جلســات بحث و 
گفت وگو داشــت و از همه 
بیشتر با علامه محمدتقي 
جعفري در ارتباط بود. نکته 
جالب این ارتباط این بود که 
سال ها علامه به عالي نسب 
علوم اسلامي تعلیم مي داد 
و عالي نســب معلم اقتصاد 

علامه بود. 

فریادرس صنعت ملي نفت
عالي نسب به این نتیجه رسیده بود که کمک 
به اســتمرار یک رابطه یک طرفه با کشــورهاي 
پیشرفته و تبدیل شدن به یک واردکننده صرف، 
با اصول اقتصاد اســلامي ســازگاري ندارد. با این 
حساب گام برداشتن در مسیر تولید ملي را به هدف 

اصلي خود تبدیل کرد. او به 
همین دلیل از ســال 1۳۲٨ 
دیگــر کارت بازرگاني اش را 
حقیقت،  در  نکــرد.  تمدید 
غیرت دیني و ایراني او مانع 
از این شد که یک واردکننده 
صرف باشــد. پــس از ملي 
شدن صنعت نفت، تحریم ها 
علیه ایران آغاز شــد تا نفت 
ایران توان عرضه در بازارهاي 

جهاني را نداشته باشد.
در این وضعیت مصدق 
به دنبال راهــي براي ایجاد 
تقاضاي داخلي براي فروش 
نفت بود تا از بســته شــدن 

لوله هاي نفت جلوگیري شــود. شوراي مشاوران 
اقتصادي مصدق مســئول پیدا کردن صنعتگراني 
شــد که بتوانند محصولاتي نفت سوز تولید کنند. 
چراغ هــاي نفتي کــه آن زمان از شــرکت والور 
انگلستان به ایران مي آمد به دلیل تحریم ها دیگر 
در دسترس نبود. در این اوضاع حساس میرمصطفي 

عالي نسب تصمیم مي گیرد با 
وارد  سرمایه شخصي خود، 
میدان تولید سماور و اجاق 
خوراک پزي نفتي شود. برند 
روي  بر  که  »عالي نســب« 
اولین سماورهاي نفتي ایران 
اینگونه  اســت،  شده  حک 
خلق شد و تأثیر شگفت آوري 
بر بقاي صنعت ملي نفت در 

آن روزها گذاشت.
یک مدیر کاملاً انقلابي

کمتر از یک هفته از پیروزي انقلاب اسلامي 
گذشته بود که امام خمیني)ره( به توصیه آیت الله 
بهشتي، هشت نفر را براي مدیریت اتاق بازرگاني 
مأمور کردند که نام میرمصطفي عالي نسب نیز در 
میان آنها بود. عالي نســب به واسطه رابطه خوبي 
که با انقلابیون داشــت، بلافاصله در سمت مشاور 
اقتصادي دولت موقت به کار 
گرفته شد و سمت هایي را در 
پذیرفت.  اقتصادي  شوراهاي 
یکي از مهم ترین کارهایي که 
او برعهده گرفت و به سرانجام 
ایران خودرو  مدیریت  رساند، 
بود. او اولین مدیر ایران خودرو 
پس از انقلاب بود. عالي نسب 
ایــن کارخانه  مانع تعطیلي 
شــد و آن را به گونه اي پیش 
برد که وضعیت مناسبي در 

تولید خودرو رقم خورد.

پایه ریزي بسیج اقتصادي
همزمان با آغاز جنگ 
تحمیلي، تشکیل ستاد بسیج اقتصادي در دستور 
کار دولت قرار گرفت که راه اندازي این ستاد، به 
مطالعات عالي نســب در موضوع تحولات جنگ 
جهاني بي ارتباط نبود. او در خاطرات خود آورده 
است: »از نزدیک مشاهده کردم که چگونه در یک 
دوره زمانــي نه چندان طولاني قیمت نان تا 4٠ 

برابر قیمت قبل از جنگ افزایش مي یافت و به این 
ترتیب هر روز بیش از روز قبل، دسترسي به نان 
براي فقرا ناممکن تر مي شد. آثار این محرومیت 
بلافاصله بر روي ســلامت جسمي و فکري فقرا 
انعکاس مي یافت و به موازاتِ گسترش و تعمیق 
این مسئله، شــرایط براي بروز انواع بیماري ها 
مهیا مي گشــت. این چنین بــود که به محض 
شــروع جنگ تحمیلي خدمت آیت الله شــهید 
دکتر بهشــتي رسیدم و منطق رفتاري و مباني 
نظري و نیز شواهد خود را درباره آثار اقتصادي 
جنگ با ایشــان در میان گذاشتم. براي ایشان 
توضیح دادم که چگونه در شرایط جنگي از یک 
ســو عرضه کل اقتصاد به دلایل متعدد با شوک 
منفي روبه رو مي شــود و از طرف دیگر قسمت 
تقاضاي کل اقتصاد به طرز غیر متعارفي متورم 
مي شود و این شــکاف فزاینده میان عرضه کل 
و تقاضاي کل، در صــورت عدم مداخله دولت، 
کار را تــا آنجا جلو مي برد که عدم دسترســي 
به نیازهاي اولیه، تداوم حیات براي بخش قابل 
توجهي از جمعیت ناممکن مي شود و فاجعه هاي 
انساني بزرگ به بار مي آورد. شهید بهشتي پس از 
آنکه سخنان مرا شنیدند و چندین سؤال درباره 
وجوه مختلف مسئله مطرح کردند، بلافاصله با 
شهید رجایي که آن موقع در مقام نخست وزیري 
مشغول فعالیت بودند، تماس گرفتند و جلسه اي 
طولاني در حضور شهید بهشتي و شهید رجایي 
در این زمینه داشتیم که نتیجه آن، شکل گیري 
ستاد بســیج اقتصادي از همان اولین روزهاي 

آغاز جنگ بود.«
استاد عالی نسب در سال ٨4 پس از ٨۶ سال 
زندگــي، از دنیا رفت. رهبر معظم انقلاب در پیام 
تسلیت شان آورده بودند: »آن مرحوم، انساني دانا، 
مدیري مبتکر، مؤمني روشن بین، مردي نیکوکار 
و دلســوز و پرتلاش بود. حضور فعال ایشــان در 
مباحثات دشــوار اقتصادي دولت در دوران جنگ 
تحمیلي، یادگاري فراموش نشدني و صبر ایشان 
در برابر مصائب سنگین، نمونه اي فراگرفتني است.« 

)1۳٨4/4/1٠(
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خودکفایي در محصولات استراتژیک
مروري بر موفقیت هاي جمهوري اسلام ایران در حوزه کشاورزي

یکي  همواره  کشاورزي  بخش 
از بخش هاي اقتصادي مورد توجه 
دولتمــردان جمهوري اســلامي 
ایران بوده اســت، به گونه اي که 
نیاز  از  از 90 درصد  امروز بیــش 
کشاورزي  محصولات  به  کشــور 
در داخل تأمین مي شــود. پس از 
پیروزي انقلاب اسلامي و به دنبال 
بر  امام خمیني )ره ( مبني  تأکیدات 
ضرورت خودکفایي کشور در زمینه 
محصولات استراتژیک نظیر گندم، 
برنج و جو، حرکت هاي چشمگیری 
محصولات  این  تولید  راستاي  در 

صورت گرفت.

رویش

روایتیاران

درنگ

تاریخحماسه

کارنامه

درآیینهتاریخ

دینداري یکــي از مهم ترین 
ویژگي هاي عالي نســب بود وی 
مانند  مراجع هم عصــر خود،  با 
آیت الله بروجردي، آیت الله حجت 
و آیت الله میلاني، جلسه هاي منظم 
داشت. ســال ها مشاور آیت الله 
بروجردي بود و آنقدر نزد ایشان 
مقام داشت که اگر عالي نسب به 
یکي از ملاقات های هفتگي خود 
با این زعیم عالیقدر جهان تشیع 
نمي رفت، خود آیت الله بروجردي 
شخصاً جویاي حال ایشان مي شد



یکی از بحث های مهم و اساسی 
قرآن کریم، دشمن شناســی است که 
امــروز به آن بحث استکبارشناســی 
می گوینــد. در قــرآن آیات متعددی 
وجــود دارد که باطن کثیف و خبیث 
و خطرناک دشــمنان اسلام را روشن 

می کند. 
َّذِینَ آمَنُوا«؛ ای کسانی  ُّهَا ال »یاَ أیَ
که بــه خداوند ایمــان آورده اید. »لَا 
تتََّخِذُوا بطَِانهَ مِنْ دُونکُِمْ« نقطه مقابل 
»بطَْن«، »ظَهْر« است، باطن و ظاهر؛ 
لباس زیر را در عربی بطِانهَ می گویند؛ 
لباســی که زیــر لباس می پوشــند، 
چون با بدن انسان تماس دارد بطِانۀََ 
می گویند؛ یعنی با بدن انسان تماس 
مســتقیم دارد. می فرماید ای کسانی 
که ایمان آورده اید، بیگانگان را محرم 
ا لکَُمُ  نَّ اسرار خودتان قرار ندهید. »قَدْ بیََّ
الْیاَتِ إنِْ کُنْتُمْ تعَْقِلُونَ«؛ مسلمانان ما 
حقایق را برای شما گفتیم اگر عقل تان 

را به کار بیندازید. 
این فرمایش خداوند هم دلایلی 

دارد:  
َّذِینَ آمَنُوا  ُّهَا ال دلیل اول: »یاَ أیَ
وا بطَِانۀًَ مِــنْ دُونکُِمْ«؛ ای  لَا تتََّخِــذُ
بیگانگان  آورده اید،  ایمان  کسانی که 
را محرم اســرار خودتان قرار ندهید. 
در مســائل تان با آنها مشورت نکنید؛ 
ظرفیت هــای درونی خودتــان را به 
دشمن نگویید که متوجه نشود شما 
چــه دارید. خُب حــالا به چه دلیل؟ 
خداونــد نهی می کنــد؛ علتش این 
است »لَا یأَْلوُنکَُمْ خَبَالًا«، این ها کوتاه 
نمی آیند از اینکه شما را پریشان حال 
کنند؛ در مســائل شما دخالت کنند؛ 
»خَبَــالًا« در ادبیات عرب به کســی 
می گویند که مغــزش کار نمی کند. 
مُخَبَّــل یعنــی دیوانه، اینهــا کوتاه 
نمی آیند تا زمانی که آرامش را از شما 
بگیرند. بنابرایــن علت اینکه خداوند 
جامعه توحیدی را نهی می کند از اینکه 
با دشمنان دَمساز نشوند »لَا یأَْلوُنکَُمْ 
خَبَالًا« آنها به هر وسیله ای می خواهند 

اوضاع شما را به هم بریزند.
عَنِتُّمْ«؛  مَا  وا  »وَدُّ دوم:  دلیل 
»وَدُّوا«جمع وَدَّ است به معنای دوست؛ 
مودت؛ که در فارسی هم به کار می رود. 
»عَنِتُّمْ« به معنای رنج و مشقت است. 
دشمنان دوست دارند که شما همیشه 
در بدبختی و رنج و گرفتاری باشــید 
و مشــکل داشته باشید که برای حل 

مشکلا ت تان به آنها پناه ببرید. 
البَْغْضَاءُ  بدََتِ  »قَدْ  دلیل سوّم: 
مِنْ أفَْوَاهِهِــمْ« نمی بینید که چگونه 
با شــما صحبت می کنند؟ آثار کینه 
و بغض آنان در زبان شــان هســت. 
حرف هایی که می زنند؛ شما را شهروند 
درجه دو و سه می دانند؛ شما را در حد 
برده خودشــان می دانند. آثار خشم و 
بغض از زبان آنها جاری است. آنها به 
شما توهین می کنند. »قَدْ بدََتِ البَْغْضَاءُ 
مِنْ أفَْوَاهِهِمْ«؛ زبان ها و دهان های شان 
که باز می شود شعله آتش از دهان شان 

علیه شما بیرون می آید.
تخُْفِي  »وَمَــا  چهارم:  دلیل 
صُدُورُهُمْ أکَْبَرُ«؛ اینها چیزهایی است 
که به زبان می آورند؛ اما در دل شــان 
چه خبر اســت؛ چه توطئه هایی برای 

شما دارند؟ 
ای مسلمانان، شما با آنها رفیق 

می شوید و دست می دهید و نشست 
و برخاست می کنید، به آنها علاقه مند 
می شوید؛ اما آنها کینه شما را در دل 
دارند و به شــما نمی گویند. »هَا أنَتُْمْ 
أوُلَاءِ تحُِبُّونهَُمْ« شــما آنها را تحویل 
می گیرد و اظهار ارادت می کنید. »وَلَا 
یحُِبُّونکَُمْ« اما آنها شــما را ابزار قرار 
داده اند. رهبر معظم انقلاب فرمودند: 
با شــما دســت می دهنــد، ولی این 
دست فولادی اســت و رویش پارچه 
مخمل کشــیده اند؛ نمی دانید زیرش 
چه خبر اســت. لبخنــد می زنند، اما 
این لبخندها مقدمه این اســت که بر 
شما مسلط و پیروز شوند. می گویند 
ما بــه تعهدات مان عمل می کنیم، به 
وعده ای کــه داده ایم عمل می کنیم، 
اما در پشت صحنه خبر دیگری است. 
ــوا عَلیَْکُمُ الْنَاَمِلَ مِنَ  »وَإذَِا خَلوَْا عَضُّ
الغَْیْظِ« اما زمانــی که به درون خود 
می روند انگشتان شان را گاز می گیرند 
از شدّت عصبانیت و کینه ای که نسبت 

به شما دارند.
خُب حالا مــا باید چکار کنیم؟ 
خداونــد می فرماید: »قُلْ« این امر به 
»قُلْ  اســت.  پیامبر)صلوات الله علیه( 
مُوتـُـوا بغَِیْظِکُمْ«؛ بــا این عصبانیتی 
که دارید می میرید. خدا رحمت کند 

مرحوم آیت الله شــهید بهشتی را که 
فرمودند: باید به آمریکا بگوییم عصبانی 
هستی و از این عصبانیتت بمیر. این 
فرمان خدا است: »قُل موتوا بغَِیظِکُم«.
دُورِ«  »إنَِّ اللهَ عَلیِــمٌ بـِـذَاتِ الصُّ
می بینیــد خداوند کلمه ذات را گفته 
است. نکته اینجاســت، نفرمود: »إنَِّ 
دُورِ« صدور جمع صدر به  اللهَ عَلیِمٌ بالصُّ
معنای سینه است. خداوند آگاه است 
که چه چیزی در سینه چه کسی است. 
دُورِ«  خداوند فرمود: »عَلیِمٌ بذَِاتِ الصُّ
ذات یعنی مرکز و آنچه در درون دارد. 
چون در سینه ظاهراً چیزهایی به شما 
می گویند، اما این واقعیت ندارد و در 

دل چیز دیگری است. 
یکــی از مســائل اخلاقی حفظ 
اسرار است که انســان اسرارش را به 
هر کســی نگوید؛ اسرار خودش را به 
دیگران نگوید؛ اسرار دیگران را هم به 
کسی نگوید. که متأسفانه در جامعه 
ما این مسئله خیلی ضعیف است. یک 
کسی می آید به آقایی می گوید: فلانی 
یک چیزی به شما محرمانه می گویم 
و به کسی نگویید؛ نفر اول می گوید و 
نفر دوم به ســوم می گوید و الی آخر. 
ظرف چند ساعت همه مطلع می شوند 
و می گویند که همه این را می گویند. 

این یــک نقص مهم اخلاق اجتماعی 
است که اسلام نهی می کند. 

لســلام(  صادق)علیه ا مــام  ا
می فرماید: »استر ذهبک و ذهابک و 
مذهبک« سه چیز را مخفي بدار و هر 
جایي نگو: رفت و آمدت را، دارایي ات 
را و دیدگاه هایت را، کجا می خواهید 
بروید را کســی نباید بفهمد. ذهبک 
یعنی ثروت، اگر ثروت و ســرمایه تان 
را به کسی بگویید فردا می بینید رفته 
و سرمایه شــما را خالی کرده است. 
مذهبک؛ یعنی اعتقادات و فکر. ایشان 
کَ مِن دَمِکَ فلا یجَرِینََّ  فرمودند: »سِرُّ
مِن غَیرِ أوداجِکَ«؛ راز تو جزئی از خون 
توست، پس نباید که در رگ های غیر 

تو جریان یابد. 
در روایت دیگری فرموده اند: »وَ 
ناَ جِهَادٌ فيِ سَبِیلِ اللهِ«؛  کِتْمَانُ سِــرِّ
در بعضی روایات ائمه از شیعیان گله 
کرده اند که شما می آیید نزد ما سؤال 
می کنیــد و ما جواب می دهیم؛ دیگر 
جواب ما را به دشمن ندهید. هم برای 
خودت دردسر درست می شود و هم 
برای ما. حفظ طبقه بندی سخنان ما 
عبادت اســت و پرده پوشی اسرار ما 

جهاد در راه خداست. 
در بیان دیگــری از امیرمؤمنان 
علی)علیه الســلام( فرمودنــد: »صَدْرُ 
هِ«؛ نباید هر چیزی  العَْاقلِِ صُنْدُوقُ سِرِّ
را به هر کسی گفت. ایشان می فرماید، 
خیر دنیا و آخرت در مســئله کتمان 
اسرار اســت. دیدید بعضی از بزرگان 
ما هیچ چیزی نمی گویند؛ اگر کسی 
سؤالی کند یک کلمه جواب می دهند 
و خیلی مختصر. لــذا می گویند اگر 
می خواهید عقل کســی را بسنجید، 
ببینید زبانش چقدر کار می کند. اگر 
خیلی پر حرفی می کند معلوم می شود 
عقلش سبک است. جمیع خیرها در 
دنیا و آخرت کتمان ســرّ و دوستی با 
نیکان و تمام شــرور در فاش کردن 

اسرار و دوستی با اشرار است.

معارف-زندگی
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حضــرت امیر)ع( پس از آنکــه منذر را از قیامت بیــم می دهد، با عبارات 
گزنده ای او را ســرزنش می کند. حضرت می نویسد: »اگر آنچه )خیانت( از تو به 
من خبر رســیده، راست باشد )جمل أهلک و شسع نعلک خیر منک(؛ شتر اهل 
تو و دوال کفشت )جایي که انگشت بزرگ پا در کفش های عربی قرار می گیرد( 

از تو بهتر است!«
این عتاب ها نشــان می دهد جدای از فسادهای انجام گرفته، خبر فساد در 
جامعه اسلامی نیز باید برای شنونده ها و حاکمان چنان قبیح باشد که دستگاه های 
مربوطه و مردم از آن به ناپســندی بزرگی یاد کنند! اگر چنین نباشــد، جامعه 
به نقطه ای می رســد که فســاد در آن عادی شده و مردم نسبت به آن بی تفاوت 
می شــوند و در چنین فضایی خوی اشرافی گری در مسئولان شکل می گیرد. به 
همین دلیل حضرت امیر)ع( این گونه شــدید درباره اخبار فســاد زیردستانش 

واکنش نشان می دهد.
از ســوی دیگر، این نکته را نباید از توجه دور داشــت که به یقین حضرت 
از طریق مأموران و اخبار به درجه ای از احتمال رســیده اســت که این طور بر 
فرماندار خوش ســابقه خود عتاب کند؛ اما به هر حال این مهم اســت که ایشان 
به اسم مصلحت ســنجی، فسادهای حکومت های نوپای خود را مخفی نمی کند. 
همان گونه که رهبر معظم انقلاب بارها تأکید کرده اند، برخورد با فســاد نه تنها 
مردم را بی اعتماد نمی کند؛ بلکه اطمینان و اعتماد آنها را به نظام اسلامی افزایش 
می دهد و موجب اقتدار دستگاه حاکم می شود؛ از این رو در ماجرای حقوق های 
نجومی تعبیر رهبری چنین بود: »از مسئله  حقوق های نجومی آسان عبور نکنید... 
به مردم بگویید که چه کار کردید. در این قضیّه، مردم اعتمادشان ضربه خورده.« 
به همین دلیل اســت که حضرت امیر)ع( هزینه فســاد و دست اندازی به 

بیت المال را در حکومت شان چنان بالا می برد که مدیری اندیشه خیانت نکند! 
تعابیر حضرت به منذر نشان می دهد، فردی که در امانت امت اسلامی متعهد 
نباشــد و خیانت پیشــه کند، از حیوان و جماد نیز درجه پایین تری دارد. اگر در 
قرآن کفار فقط با انعام مقایسه می شوند، در کلام حضرت امیر)ع( مدیر خائن به 

بیت المال حتی از یک شیء هم ارزش کمتری دارد!
مع الاســف، گاه به جای اینکه چنین نگاهی به مدیران حاکم باشد، مدیری 
که شبهه خیانت به بیت المال دارد، ذخیره نظام معرفی می شود و به جای هجمه 

به آن مدیر، رسانه ها و منتقدان مورد حمله قرار می گیرند! 
حضرت علی)ع( در ادامه نامه این گونه مرقوم می دارند: »و کسي که مانند 
تو باشد شایسته نیست به وسیله او مرزی بسته شود، یا امری انجام گیرد یا مقام 
او را بالا برند، یا در امانت شریکش کنند، یا برای جلوگیری از خیانت و نادرستی 

بگمارندش.«
ملاک کارگزار اسلامی، خدمت به مردم است. به تعبیر حضرت مسئولی که 
به جای مردم به فکر خوشگذرانی خود و آقازاده هایش است و از بیت المال برای 
خود کیسه دوخته، هیچ جایی از حکومت و شاید بتوان گفت حتی غیر از حکومت 
هم نباید مدیریت کند. بدنامی فســاد، در حاکمیت اسلام باید در این حد باشد. 
مفســدان به ویژه درباره بیت المال چنان باید نزد مردم مفتضح شــوند که ریشه 

فساد در دیگران خشک شود. 
این سیره را مقایسه کنید با اندیشه ای که فساد را به بهانه توسعه و سازندگی 
توجیه کرده یا برای خود و فرزندانش از حکومت سهمی مطالبه می کند و حتی 

بالاتر آن را حق و میراث خود می داند!
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 سیدحسین خاتمی خوانساری/
 ) ع ( علــی منیــن  لمؤ ا میر ا
ینِ  می فرمایند: »الوَفاءُ عُنوانُ وُفُورِ الدِّ
ةِ المانهَ«؛1 وفاداری نشان دینداری  و قُوَّ

زیاد و امانتداری قوی است. 
وفور دیــن در جامعــه درونی 
انسان و در جامعه بیرونی و اجتماعی 
از نگاه امیرالمؤمنین)ع( وفای به عهد 
و امانتداری است. اگر کسی می خواهد 
بداند چقدر دیندار است، باید به درون 
خود نگاه کند و ببیند چقدر امانتدار 
اســت و چقدر متعهد بــه عهدهای 
الهی، اخلاقی و اجتماعی اســت؟ اگر 
می خواهیــد یک شــخص دیندار را 
بشناســید، باید ببینید او با مردم در 
ادای امانت چطور رفتار می کند؟ اگر 
می خواهید بدانید جامعه دیندار است 
یا نه، باید به جریان تعهدات اخلاقی، 
اجتماعی و حتی عهدهای مالی و پولی 

توجه کنید. 
نکته جالب توجه آن اســت که 
ائمه معصوم)ع( نمــاز خواندن، روزه 
گرفتــن، حــج، خمــس، زکات، امر 
بــه معروف و... را علامــت وفور دین 
ندانسته اند، چه آنکه این اعمال وجود 
دین در جامعه را نشان می دهد نه وفور 
دین را. به عبارتی، شاید به دلیل وجود 
اعمال عبادی دین رســمی کشوری 
اســلام باشــد؛ امّا به دلیل ادا نکردن 
امانــت و پایبند نبودن به تعهدات در 

آن وفور دین دیده نشود.
همچنین امیرالمؤمنین علی)ع( 
می فرمایند: »الوَفاءُ حِلیَه العَقلِ و عُنوانُ 
النُبلِ«؛۲ وفاداری، زیور خرد اســت و 
نشــان شرافت.  آری، وفور دین یعنی 
وفــور عقل و خرد، زیرا عقل و خرد و 
اندیشه سالم و نافذ است که می تواند 
دستورات دینی را بپذیرد و آن عقلی 
که می گوید در تعامــلات و رفتار در 
اجتماع وفا داشته باش و زندگی خود را 
با بی وفایی و متعهد نبودن دچار سختی 
و رنج نکن، زیباســت. هر چند بشر از 
دیروز تا امروز شرافت و خرد را در لباس 
زیبا و مکنت مالی فراوان دیده است؛ 
اما حقیقت آن است که انسان ها باید 
شرافت را در کسانی جست وجو کنند 

که امانتدار و متعهد هستند. 
1ـ غررالحکم، ج 1، ص ۷۶

۲ـ غررالحکم، ح 1۶٠1 

تنهانشانهوفوردیندرجامعه آیت الله سیدرضا بهاءالدینی گفت: اگر بخواهد انسان با معارف اسلام آشنا شود، باید هوی و هوس را رها کند. هوی و هوس همان دعوت شیطان است، شیطان 
را می توان طرد و دور کرد، دســت خودت هســت که با فرمان و اطاعت خدا شــیطان می رود دنبال کارش. مادامی که تابع هوی و هوس هستی، از شیطان جدایی 

نداری. وقتی هوی و هوس را رها کردی، آن وقت بنده خدایی. اگر بنده خدا شدی، آن وقت ان شاءالله همه چیز داری.

هویوهوس
دعوتشیطاناست

 دکتر مجید ابهري/گاهي وقت ها 
پدر و مادرها در تربیت فرزند سلیقه یکساني 
ندارند و از آن مهم تر براي حل این اختلاف 
سلیقه هم هیچ برنامه اي را تدبیر نمي کنند. 
آیا این اختلاف ســلیقه تربیتي مشــکلي 
را در تربیــت کودکان به وجود نمي آورد؟ 
آیا پــدر و مادر مجازند هــر یک مطابق 
سلیقه خود و حتي متضاد با نظر یکدیگر 
نکات تربیتي شــان را اعمال کنند؟ چنین 
رفتارهایي چه آسیبي به کودک و تربیت 

او وارد مي کند؟
اختلاف سلیقه برای تربیت فرزندان 
در بین زن و مرد طبیعی است. این موضوع 
ناشــی از فرهنگ و تربیت متفاوت زن و 
شوهر است، اما بروز این اختلاف در مقابل 
فرزندان ســبب نوعی تخریب زن و مرد و 
در نتیجه فرصت طلبی کودکان در مقابل 

پدر و مادر می شود.
برخی والدین تمایل دارند کمبودهای 
دوران کودکی خود را درباره فرزندان خود 
اجرا کننــد، در حالی که ظرفیت طبیعی 
کودکان محدود اســت و پذیرش فکری و 

رفتاری کودکان چارچوب ویژه ای دارد.
پدر و مادرها باید به این نکته توجه 
داشــته باشــند که تضادهــای رفتاری و 
گفتاری شــان روی کودکان تأثیر بسیاری 
دارد و این رفتارها زمینه ساز اصلی تخریب 

شخصیت کودکان است. 
والدیــن باید حواس شــان باشــد 
اختلاف نظرهای خود را در مقابل فرزندان 
بیان نکنند، برای نمونه،  اگر پدر نکته اي را 
به فرزند گوشــزد کرد، یا فرماني داد که از 
نظر مادر اشتباه بود، نباید در حضور فرزند 
به این موضوع اعتراض شود؛ بلکه باید در 
غیبت فرزند، اشــتباه فرمان همسرش را 
بیان کند. اعتراض یکي از والدین به شیوه 
تربیتي دیگري در حضور فرزندان مي تواند 
اقتدار هر دو را در خانواده متزلزل کند، یا 
موجب سوء استفاده بچه ها شود. اگر والدین 
در برابر بچه ها به یکدیگر احترام بگذارند، 
می توان پایه های حکومتی آنها را در تربیت 
محکم و استوار دانست. در غیر این صورت 
تضادهای رفتــاری والدین در دوران بلوغ 

خود را نشان خواهد داد. 
گروه »زندگی« صبح صادق آماده 
اســت تا پلی بین شما خوانندگان با 
مشــاوران خبره و امین ایجاد کند. 
سؤالات خود را از طریق سامانه پیامک 

3000990033 برای ما ارسال کنید.

اختلافسلیقهوتربیتفرزندان ارتباطباخانوادههمسر
یکی از مســائلی که بایــد در ازدواج 
و زندگی مشــترک مورد توجه قرار گیرد، 
مسئله ارتباط با خانواده همسر است. هر چه 
این رابطه محکم تر باشد، رابطه زوج ها بهتر 
خواهد بود. سازمان ملی جوانان کتاب هایی 
را با عنوان خانواده موفق به چاپ رســانده 
کــه یکی از این کتاب ها »ارتباط با خانواده 
همسر« نام دارد. این کتاب را محسن ایمانی 

در 14٨ صفحه نوشته است.
کتاب چهار فصل دارد که فصل اول به 

مباحثی در زمینه ارتباط اختصاص دارد و به اهمیت و عناصر یک ارتباط اشــاره 
می کند. نویسنده همچنین در این فصل ابعاد ارتباط، انواع آن، ضرورت برقراری 
ارتباط و عوامل مؤثر در این پدیده اجتماعی را شرح می دهد. در فصل دوم کتاب 
)آثار ارتباط با خانواده همسر( مسئله روابط صمیمانه با همسر، ضرورت و تأثیرات 
ارتباط با خانواده همسر مطرح شده است. افزون بر این، تأثیر ارتباط همسران بر 

ارتباط آنها با خانواده همسر بررسی شده است.
در فصل سوم کتاب علت های قطع ارتباط با خانواده و بستگان همسر بیان 
می شــود. همچنین مداخله ها و برخی از علت های آن در این فصل آمده اســت. 
فصل پایانی به مسئله پیامدهای قطع ارتباط با خانواده و بستگان همسر اختصاص 
دارد و چند پیامد خانوادگی و اجتماعی در این فصل بیان می شود. در پایان نیز 

نگارنده در دو صفحه از مطالب ارائه شده نتیجه گیری می کند.
مباحث مفید و کاربردی در کتاب مورد توجه قرار گرفته و کتاب سعی دارد 
با زوج هایی که با مشــکل ارتباط با خانواده همسر مواجه هستند، ارتباط برقرار 
کند. ضمن اینکه در ارائه مباحث، سعی شده از منابع قرآنی و روایی نیز استفاده 
شــود؛ از این رو کتاب حاضر برای زوج های جــوان می تواند راهنمای خوبی در 

روابط خانوادگی باشد.

 کبري فرشــچي / حتي 
اگــر بپذیریم که دعوا نمک زندگي 
زن و شوهرهاســت، امــا »قهــر« 
 کــردن حکایتش فرق مي کند! قهر 
کردن اغلب اوقــات مرحله بعد از 
یک مشــاجره ســخت و طولاني 
اســت و گاهي وقت هــا براي زن و 
شــوهرها راهي به جــز قهر کردن 
باقــي نمي ماند؛ چرا که بر ســر به 
کرسي نشاندن اختلاف نظرهاي شان 
زیــاده روي کرده اند و محصول این 
زیاده روي هم دلخوري و قهر کردن 
است. اما با تمام اینها اگر دوستدار 
زندگــي مشــترک تان هســتید و 
مي خواهید شریک زندگي تان را از 
دست ندهید، باید بدانید قهر کردن 
هم بــراي خودش قواعدي دارد که 
اگر آنها را رعایــت نکنید مي تواند 
به ریشــه هاي زندگي مشترک تان 
آســیب بزند و یک تلخکامي پایدار 

را به وجود بیاورد.
قهر کردن زن و شــوهرها از 
آن دســت موضوعاتی اســت که 
هر قــدر کمتر اتفــاق بیفتد، بهتر 
اســت. البته زندگي زناشویي است 
و اختلاف نظرهــا و بحث کردن ها و 
گاهــي قهر کردن ها؛ اما اگر در این 
مورد آخري دست به عصا راه نرویم 
و حواس مان نباشد مي تواند شیریني 
زندگي مان تحت الشعاع قرار بگیرد. 
بدیهي اســت نخستین گام مبارزه 
بــا قهرکردن در زندگي زناشــویي 
رفتارهاي پیشگیرانه است. به یقین 
شما و همســرتان در آغاز زندگي 
اختلاف نظرهایی دارید و این موضوع 
امري طبیعي است؛ چراکه شما دو 
شخصیت متفاوت هستید که در دو 
محیط متفاوت رشد یافته و تربیت 
شده اید. اما توانایي شما در انطباق 
با این تفاوت ها با تکیه بر شباهت ها 
و همراهي ها مي تواند در ادامه مسیر 
زندگي شــما را یاري کند و زندگي 
مشــترک تان را شیرین و روابط تان 
را عمیق و پایــدار کند. اما در این 
مســیر قهر و دعوا دم دســت ترین 
راهکاري است که نه فقط به انطباق 
با تفاوت هاي شما و همسرتان کمکي 
نمي کند؛ بلکه به ایجاد شکاف میان 

شما منجر شده و در صورت مواجهه 
نادرســت و طولاني شدن بیش از 
اندازه این ماجرا ممکن است شکاف 
ایجاد شده میان شما و همسرتان را 

عمیق و عمیق تر کند.

قهر کردن
 ممنوع!

مدیریت  براي  مرحله  نخستین 
روابط زناشــویي این است که از قهر 
کردن پیشگیري کنید؛ شما رفته رفته 
با روحیات همسرتان آشنا مي شوید و 
مي فهمید حساسیت هاي او چیست و 
چه رفتارهایی مي تواند او را به نقطه 
جوش برساند. بنابراین بهتر است سعي 
کنید روي حساســیت هاي یکدیگر 
متمرکز نشوید و به این حساسیت ها 
احترام بگذارید. از سوي دیگر فراموش 
نکنید قهر کردن در هر صورت نوعي 
رفتار کودکانه است و نشان دهنده آن 
است که فرد همانند کودکان هنوز به 
بلوغ کافي براي حل مســئله نرسیده 
اســت و برای اینکه زودتــر بتواند از 
تنــش رهایی یابد، بــه این موضوع 
تمایــل دارد. اما نباید فراموش کنید 
قهر کردن می تواند آسیب زننده ترین 
همســران ارتبــاط  بــه   موضــوع 

 باشد.

روابط تان را 
قرباني نکنید

وقتي شما و همسرتان بر سر 
موضوعی اختلاف نظر پیدا مي کنید 
و این اختلاف به مجادله مي رسد باید 
در میانــه مجادله به یک نکته مهم 
توجه داشــته باشید؛  اینکه در عین 

تلاش براي اثبات ادعا به روابط تان 
آسیب نزنید. شما می توانید با پرهیز 
از حرف های ناراحت کننده به گونه  ای 
منطقی سخن بگویید که فرد مقابل 
آن را دعوا فرض نکند و درگیر خشم 
و هیجان نشود. بنابراین لازم است در 
حین خشم و مشاجره، کنترل خوبی 
روی اعصــاب و رفتار خود داشــته 
باشید. تا زماني که بگو مگوی شما 
دو طرفه باشــد و همسر شما هم از 

خودش دفاع کند، اغلب قهری اتفاق 
نمي افتد، اما گاهي اوقات رفتار شما 
بــه طرف مقابل احســاس ترس و 
ناامنی مي دهــد و او حس مي کند 
شرایط پیش آمده به شدت برخلاف 
میل و روحیاتش اســت، در چنین 
مواردي قهر و لجبــازی امری دور 
از انتظار نیست. اما در صورت بروز 
قهر میان همسران زنان و مردان هر 
یک رفتارهاي متفاوتي از خود بروز 
مي دهند و این موضوع برخوردهاي 

متفاوتي را مي طلبد. 

قهر خانم ها
  قهر آقایان!

مي تواند  قهر  شــدن  طولاني 
بیش از پیش به روابط شما آسیب 
بزند. در عین حال بعضي وقت ها لازم 
است به طرف مقابل زمان بدهید تا 
خــودش را پیدا کنــد و به آرامش 
برســد. اما باید مرز این دو حالت را 

رعایت کرد. 
در مواردي کــه خانم خانه با 
آقا قهر مي کنــد، توجه و مهرورزي 
آقا مي تواند به حل مشــکل کمک 
کند. زنان بر اساس روحیات خاص 
خودشان دوســت دارند مواقعی که 
ناراحت و افســرده اند، مورد توجه و 

مهرورزی همســر قرار گیرند و این 
کار را نشــانه محبت مرد مي دانند. 
اما مردها وقتی عصبانی و ناراحتند 
ترجیح می دهند تنها و در لاک خود 
فرو بروند. پس بــه کمي زمان نیاز 
دارند. در روانشناســی قهر مردان؛ 
مردانی که قهــر می کنند اکثراً نیاز 
به مطرح شــدن، حل مشــکلات یا 
جلب توجه دارند و خیلی از آنها هم 
اعتمادبه نفس ندارند. بهترین برخورد 
زن در مواجهه با قهر آقاي خانه این 
است که اگر خود را مقصر می داند، 
عذرخواهی کند و اگر مقصر نیست 
خیلی کوتاه و مختصر ابراز تأسف کند 
و اصرار را بــه جای حرف، در رفتار 
خودش نشان دهد، مانند اینکه به سر 
و وضع خانه و غذا رسیدگی بیشتری 
داشته باشد. شــما مي توانید بعد از 
اینکه احساس کردید همسرتان به 
آرامش رســیده در محیطي آرام و 
منطقي با شــوهرتان صحبت کنید. 
اما از سوي دیگر هم حواس تان باشد 
نباید طوري رفتار کنید که همســر 
شما تصور کند با قهر کردن مي تواند 

به خواسته هاي خود برسد. 

خطوط قرمز
 دعوا و قهر

یادتان باشــد حتي قهر کردن 
هم قوانیني دارد، از جمله اینکه نباید 
به خانواده هاي یکدیگر توهین کنید، 
همچنان که زنده کردن مشــکلات 
کهنه و قدیمي کار درستی نیست. 
حتي وقتي با هم قهر هستید، سلام و 
خداحافظي را فراموش و فضاي خانه 
را از حالت عادي خارج نکنید. از همه 
مهم تر اگر با وجود داشــتن فرزند 
هنوز هم با همسرتان قهر مي کنید، 
فراموش نکنید کــه هیچ گاه نباید 
پاي بچه ها را به قهر و دعوا بکشید. 
برای آشتی کردن، باید لجبازی 
را کنــار گذاشــت؛ زیــرا لجبازی 
نمی گذارد اختلافات حل شــود و 
وضع بدتر و بدتر می شــود. پس از 
آشــتي هم اصلي ترین برنامه شما 
باید بر رفع اختلاف ها و عواملي که 
ممکن اســت موجب تکرار قهرتان 

شود، متمرکز باشد. 

بایدها و نبایدهاي اختلافات در زندگي مشترک

قهر و آشتی هم قاعده دارد!

 چهار دلیل قرآنی برای دوری از دشمن
گفتاری از آیت الله عبدالنبی نمازی

سراج

راهنرفته

آیینهخواص

یارمهربان

دریچه

یادمانهست!
امام خامنــه ای چندی پیش در دیدار 
خبــرگان با اشــاره به کتاب یادت باشــد، 
فرمودند: »اینها ]شخصیت های کتاب[ مال 
قضایای صد سال پیش و دویست سال پیش 
نیســت، مال ســال 94 و 95 و مال همین 
ســال ها است، مال همین روزهای در پیش 
]روی[ ما اســت؛ امروز این است. در نسل 
جوانِ ما یک چنین عناصری حضور دارند، 

یک چنین حقیقت های درخشــانی در آنها حضور دارد و وجود دارد؛ اینها را باید 
یادداشت کرد، اینها را باید دید، اینها را باید فهمید.«

محدثه آذرمهری در صفحه شخصی خود توصیه ای برای مطالعه این کتاب 
کرده و نوشته است:

»بگذار بگذریم...
به جای نقطه، اشک های مان را می گذاریم و می رویم.

به امید روزی که حمید با سپاهی از شهیدان در رکاب امام زمان)عج( رجعت 
کند تا این بار با هم همسفر جاده آسمانی نجف کربلا باشیم ان شاء الله...

این همه خط نوشتیم یکیش هم نستعلیق چشم های تو نشد.
شدیداً توصیه می شود نمونه های رفتاری شهید و وصیت نامه های آنها را کامل 
مورد توجه قرار دهید و ببینید بعد از ۳٠ سال هنوز جوانان ما بوی شهدایی مانند 

ابراهیم هادی را می دهند.«

زندگي  دوســتدار  اگــر 
مشترک تان هستید و مي خواهید 
شــریک زندگي تان را از دست 
ندهید، بایــد بدانید قهر کردن 
هم براي خودش قواعدي دارد که 
اگر آنها را رعایت نکنید مي تواند 
به ریشه هاي زندگي مشترک تان 
تلخکامي  و یک  بزند  آســیب 

پایدار را به وجود بیاورد



  فرهاد مهدوی ـ زهرا یعقوبی/ 
جانبازان شــیمیایی گمنامان و 
قهرمانان جبهه های دفاع مقدس 
زندگی  روز  هر  که  آنها  هستند، 
در میان شعله های آتش را تجربه 
می کنند، ردپایــی از جبهه های 
یادگار  به  خود  در جسم  مقدس 
دارند و حکایت صبر و صلابت شان 
ماند.  یادگار خواهد  به  تاریخ  در 
اگر چه برخی از جانبازان به خیل 
عظیم شهدا نائل آمدند، اما هنوز 
هستند سوارانی چالاک و چابک 
که به سمت نور در حرکتند و بیرق 
فتح و پیروزی را در دستان شان به 

اهتزاز درآورده اند. 
شیمیایی  درصد   70 جانباز 
دزفول،  از  غلامعباس جعفــری 
غیور  جانبازان  از خیل  قهرمانی 
است  کشــورمان  و ســرافراز 
کــه با وجود صدمات ناشــی از 
جراحت هــای شــیمیایی برای 
ماندگاری ایثار، فداکاری و حفظ 
کیان میهن اسلامی مان موزه ای از 
جبهه های جنگ تحمیلی در خانه 
خویش برپا کرده است. گفت وگوی 

ما با وی را بخوانید.
***

فرزند  شما  جعفری  آقای   *
دزفول هســتید و شاهد جنگ 
مختصری  بودیــد،  تحمیلــی 
از خودتان و دفــاع مقدس مان 

بگویید.
من اهل دزفول هستم و در طول 
هشت سال جنگ تحمیلی در تیپ و 
لشکرهای بســیاری خدمت کردم و 
اصل کارم در مهندسی رزمی در لشکر 
۷ بود. جانباز ۷٠ درصد شــیمیایی 
هســتم و با تنفس از طریق دستگاه 
اکسیژن زنده ام. با جمهوری اسلامی 
بزرگ شده ام. جانم برای حفظ انقلاب 

اسلامی رفته و خواهد رفت.
ســعی می کنم خانــواده ام دارو 
خوردنم را نبینند، گاهی که نمی توانم 
کاری انجام دهم شــرمنده خانواده ام 
می شــوم. از میهن مــان دفاع کردیم 
تا ناموس کشــورمان محفوظ بماند. 
خوزستان  در  علم الهدی ها  حســین 
تکه تکه شدند تا ایران اسلامی به دست 
»سنگرسازان  کتاب  نیفتد.  دشــمن 

بی سنگر« را نوشتم که در حال چاپ 
است. کتاب های دیگری به نام »سرباز 
پیاده« و کتاب »پرنده آبی« را نوشته ام. 

 * طــرح ابتــکاری موزه 
خانگی شــهدا و دفاع مقدس را 
ایجاد کردیــد، لطفاً درباره موزه 

خانگی تان توضیح دهید.
موزه خانگی شــهدا را »سرباز 
کوچک کربلای خوزســتان دزفول« 
نا م گــذاری کردم. پیشــتر از برادران 
درخواســت کمک کردم، مشکل جا 
داشتند. شروع به کار کردم و موزه را 
در زیر زمین خانه مان افتتاح کردیم.

* خوزســتان موزه شهدای 
دیگری نــدارد؟ با طراحی موزه 
خانگی دنبال چه اهدافی بودید؟

موزه هــای نیروی مســلح در 
خوزســتان وجود دارد، اما موزه در 
خانه ندارند. پیشتر از فرمانده ارتش 
جنوب درخواســت کردم و گفتم ما 
می توانیم در کل کشــور برای اینکه 
مردم جذب شــوند و درک بهتری 
از دفاع مقدس داشــته باشند کاری 
را شــروع کنیم تا فرزنــدان ایران 
بداننــد در ســال های دفاع مقدس 
چطور از مملکت مان دفاع کردیم و 
چگونه میهن مان را از چنگ دشمن 
درآوردیم. دشمن چگونه خط آتش 
را از ارومیــه تا خلیج فارس بر میهن 
اسلامی مان گشود. ما آغازگر جنگ 
نبودیــم، با هیچ کــس هم جنگ 
نداشتیم؛ بلکه از خانه  و از وطن مان 

دفاع کردیم.

* موزه خانگی شــما چقدر 
مساحت دارد؟

در حدود ۲4 متر است. محورهای 
جنوب تا غرب را روی دیوار انجام دادم. 
اگر وســعت موزه بیشــتر بود، بهتر 
می شــد جنگ را ترسیم کرد. موزه با 
لباس شهادت شروع شد، شهدایی که 
در دریا و باتلاق های جزیره مجنون و 
جزیره مینو مفقودالاثر شدند، پلاک 
نشانه شان بود. عینک، خودکار، چراغ 
قوه شهدا و رادیو کوچک از جنگ را 

به نمایش گذاشتم.
 عملیات فتح المبین را ترســیم 
ماهوت  کوهســتانی  عملیات  کردم، 
یا عملیات های هشــت سال جنگ را 
شــرح دادم. باید محور بزرگ تر باشد. 
به علت اینکه فضا کم است آنها را در 
ابعاد کوچک تری ترســیم کردم. مثلًا 
شــرح دادم که مردم سردشت با چه 
گلوله شــیمیایی به شهادت رسیدند. 
در والفجــر 1٠ تــوپ شــیمیایی را 
عوض کردم. دشمن با راکت و با بمب 
شیمیایی سیانور مردم بی دفاع را شهید 
کرد. دشمن با جنگنده های پی در پی 
مردم و همه هســت و نیست شان را 
بمباران کرد. این صحنه های جنگ را 
ترسیم کردم. از پلاک شهید تا ترکش 
و کوله پشتی را در موزه نمایش داده ام.

* درباره نمادهای داخل موزه 
بیشتر توضیح دهید.

گلوله درست کردم. میدان مین 

را کشیدم. مردم را ترسیم کردم که 
در حال دفاع از کشور هستند و روز 
اول جنگ را به تصویر کشیدم. محور 
کانال در عملیــات والفجر مقدماتی 
را ترســیم کردم. وقتی پیروز شدیم 
دشمن پشت ســر ما کانال کشیده 
بود، ما از آن کانال رد شــدیم، وقتی 
برگشــتیم به عملیات، دشمن توی 
کانال ســیم برق کار گذاشــته بود. 
بچه ها نمی توانســتند بپرند، افتادند 
پایین و دچار برق گرفتگی شــدند و 
همانطــور در گل ماندند، این ماجرا 
را به صــورت ورق و کانال درآوردم 
که دشــمن با چه امکاناتی پیشروی 
کــرد و ما چــه امکاناتی داشــتیم. 
روز اول جنــگ وقتی بر ســر مردم 
بمــب ریختند، زخمی ها را روی پتو 
امکانات   به بیمارســتان می آوردند، 

نداشتیم. 
 دشمن اینطور تصور کرده بود 
کشــوری که تازه انقلاب کرده. تازه 
تأسیس است، سلاح سنگین آن موقع 
کلاش و آرپی جی 1٠۶ بود. جنگ از 
۳٠ شهریور 59 شروع نشده بود، بلکه 
دشمن زودتر به مرزها آمده بود. مردم 
جلوی عراق را گرفتند، عراق آن طرف 
کرخه مستقر شــده بود. این طرف 
رود کرخه هم ایرانی ها مستقر بودند. 
عراق با دلار آمریکا و شیخ نشین های 
عرب پشــتیبانی می شد، اما ایران با 
جانفشانی های بسیجی ها و پاسداران 

و ارتش توانست بر آنها غلبه کند.
استان خوزستان در کنار استان 
ایلام و کرمانشاه و کردستان همیشه 

زیر گلوله و راکت دشمن بود. فرزندان 
در جنگ و خانواده ها زیر گلوله بودند 
و دشــمن دزفول را بــا توپ دوربرد 

می زد.
موزه »ســرباز کوچک کربلای 
خوزســتان دزفول« به کل اســتان 
خوزســتان تعلق دارد، البته در کنار 
ایلام، کرمانشــاه و کردستان که در 

کنار ما در جنگ بودند.

مدارک  جمع آوری  نحوه   *
برای موزه شــهدا به چه صورت 

بود؟ 
هر کسی هر وسیله ای از جنگ 
داشــت، آورد. مثلًا کسی قمقمه از 
جنگ داشــت، یا مــن کلاه جنگی 

داشتم که در موزه گذاشتم. 
من کارم در جنگ مهندســی 
زرهی بود، با سیســتم زرهی کمی 
آشــنایی دارم. محور دشمن و محور 
ایران با تانک و توپ در حال  پیشروی 
را ترسیم کردم. سه دست لباس شهید 
در موزه دارم. سیستم های الکترونیکی 

و سه تا هواپیما هم درست کردم.

را  عملیات ها  مــوزه  در   *
چگونه بازسازی کردید؟

هر عملیاتی را با تعداد شهدا و 
پیروزی و رمــز عملیات برای مردم 
شــرح دادم. فرماندهان و مهندسان 
جنــگ را دعوت کردم کــه موزه را 

تأیید کردند. 

افتتاح  تاریخی  موزه چه   *
شد و معمولاً چه گروه هایی بیشتر 

بازدید می کنند؟
مــوزه از فروردین ماه امســال 
برای بازدید عموم آزاد شد. سرداران 
و فرماندهان دفــاع مقدس از موزه 
خانگی شهدا بازدید کردند. قرار بود 
گروه های مدرســه هم برای بازدید 
بیایند. ایــن موزه را با این هدف که 
یاد و خاطره شــهدا و دفاع مقدس  
زنده بماند درست کردم. اگر از کلاس 
اول ابتدایی شــروع کنیم و از سنین 
پایین روی فرزندان مان کار کنیم و 
جبهه را شرح دهیم، فداکاری شهدا 
و ایثارگران کشــورمان در ذهن شان 

ماندگار خواهد شد.
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پدر و همسر شهید مدافع حرم »حسن رجایی فر«

همیشهبهدنبالخیررساندنبهمردمبود
 زینب محمودی / حســن رجایی فر یکی از 
مدافعــان بابلی حرم حضرت زینــب)س( بود که به 
همراه 1۲ شهید کربلای خان طومان در 1۷ اردیبهشت 
1۳95 به دســت تروریســت های جبهــه النصره به 

شهادت رسید.
پدر شــهید می گوید: »من پاسدار بازنشسته و 
جانباز هســتم، 1۲ فرزند داشــتم پنج پسر و هفت 
دختر، از پنج پسر، حسن ســومین فرزند خانواده و 

متولد 1۳54 بود. حســن از کودکی علاقه زیادی به امام خمینی)ره( داشت. یادم 
هست حسنم شش ساله بود که یک شب دیدم در خواب می خندد. به همسرم گفتم 
حسن برای چه می خندد؟ گفت شاید با فرشته ها بازی می کند. تا سه شب همین طور 
در خواب می خندید. عاقبت بیدارش کردم و گفتم حسن جان چه خوابی دیدی؟ 
گفت آقا بزرگ)امام خمینی( به خوابم آمده بود. زمان کودکی امام خمینی)ره( را 
آقا بزرگ صدا می زد. عکس امام)ره( روی دیوار بود و حسن آن عکس را در خواب 
دیده بود. وقتی پســرم استخدام ســپاه شد، دیپلمه بود. یک شب خواب دید امام 
خمینی)ره( به او می گوید برو درس بخوان، از فردای آن شب پسرم شروع به درس 

خواندن کرد تا اینکه کارشناسی ارشد را گرفت.
حسن همیشه لبخند به لب داشت. دنبال خیر رساندن به مردم بود. تا حد توان 
به دیگران از نظر مالی کمک می کرد. به نظر من ورود به جمع شــهدا و پاسداری 
اســلام قسمت اســت. قبلًا خواب دیده بود لباس سپاه به تن می کند و قسمتش 
سپاهی شدن بود. به قرآن کریم خیلی علاقه داشت؛ حتی یک دارالقرآن تأسیس 
کرد تا جوان ها استفاده کنند و در شورای بسیج همه حرفش این بود که جوان ها 

را دریابید و با قرآن آشنا کنید.«
راضیه بیگلرنیا، همسر شهید هم می گوید: »من سال ۷5 با حسن آقا ازدواج 
کردم و قسمت و مقدر بود که همسر شهید شوم. سه فرزند ثمره زندگی مان است 

که پسر کوچک مان زمان شهادت پدرش پنج ماهه بود.
دوری اش برای مان سخت است؛ اما با رفتن همسرم به سوریه هیچ مخالفتی 
نکردم. حســن آقا می گفت اگر خود شــما بروید سوریه و ببینید چه بلایی بر سر 
شیعیان می آورند، هرگز جلوی ما را نمی گیرید. اگر ما اینجا در حسینیه بنشینیم و 
بگوییم وای زینب وای زینب...! اما وقت عمل کاری نکنیم که نمی شود. همان طور 
که حضرت زینب)س( در حادثه عاشورا جز زیبایی ندیدند و صبر جمیل کردند، ما 

همسران شهدا به تأسی از ایشان صبر جمیل خواهیم کرد.
حسن به شهدا خیلی علاقه داشت و درباره شان کنکاش می کرد. همیشه تأکید 
می کرد در مراسم شهدا شرکت کنیم. می گفت اگر شرایط طوری نیست که به شهادت 
برسیم و لیاقت شهادت نداریم، کار شهدا را انجام دهیم و نام شهدا را زنده نگه داریم.
همسرم هر بار داوطلبانه به سوریه اعزام می شد. بار آخر به دلیل مجروحیتش 
قرار بود دیرتر از هم رزمانش برود و اردیبهشت 95 اعزام شود؛ اما نمی دانم چه شد 
که یک دفعه اواخر فروردین خبر داد که به ســوریه می رود. از هم رزمانش شنیدم 
ساعت 1۲ شبی که شهید شد، چند نفر از دوستانش مجروح می شوند. مسئول شان 
می گوید: کی اینها را برمی گرداند که حسن به اتفاق شهید بلباسی می روند تا پیکر 
شهدا و مجروحان را برگردانند که با توپ ۲۳ خودروی شان را می زنند. هنوز پیکرشان 
از خان طومان سوریه برنگشته است. به نظرم شهدا را حضرت زینب)س( انتخاب و 

شهادت شان را بانوی مقاومت امضا می کند.«

پســرم از روی پلــه به زمین 
افتاد و دســتش شکست، بیشتر از 
من عبدالحســین هــول کرد. بچه 
را که داشــت از شــدت درد گریه 
می کرد، بغل کرد و از خانه به سمت 
بیرون دوید. چادرم را سرم کردم و 
دنبال شان رفتم. او رفت سر خیابان 
و تا من برســم یک تاکسی دربست 
تا بیمارستان. تعجب کردم،  گرفت 
چون آن لحظه ماشین سپاه جلوی 

در منزل پارک بود. 
به نقل از همسر شهید 
عبدالحسین برونسی

ماشینسپاه!

سامانه پیامک صبح صادق ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

 علیرضــا جلالیان/حادثه 
تروریســتی اهواز به دلیــل زمان و 
مکان آن حادثه تلخ و تأســفبار بود. 
اما درســت 9 روز بعــد از این حادثه 
مرکزیت برنامه ریزی و دست اندرکاران 
این حادثه در خارج از کشور طعم آتش 
انتقام را چشــیدند. حمله موشکی و 
پهپادی نیروی هوافضای سپاه و وارد 
آوردن ضربه های دقیق به تروریست ها 
بــار دیگر خاطــره دو عملیات انتقام 
موشــکی پیشین را زنده کرد. اما این 
حمله با دو حمله پیشین تفاوت هایی 
داشت. عملیات حمله به مقر داعش 
در دیرالزور ســوریه که سال گذشته 
انجام شد، درست 1۲ روز بعد از حادثه 
تروریستی تهران بود. همچنین حمله 
موشکی ســپاه به مقر تروریست های 
دموکرات در اقلیم کردستان که بعد 
از حادثه ۳٠ تیرماه در پاسگاه مرزی 
مریوان و شدت یافتن اعزام تیم های 
تروریســتی از ایــن منطقه به داخل 
کشور 1۷ شهریور ماه صورت گرفت. 
در حملات پیشین نیروی هوافضای 
ســپاه ضربات خود را تنها با حملات 
موشکی به تروریســت ها وارد کرد و 
پهپادهای ایــن نیرو تنها نقش رصد 
اطلاعاتــی و فیلمبــرداری از لحظه 
اصابت را داشتند و در این عملیات ها 
از پهپادهای رزمی اســتفاده نشد، اما 
در عملیات »ضربت محرم« در حمله 
موشکی به مواضع تروریست ها علاوه بر 
پهپادهای شناسایی، پهپادهای رزمی 
نیروی هوافضای ســپاه نیز عملیات 
انهدام مواضع تروریست ها را بر عهده 
داشتند که به نظر می رسد با توجه به 
قــدرت تداوم پروازی و برد پرواز، این 
پهپادهــا برای عملیات از خاک ایران 
بلند شده و بعد از اجرای موفق دوباره 
در خاک ایران نشسته اند. اما نکته ای 
که در هر سه عملیات  می توان به آن 
پی برد، قدرت رصد اطلاعاتی و اشراف 
ایران بر  اطلاعاتی جمهوری اسلامی 
وضعیت تروریست ها است، به طوری 
که دقیقاً در زمان برگزاری جلســات 
محرمانه آنها و زمانی که وقت تجمع 
سران و مؤثران آنها بوده این عملیات ها 
صورت گرفته و افراد مؤثر و مهمی در 
این عملیات ها به هلاکت رسیده اند. در 
دیرالزور، قلعه دموکرات و شرق فرات 
این موضوع مشــهود بوده و هیچ گاه 
هیچ یک از گروه های تروریســتی که 
تحت ضربه قرار گرفته اند، اشاره ای به 
تلفات غیر نظامی و زنان و کودکان در 
این حملات نکرده اند. این امر مرهون 
دو موضوع است؛ اول توان اطلاعاتی 
نیروهای مسلح کشورمان که می توانند 
حتی در قلــب و مرکزیت گروه های 
تروریســتی از محرمانه ترین جلسات 
آنهــا در نزدیک ترین زمــان ممکن 
اطلاع یافته و علاوه بر اطلاع از زمان 
و مکان دقیق این جلسات می توانند 
حضور یا عدم حضــور افراد مؤثر در 
این جلسات را رصد کرده و به محض 
حضور مؤثران گروه های تروریســتی 
اقدام به اجرای آتش کنند و این آتش 
دقیقاً در نقطه مورد نظر فرود بیاید و 
ضربه را وارد کند. وجه دوم این موضوع 
دقت موشک ها و توانایی تداوم پرواز 
پهپادها است، به صورتی که پهپادها 
در نقطــه هدف آتــش، حضور چند 
ســاعته دارند و با اطمینان از حضور 
همه افراد و مســاعد بودن شــرایط 
حملــه، این موشــک باران و بمباران 
پهپادی صــورت گرفته و نیرویی در 
منطقه توانایی رهگیری و شناســایی 
این موشــک ها و پهپادها را نداشته 
است. البته تدابیر فرمانده معظم کل 
قوا در دستیابی نیروی هوافضا به این 
توان نقش اساسی را داشته است. با این 
اوصاف، سه عملیات راهبردی اخیر به 
محرم«  »ضربت  عملیــات  خصوص 
بنا به اذعان کارشناسان نظامی جزو 
به یادماندنی ترین عملیات های نظامی 
چند دهه اخیر است که البته پیام آن 
برای همه طرف های مورد نظر روشن 

و واضح است.

جمع بندی تریبون 13
اولویتهایدههپنجمانقلابچیست؟

با نزدیک شدن به پایان چهلمین سال پیروزی انقلاب اسلامی و در آستانه 
ثبت این موضوع در اذهان جهانیان و با همه دشمنی های پشت و روی صحنه 
مقابل ملت ایران شاید استکبار جهانی سخن از پایان انقلاب براند، اما ملت ایران در 
حال برنامه ریزی برای دهه های بعدی نیم قرن و یک قرن انقلاب هستند. بر همین 
اســاس اولویت انقلاب اسلامی برای دهه پنجم از نگاه شما موضوع هم اندیشی 
تریبون 1۳ شد که در ادامه نظرات شما همراهان گرامی جمع بندی می شود.  

تحقق دولت اســلامی/ تحقق دولت اسلامی از مراحل پنج گانه انقلاب 
اسلامی تبیین شده از سوی رهبر معظم انقلاب اسلامی یکی از نظراتی بود که 
ظاهراً تمامی مواردی که بعداً به آنها اشــاره خواهد شد را در خود می گنجاند. 

»امیری« از تهران و »پارسا بینایان« از سمنان بر این موضوع تأکید دارند.
اقتصاد مقاومتی/ تلاش در حوزه اقتصادی و تحقق اقتصاد مقاومتی و 
ابعاد گوناگون آن در پیام های »ســیما ساریخانی« از خرمی، »مریم  وفایی« و 
»حامد شفیعیون« از اصفهان، »حسن مهربانی« از گالیکش، »بمونی شیرعلی« 
و »غلامرضا شــولی« از هندیجان، »ابراهیم ترکمند« از بوئین زهرا، »یوســف 
صبحانی نسب« از بوشــهر، »مجتبی خردمند شیرعلی« از هندیجان، »محمود 
عظمتــی« از دلیجان، »علی حوائجی یگانه« از همدان و »فرامرز الیاســی« از 

سنقر مشهود بود.
مبارزه با فســاد/ اما در نگاه دیگری مبارزه با مفاسد گوناگون در کشور 
به ویژه مفاســد اقتصادی و اخلاقی را »رحیمیان«، »جابر بینایان« و »عبدالله 
کیا« از نوشــهر، »معصومه هراسانی« از سمنان و »جمال کشاورزی« از خرامه 

مطرح کردند.
افزایش توان دفاعی/ »محمدرضا زاهد« از بیرجند، »میرزا جان طالبی« 
از مشکان و »اله قلی« از صفاشهر بر تقویت قدرت دفاعی کشور تأکید داشتند.

جهاد علمی و فرهنگی/ »سیروس رضائی« از لالی، »حسین کوشکی« از 
صفاشهر، »محسن کوشکی« از خرم بید، »فاطمه طالبی« از مشکان و »خدیجه 
ساریخاني« از خرمي ابعاد مختلف جهاد علمی، اجتماعی و فرهنگی را در این 

زمینه بر شمرده اند.
»الهام و عرفان عباســقلي پور« از املش تربیت و پرورش نیروی انســانی 
ولایت پذیر را مهم دانســته اند و »مهدی فانی« از سمنان اتحاد و انسجام ملت 
و مسئولان در مقام استکبار جهانی را بیان کرده است. تقویت بنیان آموزش و 
پرورش را »محمد فرخی« از قرچک و تقویت زیرساخت های اقتصادی، اعتقادی 
و بصیرتي جامعه را »سیدمحمد خدایی اردکان« مطرح کرده اند. توسعه در همه 
عرصه ها به ویژه اقتصاد را »مرتضی محمدنژاد« از ارومیه بیان کرده و »رســول 
پاک« از تبریز پاک سازی نظام از نفوذی ها را مهم دانسته است. رفع آسیب های 
اجتماعی »غانم و ســمیه شــنبدی« از هندیجان بیان شــده و بهره برداری از 
داشــته ها و پتانســیل های موجود در راســتای تأمین و افزایش منافع ملی را 
»علیرضا صبحانی نسب« از بوشهر مطرح کرده است. اعتماد به جوانان را »محمد 
فرهنگیان« بیان کرده و »کاظم پیری« از آبدانان تقویت عوامل درونی با تعامل 
عزتمندانه با بیرون را مهم دانسته است. حفظ و ارتقای کارآمدی نظام موضوعی 
بود که »زهرا صحرایی« از کرمانشاه و حفظ فرهنگ و سنت اصیل محلی را »جواد 
شاه ولی بر« از ایرانشهر بیان کرده اند و »شاهچراغ« از دامغان تلاش برای احقاق 

حقوق مستضعفان را در این زمینه مهم و در اولویت دانسته است.
برندگان تریبون 13

»علی حوائجی یگانه« از همدان / »محمد فرهنگیان« 
 »میرزا جان طالبی« از مشکان

پرسش تریبون 14
وظیفه جوانان در جنگ تمام عیار اقتصادی چیست؟

سرلشکر غلامعلی رشید فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم الانبیاء)ص( گفت: نمادهای قدرت جمهوری اسلامی  ایران در ابعاد تجهیزاتی، مانند قدرت موشکی، پهپادی، دریایی و نفوذ 
منطقه ای برآمده از تجربه جنگ با عراق و زحمات توانفرســای نســل جنگ و انقلاب و نســل جدید است. توسعه و اســتحکام قدرت کنونی جمهوری اسلامی برآمده از این اصل تجربه 

شده و اعتقادی است که در این دنیایی که مناسبات ظالمانه بر آن حاکم است، تنها با اتکا بر قدرت خداوند و حمایت و مشارکت مردم می توان اهداف پلید دشمن را در هم شکست.

بااتکا
بهقدرتالهی

»کتیبهایبرآسمان«وماجرایاسارت
کتاب »کتیبه ای بر آسمان« حاصل خاطرات خلبانی است که 
پس از سال ها رنج اســارت در اردوگاه های عراق به کشور بازگشت 
و 1۶ خــرداد 1۳9۳ در حالی که کتاب خاطراتش را ندیده بود، بر 
اثر بیماری سرطان، دار فانی را وداع گفت. سرتیپ دوم خلبان، اکبر 
صیادبورانی در حالی که فقط چهار روز از آغاز رسمی جنگ تحمیلی 
عراق علیه ایران می گذشــت، در سوم مهر ماه 1۳59 بر اثر اصابت 

موشک به هواپیمای جنگنده اش در حوالی سرپل ذهاب و سقوط هواپیما، به اسارت بعثی ها درآمد 
و 1٠ ســال در اردوگاه های عراق مفقودالاثر بود و بعد از آن هم در ایران، گمنام ماند. خاطرات او 
را میرعمادالدین فیاضی در ۶٠ ســاعت ثبت کرد و از مرداد 1۳9٠ که آغاز آشــنایی بود، تا اسفند 
1۳91 توانست نسخه اولیه کتاب را آماده کند. این کتاب را انتشارات سوره مهر در 111٠ نسخه و 
با قیمت ۲۷ هزار تومان منتشر کرده و حوزه هنری شهرستان بندرانزلی در تولید آن نقش بسزایی 
داشته است. نویسنده در این کتاب سعی کرده ضمن حفظ لحن راوی، با رعایت اصول زبان معیار، 
متنی خواندنی و روان را تدارک ببیند. در پایان کتاب نیز تصاویر و مدارک مختلفی آورده شده که 

به خواننده برای درک خاطرات راوی کمک می کند. 
در بخشی از متن کتاب می خوانیم: »نشستیم و خاطرات تعریف کردیم و نحوه اسیر شدن مان 
را گفتیم. دیگر توی حرف مان تلخی ای نبود. حسم را از اسیر شدن و ماجراهایی که بر من و بصیر 
گذشته بود با طنز و شوخی می گفتم. وقتی عراقی ها من و بصیر را اسیر گرفتند و داشتند ما را با 
آمبولانس منتقل می کردند، در مسیر، ماشین خفه کرد و ایستاد. عراقی ها شروع کردند به هل دادن 
ماشین. برای اینکه ماشین را روشن کنند، به من و بصیر هم گفتند هل بدهیم. من اعتنایی نکردم...«

محمد بیشتر دوران جوانی اش را در جبهه به سر برد. مادرش 
می گویــد: »به یاد دارم یک شــب که از جبهه آمــده بود، دیدم از 
خواب بلند شده و گریه می کند و یا زهرا می گوید. گفتم چه شده؟ 
گفت: خواب دیدم دســتم را توی دســت امام گذاشتم. مادر، من 

شهید می  شوم.« 
به نقل از مادر شهید محمد بهاری

محمد در سال 1۳4۳ در مشهد به دنیا آمد. در کودکی قرآن را در مکتبخانه آموخت و از ذهن 
خوبی برخوردار بود. در کارهای منزل کمک می کرد و بسیار پرجنب وجوش بود. تحصیلات ابتدایی 
را در مدرسه شاوکن مشهد با نمرات خوب به اتمام رساند. به مسجد می رفت و نمازش را می خواند. 
در کنار درس به پدرش نیز در قنادی یاری می رساند. با شروع فعالیت های انقلابی در سال 1۳5۷، 
فعالیت های خود را آغاز کرد و شب و روز از دستاوردهای انقلاب پاسداری می کرد. دوران نوجوانی 
محمد با پیروزی انقلاب مصادف بود. او با وجود استعداد خوب در فراگیری علم، درس را رها کرد 
و روانه میدان جنگ شد. البته در کنار مبارزه، درسش را در مقطع راهنمایی به اتمام رساند. در 15 
ســالگی وارد سپاه شد و همواره در همه عرصه های جنگ حضور چشمگیر داشت. در سال 1۳۶۳ 
با خانم فاطمه اخوان صفار طی یک مراســم ســاده ازدواج کرد. ثمره این ازدواج فرزند پسری است 
به نام روح الله که در 1۶ مرداد 1۳۶5 به دنیا آمد. دهم شــهریور 1۳۶5 در عملیات کربلای ۲ در 
منطقه حاج عمران، پس از سال ها حضور مستمر در جبهه ها، در ۲۲ سالگی در حین اجرای متهورانه 
این عملیات، با انفجار گلوله به مقام رفیع شهادت نائل شد. پیکر مطهرش در مزار شهدای بهشت 
رضا)ع( مشهد ـ در مجاورت سردار رشید اسلام شهید محمود کاوه ـ در آغوش خاک قرار گرفته است.

دستمدردستامامبود!

جانباز دفاع مقدس دزفولی و مبدع »موزه جنگ در خانه« در گفت وگو با صبح صادق

هدفم ترسیم ایثار و فداکاری شهدا و رزمندگان است

یادداشت

نقطهسرخط

حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی 
گفت تقابل بین ایران و اســتکبار نه بر سر 
موضوع ســرزمینی و امکانات، بلکه بر سر 
باورها و اعتقادات اســت و چنین تقابلی 
تمامی ندارد و ما در دفاع از جبهه انقلاب 
و مقابله با جبهه اســتکبار ذره ای تردید 

نمی کنیم.
عبــدالله  والمســلمین  حجت الاســلام 
حاجی صادقی، نماینده ولی فقیه در سپاه در جمع 
مدیران شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی سراسر 
کشــور در تبریز با بیان اینکه، در قرآن کریم بر 
پایان ناپذیر بودن تقابل جبهه استکبار با جبهه حق 
و حقیقت اشاره شده است، گفت: »تقابل بین ایران 
و استکبار نه بر سر موضوع سرزمینی و امکانات، 
بلکه بر سر باورها و اعتقادات است و چنین تقابلی 
تمامی ندارد و ما در دفاع از جبهه انقلاب و مقابله 

با جبهه استکبار ذره ای تردید نمی کنیم.«
 نماینــده ولی فقیه در ســپاه با اشــاره به 

نقشه ها و توطئه های دشمنان 
اسلام و انقلاب طی سال های 
اخیر، گفت: »بر همین اساس 
تعداد 1۶٠ پروژه علمی که 
۶٠ مورد آن در مؤسســات 
رسمی وزارت خارجه آمریکا 
و 1٠٠ مــورد نیز از ســوی 
دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی 
این کشور مورد بررسی قرار 

گرفته است، براندازی جمهوری اسلامی را نه به 
وسیله جنگ ســخت، بلکه از طریق جنگ نرم 

توصیه کرده اند.«
وی افزود: »در این مطالعات تصریح شــده 
اســت که جمهوری اســلامی ایــران به لحاظ 
جغرافیایــی، مبانی فکری و ترکیب جمعیتی به 
اندازه ای قدرتمند شده است که عملیات سخت 
چاره ساز نیست و باید این کشور با جنگ نرم و با 
تضعیف ارکان آن در معرض چالش قرار گیرد.«

م  ســلا لا حجت ا
حاجی صادقی،  والمسلمین 
اسلام و ماهیت دینی، رهبری 
و ولایــت فقیــه، حضور و 
مشــارکت مردمی و روحیه 
و فرهنگ مبارزه با استکبار 
و ظلم ستیزی را چهار رکن 
مهم انقلاب اسلامی و نظام 
جمهوری اسلامی برشمرد و 
تصریح کرد: »استکبار جهانی امروز ارکان انقلاب 

اسلامی ما را نشانه رفته است.«
وی تلاش بــرای تغییر ذائقه مردم ایران را 
از جمله راهکارهای دشمنان برای ضربه زدن به 
ارکان انقلاب اســلامی دانست و گفت: »بر این 
اساس به تدریج مطالبات ارزشی جای خود را به 

تعلقات مادی گرایانه میان مردم می دهد.«
نماینده ولی فقیه در سپاه، افزایش روزافزون 
کینه توزی و دشــمنی های استکبار با جمهوری 

اســلامی ایران را نشــانه ای واضح از قدرتمندی 
نظام اســلامی ایران دانست و افزود: »اگر چنین 
نبــود، هیچ گاه هزینه های کلان برای ضربه زدن 

به ایران صرف نمی شود.«
حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی با 
بیان اینکه، چهار دهه استقرار نظام الهی در ایران 
به هیچ وجه برای دشــمنان قابل هضم نیست، 
گفت: »با این همه دشمنی در عرصه های مختلف 
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی، انقلاب اسلامی هنوز 
زنده و پویا به راه پرصلابت خود ادامه می دهد و 

روز به روز و بی وقفه به پیشرفت می رسد.«
نماینده ولی فقیه در سپاه در پایان با تأکید 
بر اینکه در آستانه 4٠ سالگی انقلاب اسلامی باید 
واقعیات و تکالیف مشــخص شود، اظهار داشت: 
»باید روح امید را به جامعه تزریق کرد؛ زیرا این 
انقلاب الهی توانسته عرصه های جهانی را طی کند 
و به دســتاوردهای عظیمی دست یافته که قابل 

چشم پوشی نیستند.«

نماینده ولی فقیه در سپاه

دردفاعازجبههانقلابومقابلهبااستکبارتردیدنمیکنیم
گزارشخبری
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غرقخیالتو...
مولای من!

عبور کن نه از خیالم که از همه جانم
از همه تار و پود این تن

از بند بند این وجود
بیا و در من جاری شو

بگذار نمی از یم وجودت آرامم کند
ژاله چشــمانم فقط در  می خواهم 

هوای تو بر گونه ام جاری شود
بگذار غرق خیالت شوم

بگذار این دل فقط در هوای تو حالی 
به حالی شود

بگذار روز و شــبم را بــا تو و یاد تو 
گره بزنم

می خواهم فقط از تو بگویم
و هرچه با تو در پیوند است

بگذار از نوک ایــن قلم فقط نام تو 
بتراود

و بر سینه سپید این کاغذ فقط از تو 
نگاشته شود

مولای نجیبم!
کوره ســوادی هســت برای به بند 
کشــیدن واژگان در وصف جمال و 

کمال تو
بیا و سرمشق تمام صفحات خاطرم 

شو
بیا که می خواهم بی دغدغه در سایه 

مهرت بنشینم
و آنقدر با تو بگویم تا بار دلم سبک 

شود
آقا جان! همه دارایی  این دل!

نعمت نگاهت را از من نگیر
و برکت دستانت را نیز

و صد البته فروغِ سیمایت را...

 مهدی امیدی/ سال هاست 
که هنــر هفتــم گرفتــار نوعی از 
فیلم هاست که تلفیقی از فیلم فارسی 
و سینمای شبه روشنفکرانه هستند. 
فیلم هایی که از یک ســو ادعاهای 
حقوق بشری ـ-شبیه به آنچه غربی ها 
علیه ایران می بافندـ دارند و بر موج 
طعنه های سیاسی قرار می گیرند و از 
سوی دیگر، سطحی و مبتذل هستند. 
فیلم »عرق ســرد« بــه کارگردانی 
ســهیل بیرقی مصــداق بارز چنین 
آثاری است؛ فیلمی که به ظاهر از یک 
اتفاق واقعی الهام گرفته است، اما در 
عمل، به هیچ واقعیتی پایبند نیست. 
همان طور که در خبرها آمده، 
»عرق سرد« بر اساس یک ماجرای 
واقعی ســاخته شده اســت؛ یعنی 
دقیقاً یکی از بازیکنان فوتسال بانوان 
از ســوی شوهرش که دقیقاً همانند 
همین فیلم مجــری تلویزیون بود، 
ممنوع الخروج شــده بود؛ اما سهیل 
بیرقی، در فیلم جدید خود حتی به 
ماجرایی کــه از آن الهام گرفته نیز 
وفادار نمانده و واقعیت را کاملًا وارونه 
بازتاب داده است؛ چون ورزشکاری 
که »عرق سرد« بر اساس زندگی او 
ساخته شده، در نهایت و با حمایت 
خروج  حاکمیتی، حق  دستگاه های 
از کشــور برای شرکت در مسابقات 
بین المللــی را می یابــد؛ اما »عرق 
سرد« برای محکومیت این حاکمیت 
و تحمیــل نگاه خود بــه مخاطب، 
سرنوشت دیگری را برای شخصیت 
محوری خود رقم زده اســت. دروغ 
بــزرگ دیگر فیلم، تغییــر ظاهر و 
هویت مجری مذکور اســت! یعنی 
نگاه فیلمســاز تا این حد مغرضانه و 
ریاکارانه است که حتی به این واقعیت 
هم متعهد نمانــده و ضمن نمایش 
تصویری بیمار و ظالم از مجری، او را 
با چهره مذهبی نمایش داده اســت! 
البته همه آدم های متدین و با ظاهر 
مذهبی در این فیلم، منفی به تصویر 
کشیده شده اند؛ مانند کاراکتری که 
سحر دولتشــاهی نقش آن را بازی 
می کند و یکی از سرپرست های تیم 
ملی فوتسال بانوان است و در قالب 
یــک زن چادری و متدین، چهره ای 

نفرت انگیز یافته است.
حتــی  ســرد«  »عــرق  در 
واقعیت های ساده دیگری هم رعایت 
نشده است؛ مانند نحوه ورود و خروج 
به ســازمان صداوســیما یا برقراری 
ارتباط تلفنی با برنامه زنده تلویزیونی. 
مؤلفه دیگری که سبب شده است تا 
»عرق سرد« به یک فیلم قلابی تبدیل 
شــود و دور از واقعیت به نظر برسد، 
شخصیت افروز است. کاراکتر افروز با 
بازی باران کوثری یک بازیکن خوب 
و قهرمان در فوتســال بانوان معرفی 
می شــود، اما دچار اضافه وزن است! 
چون سازندگان فیلم، صرفاً دغدغه 
مطــرح کردن چند شــعار و طعنه 
سیاســی داشــته اند، از ساخت یک 
فیلم به معنای واقعی غافل شده اند.
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کشکیات

یادداشت

حسنختام

صادقانهصبحانه
تلخند

محمدحسین انصاری نژاد
شاعر

گرانفروشیزیانهمگان
علی)علیه الســلام(  حضــرت 
فرمودنــد: بدان  که  میــان  بازرگانان  
بسیار کســانند که  معاملتی بد دارند، 
بخیلنــد و در پــی احتکارند، ســود 
خــود را می کوشــند و کالا را به  هر 
بها کــه  خواهند می فروشــند و این  
ســودجویی و گرانفروشی زیانی است  
بر همگان و عیب  است  بر والیان. پس  
بایدت  از احتکار منع  نمود که  رســول  
خدا)صلــی الله علیه وآلــه( از آن  منع  
فرمود. باید خرید و فروش  آسان  صورت  

پذیرد و با میزان  عدل  انجام  گیرد.
نهج البلاغه،  نامه  ۵3

بزرگترینسرمایه
اگر خوشبختی یک برگ است

من درختی برایت آرزو می کنم!
اگر امید یک قطره است

من دریا را برایت آرزو می کنم!
اگر زندگی یک لحظه است

من سال ها برایت آرزو می کنم!
اگر مهربانی یک لبخند است

مــن خنده های از ته دل برایت 
آرزو می کنم!

و اگر دوست سرمایه است
من خدا را برایت آرزو می کنم

که داشتنش بزرگ ترین سرمایه 
است...

عبدالمجید فرائی
شاعر

وزیرپیشنهادی
حرفتوحرف

استقبالازیکرمان
مذهبی

بازاری،  با وجود ســیطره رمان های 
ترجمه ای و شبه روشــنفکرانه، یک رمان 
مذهبی با اســتقبال چشــمگیری مواجه 

شده است.
مظفر ســالاری، نویســنده »رؤیای 
نیمه شب« که بر اساس یک ماجرای واقعی، 
داستان وصلت یک پســر سنی مذهب با 
دختری شیعه را روایت می کند، گفته بود: 
»رؤیای نیمه شب، ترسیم شیوه معاشرت 
و همزیستی مســالمت آمیز مردمی است 
که معتقد به دو مکتب متفاوت می باشند، 
اما در زیر چتر مشــترکات اعتقادی خود 
چــون خدا، قبله، کتــاب و پیامبر)ص( با 
 صمیمیت و دوســتی به مراوده با یکدیگر

 می پردازند.«
این کتاب را انتشــارات کتابســتان 
معرفت برای هفتادو یکمین بار منتشر کرد.

»بهوقتشام«
راهیلبنانشد

فیلم ســینمایی »به وقت شــام« به 
کارگردانــی ابراهیم حاتمی کیــا در ادامه 
اکران های بین المللی، از روز پنجشنبه 11 
اکتبر )19 مهر مــاه( به مدت یک ماه در 

کشور لبنان به نمایش درخواهد آمد.
مراسم افتتاحیه فیلم »به وقت شام« 
در این کشور، دوشنبه ٨ اکتبر )1۶ مهر( با 
حضور مسئولان و هنرمندان در شهر بیروت 

برگزار می شود.
این فیلم ســینمایی که به سه زبان 
بین المللی ساخته شده است، در شهرهای 
مختلف کشــور لبنان به صورت گسترده 

اکران خواهد شد.
پیــش از این، جدیدترین اثر ابراهیم 
حاتمی کیا در کشورهای سوریه و عراق با 
استقبال مردم، مسئولان و هنرمندان این 

دو کشور همراه شده بود.

»پاییکهجاماند«
سریالمیشود

نویسنده »پایی که جا ماند« از ساخت 
سریالی درباره این کتاب خبر داد.

نویسنده،  حســینی پور  ســیدناصر 
خاطره نویس ایرانــی و دیپلمات فرهنگی 
دربــاره ابراز تمایل ســیروس مقدم برای 
ساخت سریال »پایی که جا ماند« به باشگاه 
خبرنگاران گفت: »مصاحبه آقای سیروس 
مقدم را خواندم، علاقه داشتم دیداری با او 
داشــته باشم تا اینکه گفتم چه بهتر که از 
طریق رسانه ها این عشق و علاقه من برای 
ســاخت این کار به گوش ایشان برسد که 

الحمدلله محقق شد.«
حسینی پور درباره همکاری با سیروس 
مقدم افزود: »قطعاً خیلی از ناگفته هایی که 
در کتاب نیامده به سیروس مقدم می گویم 
و به دلیل علاقه خاصی که به ایشان دارم، 

پرقدرت کنارشان خواهم بود.«

انتشارمستندی
دربارهفرنگیس

همزمان با انتشار تقریظ رهبر معظم 
انقــلاب بر کتــاب »فرنگیس«، مســتند 
»حماســه تبر« کــه روایتی از حماســه 
فرنگیس حیدرپور، شیرزن کرمانشاهی و 
قهرمان کتاب »فرنگیس« است، عرضه شد.
مســتند »حماســه تبر«، روایتی از 
مواجهــه فرنگیــس حیدرپور، شــیرزنی 
گیلانغربی با دو ســرباز بعثی است که به 
وســیله یک تبر با آنها درگیر شده، یکی 
 را از پــای درمی آورد و دیگری را اســیر

 می کند.
این مستند به کارگردانی سیدمجتبی 
سادات و تهیه کنندگی دفتر مطالعات جبهه 
فرهنگی انقلاب اسلامی تولید شده است 
و علاقه منــدان برای دریافت و تماشــای آن 
 ammaryar.ir می توانند به پایگاه عماریار

مراجعه کنند.

استقبالسینماگران73کشورازجشنوارهفیلممقاومت
ســینماگران ۷۳ کشــور جهان با ارسال 9٠۶ عنوان فیلم ســینمایی و مستند متقاضی حضور 
در پانزدهمین دوره جشــنواره بین المللی فیلم مقاومت شــدند. این در حالی اســت که حتی از داخل 
سرزمین های اشــغالی هم به دبیرخانه بین الملل جشنواره آثاری ارسال شده است که مطابق آیین نامه 
جشــنواره پذیرفته نمی شود. برپایه این خبر، جشنواره بین المللی فیلم مقاومت در دوره  گذشته شاهد 
شرکت فیلمسازان ۶۷ کشور جهان بوده که در دوره پانزدهم آمار کشورهای متقاضی به ۷۳ کشور رسیده 
است. شرکت ۶91 فیلم مستند و ۲15 اثر سینمایی در این دوره جشنواره چشمگیر است و متقاضیان 
شرکت در بخش فیلم های سینمایی این دوره جشنواره بیش از دو برابر در مقایسه با دوره های پیشین 
شده اند. کشورهایی چون؛ سوریه، آمریکا، اسپانیا، فرانسه، کانادا، سوئد، نروژ، استرالیا، هند، قطر، چین، 
بوســنی و هرزگوین، عربستان، شــیلی، لبنان و... از جمله کشورهای شرکت کننده هستند و دو کشور 
فرانسه و آمریکا بیشترین آثار را برای دبیرخانه بین الملل جشنواره ارسال کرده اند. پانزدهمین جشنواره 

بین المللی فیلم مقاومت امسال در دهه اول آذر )همزمان با هفته گرامیداشت بسیج( برگزار می شود.

سلبریتیهاییکهفقطدرفضایمجازیبهفکرمردمند
بازیگران مطرحی در فضای مجازی که هزینه ای ندارد از مردم حمایت می کنند، ولی در عمل 

با گرفتن دستمزدهای بالا گران شدن بلیت های تئاتر را رقم زده اند.
وقتی صحبت حمایت از مردم به میان می آید، سلبریتی ها به ویژه چهره های مطرح بازیگری 
در صف اول اظهارنظر در فضای مجازی حضور دارند؛ حضوری که برای آنها هزینه که ندارد هیچ، 
بلکه فایده نیز دارد؛ زیرا آنها را بین مردم محبوب تر می کند، اما وقتی زمان عمل فرا می رسد دیده 

می شود که گاهی نفع شخصی بر نفع مردم و حمایت از آنها غلبه می کند.
این روزها که بحث تعیین قیمت های غیر استاندارد برای بلیت های تئاتر داغ شده، این موضوع 
جدی تر مطرح می شود که سلبریتی ها برای حضور در این نمایش ها دستمزدهای بسیار بالایی دریافت 
می کنند و این امر در بالا رفتن هزینه تولید یک تئاتر تأثیر مستقیم دارد. از سوی دیگر این امر هم 
بهانه ای برای افزایش قیمت بلیت ها شده است، چرا در چنین وضعیتی و برای حمایت از مردم به 

ویژه اقشار متوسط و متوسط رو به پایین حاضر به اقدام عملی نیستند؟

اخبارفرهنگی

کتیبهسبز

چند وقتی است که »وزیر کار« و »وزیر اقتصاد« هم به فهرست بیکاران 
اضافه شده اند. رئیس جمهور هم اعلام کرده که وزرای پیشنهادی را به مجلس 
معرفی خواهد کرد؛ لذا به علت ضیق وقت چند نفر را به ایشان جهت گزینش 

معرفی می کنیم:
1ـ آقای نوبخت: از آنجا که ایشــان از چندی قبل برای انجام اســتعفا! 
مانند افراد ایستاده در صف اجابت مزاج! یک پا دو پا می کنند، به عنوان وزیر 
پیشــنهادی معرفی شوند که هم از وســواس در استعفا خلاص شوند و هم 
 اینکه در مقام توجیه، بهترین گزینه برای توجیه بیکاری و اقتصاد در جامعه

 هستند!
۲ـ ولی الله سیف: ایشان در سمت قبلی خود نشان دادند که حضورشان 
در هر پستی سبب رونق می شود؛ لذا با توجه به سبقه ایشان در افزایش قیمت 

دلار و سکه، می توان شاهد افزایش بیکاری، ببخشید! کار در جامعه شویم.
۳ـ مهندس نعمت زاده: ممکن اســت کمی فرسوده به نظر برسد، اما به 
قول معروف؛ لنگه کفش در بیابان نعمت اســت!)این نعمت با آن نعمت فرق 

دارد، دقت کنید!(
4ـ محمدرضــا عارف: یکی از مشــکلاتی که جامعه بعــد از بیکاری و 
رکود با آن درگیر اســت، اظهارنظر بی مورد مســئولان است؛ لذا با توجه به 
اینکه ایشــان در مدت حضور ســه ســاله خود در مجلس لام تا کام حرفی 
نزده انــد؛ به طوری که چندین بار، زبانم لال! فکر منفی به ذهن مردم خطور 
 کرده، می تواند با ســکوت خود در این پســت، آرامش حداقلی را در جامعه

 ایجاد کند!
5ـ محمود صادقی: به نظر نگارنده ایشان یکی از گزینه های ممتاز برای 
تصدی این جایگاه است؛ زیرا با توجه به افزایش بیکاری در جامعه و اعتراضات 
مردمی، ایشان می توانند با بغض ها و توئیت های مکرر خود سبب التیام و تخلیه 

روحی بیکاران جامعه شود.
یاسر قاسمیان

 آرش فهیــم/  یکــی از 
محورهای ســخنان رهبر معظم 
انقلاب اســلامی در شب خاطره 
دفاع مقدس، ترجمه بود. ایشان 
بر ترجمه کتاب های دفاع مقدس 
به زبان های دیگر و انتشــار آنها 
تأکید فرمودند. البته طی سال های 
به  اخیر، کتاب های دفاع مقدس 
زبان های بســیاری ترجمه و در 
نیز منتشــر  نقاط جهان  اقصی 
هیچ گاه یک جریان  اما  شده اند. 
مســتمر و جهت دار و تأثیرگذار 
نبوده است. به همین بهانه با احمد 
شاکری، نویسنده و منتقد ادبیات 
داســتانی به گفت وگو نشستیم 
شــاکری ضمن فعالیت در حوزه 
نقد، خودش نیز رمان هایی چون؛ 
»انجمن مخفی«، »عریان در برابر 

باد« و... را نوشته است.
***

* یکی از آرمان های فرهنگی 
در کشــور ما، جهانی شــدن آثار 
ادبی اســت که آن هم از مســیر 
ترجمه این آثار می گذرد. ترجمه و 
مقدس چه  دفاع  کتاب های  انتشار 

ملاحظاتی دارد؟
ابتدا باید تعریف جهانی شدن آثار 
ادبی را مشــخص کنیم. آیا منظور ما از 
جهانی شدن، توجه و اقبال جشنواره ها و 
محافل ادبی است؟ آیا هدف مان مخاطب 
خاص و منتقدان اســت؟ آیا مرادمان از 
جهانی شــدن، فروش بالای یک اثر در 
کشورهای مختلف جهان است؟ یا اینکه 
منظورمــان، ارائه یک حــرف جهانی از 
طریق آثار ادبی است؟ ابتدا باید پاسخ به 
این پرسش روشن شود؛ چون اگر جهانی 
شدن را با هر یک از این معیارها بسنجیم، 

ممکن است نتیجه متفاوتی بگیریم. 
پیش از هر موضوع معتقدم که ما 

برای جهانی شدن نباید از معیارهای مان 
دست بکشــیم. پس از آن باید دید آیا 
حرفی برای گفتن در سطح جهانی داریم، 
یا اصلًا آثار ما قدرت جهانی شدن دارند؟

* منظور شما از اینکه ادبیات ما 
حرفی برای گفتن به جهانیان داشته 

باشد، چیست؟
اگر بخواهیم برای جهانیان حرفی 
داشته باشــیم، این حرف از دل سنت، 
فرهنگ و معارف خودمان، همان فرهنگ 
است.  استخراج  قابل  اســلامی-ایرانی، 
براساس این رویکرد، تا ادبیات ما بومی 
نشــود و در این زمینــه نظریه پردازی 
صورت نگیرد، قدرت جهانی شــدن هم 
نمی یابد. موضوع این نیســت که مردم 
کشورهای دیگر آثارمان را می خوانند یا 
نه، بلکه موضوع این است که تا زمانی که 
ما به یک بنیان نظری نرسیم نمی توانیم 
برای جهانیان حرفی داشته باشیم. بدون 
توجه به مبانی فرهنگ بومی، اگر آثار ما 
در سطح جهانی مخاطب هم پیدا کند، 
آن اثــر دیگر حرف ما نخواهد بود، بلکه 
حرفی اســت که دیگران زده اند و ما هم 
تکرار کرده ایــم. بنابراین مبنای جهانی 

شــدن، فرهنــگ و باورهــای خودمان 
است. پس از ترسیم و تعیین این مبانی، 
باید مشــخص شود که کدام آثار با آنها 
هماهنگ تر هســتند تا برای ترجمه و 

انتشار در سطح جهانی انتخاب شوند. 

* به طور مشــخص، در حوزه 
رمان بفرماییــد آیا رمان های دفاع 
و در کشورهای  ترجمه  که  مقدسی 
غربــی و ازجمله آمریکا منتشــر 

شده اند، حرفی برای گفتن دارند؟
کتاب هایی چون »ســفر به گرای 
۲۷٠ درجه«، »شطرنج با ماشین قیامت«، 
»فال خون« و... از جمله آثار درباره جنگ 
تحمیلی هستند که در کشورهای غربی 
ترجمه و منتشر شده اند. این سه کتاب، 
یک وجه مشــترک دارند؛ در هیچ یک از 
آنها غنای فرهنگــی و معارفی که ما به 
عنوان نقطــه تمایز دفاع مقدس با دیگر 
جنگ ها می شناسیم، دیده نمی شود. یعنی 
در هیچ یک از این رمان ها، نگاه روشــن 
نسبت به موضوع دفاع مقدس وجود ندارد. 
انتخاب چنین آثاری برای ترجمه و انتشار 
در دیگر کشــورها به این معناست که ما 
برای جذب مخاطب خارجی به جای آنکه 

از آنها اسیر بگیریم، خودمان را اسیر آنها 
کرده ایم تا ما را بپذیرند. در حالی که باید 
برعکس باشد. غربی ها اگر در آثار ادبی یا 
سینمایی خود می توانند مخاطبان جهانی 
را جذب کنند به این دلیل اســت که در 
اغلب اوقات، فرهنگ خودشــان را برتر و 

غالب نشان می دهند.
آنچه ســبب انتخاب چنین آثاری 
برای ترجمه شده، فقط بینش یا دیدگاه 
متفــاوت آنها به جنگ تحمیلی اســت. 
اگــر از متولیانی که بــرای ترجمه این 
آثار ســرمایه گذاری کرده اند بپرسیم که 
دلیل شان برای گزینش چه بوده، همین 
موضوع را بیان خواهند کرد. این در حالی 
است که نگاه متفاوت، به خودی خود یک 
ارزش تلقی نمی شود؛ بلکه اگر این تفاوت، 
همراه با عمق فکری باشد، ارزش می یابد.

* اکنون چه کتاب هایی نماینده 
راستین ادبیات و فرهنگ بومی دفاع 

مقدس هستند؟
شاید بتوان برخی آثاری که در قالب 
خاطرات منتشر شده اند را ذکر کرد. این 
آثار به مراتب در عمق تجربه، شخصیت، 
نوآوری و تفکر از بســیاری از رمان هایی 

که در این عرصه نوشته و ترجمه شده اند، 
بالاترند و صلاحیت بیشتری برای انتشار 

در سطح جهانی دارند.

* آیا نهاد خاصی موظف است 
این جریان را اصــلاح کند، یا خود 

نویسندگان؟
ترجمه ادبیات برای به بار نشستن 
نیازمند برخورداری از مسئولانی بصیر و 
روشن اندیش اســت. به نظر می رسد که 
در این زمینه ـ گزینش آثار برای ترجمه 
و انتشــار در غرب ـ بیشــتر به نام آدم ها 
توجه می شود تا خود آدم ها و این سیاست 
درستی نیست، چون برخی از آدم هایی هم 
که معرفی می شوند، نویسندگان طراز اول 
نیستند. اما برایم جای سؤال است که برای 
ترجمه، چرا سراغ داستان کوتاه نمی رویم؟ 
چون تعداد آثار مهم که ظرفیت جهانی 
شدن هم دارند، در این عرصه بیشتر است. 
ضمن اینکه ما همیشه در زمینه داستان 

کوتاه از رمان موفق تر بوده ایم.

*چطــور می توانیــم رمان و 
داستان دفاع مقدس و به طور کلی، 
ادبیات داستانی خود را بومی تر کنیم؟ 
رســیدن به چنین اتفاق مهمی، به 
کار نظری گســترده و عمیــق نیاز دارد. 
بخش عمــده ای از این کار باید در حوزه 
نقد انجام گیرد و برعهده منتقدان است. 
به حاشیه رفتن منتقدان تنها به خود آنها 
محدود نمی شود؛ بلکه سبب می شود که 
حوزه نظریه پردازی به حاشیه برود و در 
نتیجه ادبیات ما دچار فقر اندیشــه شود. 
وقتــی کار فکری و نظری انجام نشــود، 
ادبیات همچون فرد نابینایی می شود که 
حتــی اگر راه را هم درســت برود، دچار 
مشــکلات و آسیب هایی خواهد شد. نقد 
و کار نظری مثل یک راهنما و دســتگیر 
است که احتمال خطا را کاهش می دهد.

گفت وگو با »احمد شاکری« درباره ترجمه کتاب های دفاع مقدس

فرهنگ بومی مبنای جهانی شدن ادبیات است

شبشکاران
نه تنها تک سواران یمانی شب شکارانند

که از خاک سیاووشان به راهش سر بدارانند
روایت کرده اند از جاده می آیند این شب ها

سوارانی که بر صبح ظهور آیینه دارانند
در استقبال شان سر می دهم شعر شکفتن را

زلال آهنگ چون گل نغمه های جویبارانند
به دریا خیره می مانم دعای ندبه می خوانم

تمام موج ها غرق تماشای سوارانند
خبرها پشت هم خاک خراسان را می آشوبد
که هنگام ظهور آن سو فراوان جان سپارانند

سواری نامه در دست است پیشاپیش آن لشکر
سواران یمانی پشت دیوار جمارانند

سفیرموشکایران
عزیز، رهبر ایران زمین، چه خوش فرمود

خطاب، بر همه حامیان آل یهود
گمان مبر، بزنی ضربه ای فرار کنی

بدان، به دست خداوند می شوی نابود
زنیم سیلی و آه از نهادتان آید

کلام نافذ حق را، به گوش جان نشنود
سپاهیان سرافراز، قد علم کردند

سفیر موشک ایران، جواب دشمن بود

سلام
به مردان سرمست قدرت سلام

به ناآشنایان خدمت سلام
به آنها که بر صندلی های شان

لمیدند شنگول و راحت، سلام
به آنها که در ساعت کار خود
بخوابند بر طبق عادت، سلام
به آنها که در گفتن نام لوور
نمایند قاطی به شدت، سلام

به صلح آورانی که در وقت جنگ
فروشند از حق ملت، سلام

به آنها که مجذوب موگرینی اند
و دارند بدجور غیرت، سلام

گلابی فروشان سلفی بگیر
به جوگیرهای عدالت، سلام

به آنها که کردند خونم کثیف
نکردند دیگر حجامت، سلام

غرض صرفاً عرض ادب بود و بس
به جمع وکیلان دولت سلام

امیر معظمی گودرزی

شتر در خواب بیند پنبه دانه


